
МОНГОЛ УЛСЫН ИХ ХУРЛЫН АЛБАН МЭДЭЭЛЭЛ

МОНГОЛ УЛСЫН ИХ ХУРЛЫН МОНГОЛ УЛСЫН ИХ ХУРЛЫН 
ТАМГЫН ГАЗАРТАМГЫН ГАЗАР

2024 оны 10 дугаар сарын 14
№39 (1335)



3825

 

  

  

ÃÀÐ×ÈÃ

МОНГОЛ УЛСЫН ЗАСГИЙН ГАЗРЫН ТОГТООЛ

644. Жагсаалт батлах тухай   Дугаар 64  3827

645. Журам шинэчлэн батлах тухай  Дугаар 72  3830

646. Журам батлах тухай   Дугаар 77  3838



ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2024 îí ¹39/1335/

3826

᠖᠔᠔᠂	

	ᠵᠢᠭᠰᠠᠭᠠᠯᠲᠠ	ᠪᠠᠲᠤᠯᠠᠬᠤ	ᠲᠤᠬᠠᠢ		
	

	

	

	

	

	

ᠳ᠋
ᠤᠭᠠᠷ	᠖᠔		

᠓᠘᠒᠗

᠖᠔᠕᠂	

	ᠵᠢᠷᠤᠮ	ᠰᠢᠨᠡᠴᠢᠯᠡᠨ	ᠪᠠᠲᠤᠯᠠᠬᠤ	ᠲᠤᠬᠠᠢ	

	

	

		

	

	

ᠳ᠋
ᠤᠭᠠᠷ	᠗᠒		

᠓᠘᠓᠐

᠖᠔᠖᠂	

	ᠵᠢᠷᠤᠮ	ᠪᠠᠲᠤᠯᠠᠬᠤ	ᠲᠤᠬᠠᠢ		

	

	

	

	

	

	

ᠳ᠋
ᠤᠭᠠᠷ	᠗᠗	

᠓᠘᠓᠘

Moehgo& Folo_ oa Jese( oa Geje* oa Doeedege&



3827

ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2024 îí ¹39/1335/

2024 оны 02 дугаар       Улаанбаатар
сарын 28-ны өдөр   Дугаар 64            хот

Жагсаалт батлах тухай

Биеийн тамир, спортын тухай хуулийн 6.1.6-д заасныг үндэслэн 
Монгол Улсын Засгийн газраас ТОГТООХ нь:

1.“Монгол Улсад 2024 онд зохион байгуулах олон улс, тив, дэлхийн 
аварга шалгаруулах тэмцээний жагсаалт”-ыг хавсралт ёсоор баталсугай. 

2.Энэ тогтоолын хавсралтад заасан тэмцээний зохион 
байгуулалтын зардалд зориулан 3,235,460,000.00 (гурван тэрбум хоёр 
зуун гучин таван сая дөрвөн зуун жаран мянга) төгрөгийн санхүүгийн 
дэмжлэгийг холбогдох хууль тогтоомжийн дагуу 2024 оны батлагдсан 
төсвөөсөө гаргахыг Монгол Улсын сайд, Олимп, нийтийн биеийн тамир, 
спортын Үндэсний хорооны дарга Б.Бат-Эрдэнэд даалгасугай.

3.Монгол Улсад зохион байгуулагдах олон улс, тив, дэлхийн 
аварга шалгаруулах тэмцээний бэлтгэл ажлыг ханган, өндөр түвшинд 
зохион байгуулж ажиллахыг Монгол Улсын сайд, Олимп, нийтийн биеийн 
тамир, спортын Үндэсний хорооны дарга Б.Бат-Эрдэнэд даалгасугай.

 МОНГОЛ УЛСЫН              
 ЕРӨНХИЙ САЙД    Л.ОЮУН-ЭРДЭНЭ 
 
 МОНГОЛ УЛСЫН САЙД, ОЛИМП, 
 НИЙТИЙН БИЕИЙН ТАМИР, СПОРТЫН
        ҮНДЭСНИЙ ХОРООНЫ ДАРГА   Б.БАТ-ЭРДЭНЭ

МОНГОЛ УЛСЫН ЗАСГИЙН ГАЗРЫН ТОГТООЛ



ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2024 îí ¹39/1335/

3828

᠒᠐᠒᠔		ᠣ
ᠨ	ᠤ
	᠐᠒	ᠳ᠋
ᠤᠭᠠᠷ	ᠰᠠᠷ	ᠠ	ᠶᠢᠨ		᠒᠘᠆
	ᠤ
		ᠡᠳᠦᠷ	

	

	

ᠳ᠋
ᠤᠭᠠᠷ	᠖᠔		

		

	

					ᠤ
ᠯᠠᠭᠠᠨᠪᠠᠭᠠᠲᠤᠷ	ᠬᠣᠲᠠ

ᠵᠢᠭᠰᠠᠭᠠᠯᠲᠠ	ᠪᠠᠲᠤᠯᠠᠬᠤ	ᠲᠤᠬᠠᠢ

ᠪᠠᠶ	ᠡ	ᠶᠢᠨ	ᠲᠠᠮᠢᠷ᠂	ᠰᠫᠤᠷᠲ
	ᠤ᠋ᠨ	ᠲᠤᠬᠠᠢ	ᠬᠠᠤᠯᠢ	ᠶᠢᠨ	᠖᠂᠑᠂᠖᠆
		ᠳ᠋
ᠤ	ᠵᠢᠭᠠᠭᠰᠠᠨ	ᠢ᠋
	ᠦ
ᠨᠳᠦᠰᠦᠯᠡᠨ	ᠮᠣᠩᠭᠣᠯ	ᠤ
ᠯᠤᠰ	ᠤ᠋ᠨ	ᠵᠠᠰᠠᠭ	ᠤ᠋ᠨ	ᠭᠠᠵᠠᠷ	ᠡᠴᠠ	

ᠲᠣᠭᠲᠠᠭᠠᠬᠤ	ᠨᠢ:	

᠑᠂«ᠮᠣᠩᠭᠣᠯ	ᠤ
ᠯᠤᠰ	ᠲᠤ	᠒᠐᠒᠔	ᠣ
ᠨ	ᠳ᠋
ᠤ	ᠵᠣᢈᠢ
ᠶᠠᠨ	ᠪᠠᠶᠢᠭᠤᠯᠬᠤ	ᠣ
ᠯᠠᠨ	ᠤ
ᠯᠤᠰ᠂	ᠲᠢᠢᠪ
᠂	ᠳᠡᠯᠡᢈᠡᠢ	ᠶᠢᠨ	ᠠ
ᠪᠤᠷᠭᠤ	ᠰᠢᠯᠭᠠᠷᠠᠭᠤᠯᠬᠤ	ᠲᠡᠮᠡᠴᠡᢉᠡᠨ	ᠦ᠋
	

ᠵᠢᠭᠰᠠᠭᠠᠯᠲᠠ»᠆
	ᠶᠢ	ᠬᠠᠪᠰᠤᠷᠤᠯᠲᠠ	ᠶᠣᠰᠤ	ᠪᠠᠷ	ᠪᠠᠲᠤᠯᠠᠰᠤᠭᠠᠢ᠃
	

᠒᠂ᠡᠨᠡ	ᠲᠣᠭᠲᠠᠭᠠᠯ	ᠤ᠋ᠨ	ᠬᠠᠪᠰᠤᠷᠤᠯᠲᠠ	ᠳ᠋
ᠤ	ᠵᠢᠭᠠᠭᠰᠠᠨ	ᠲᠡᠮᠡᠴᠡᢉᠡᠨ	ᠦ᠋
	ᠵᠣᢈᠢ
ᠶᠠᠨ	ᠪᠠᠶᠢᠭᠤᠯᠤᠯᠲᠠ	ᠶᠢᠨ	ᠵᠠᠷᠤᠳᠠᠯ	ᠳ᠋
ᠤ	ᠵᠣᠷᠢᠭᠤᠯᠤᠨ	᠓᠂᠒᠓᠕᠂᠔᠖᠐᠂᠐᠐᠐᠂᠐᠐	(ᠭᠤᠷᠪᠠᠨ	

ᠲᠡᠷᠪᠤᠮ	ᠬᠣᠶᠠᠷ	ᠵᠠᠭᠤᠨ	ᠭᠤᠴᠢᠨ	ᠲᠠᠪᠤᠨ	ᠰᠠᠶ	ᠠ	ᠳᠥᠷᠪᠠᠨ	ᠵᠠᠭᠤᠨ	ᠵᠢᠷᠠᠨ	ᠮᠢᠩᠭ	ᠠ)	ᠲᠥᢉᠦᠷᠢᢉ
	ᠦ᠋ᠨ	ᠰᠠᠩᢈᠦᠦ	ᠶᠢᠨ	ᠳᠡᠮᠵᠢᠯᢉᠡ
	ᠶᠢ	ᠬᠣᠯᠪᠤᠭᠳᠠᠬᠤ	ᠬᠠᠤᠯᠢ	ᠲᠣᠭᠲᠠᠭᠠᠮᠵᠢ	ᠶᠢᠨ	

ᠳᠠᠭᠠᠭᠤ	᠒᠐᠒᠔	ᠣ
ᠨ	ᠤ
	ᠪᠠᠲᠤᠯᠠᠭᠳᠠᠭᠰᠠᠨ	ᠲᠥᠰᠦᠪ
	ᠡᠴᠡ	ᠪᠠᠨ	ᠭᠠᠷᠭᠠᠬᠤ	ᠶᠢ	ᠮᠣᠩᠭᠣᠯ	ᠤ
ᠯᠤᠰ	ᠤ᠋ᠨ	ᠰᠠᠶᠢᠳ
᠂	ᠣ
ᠯᠢᠮᠫ
᠂	ᠨᠡᠶᠢᠲᠡ	ᠶᠢᠨ	ᠪᠠᠶ	ᠡ	ᠶᠢᠨ	ᠲᠠᠮᠢᠷ᠂	ᠰᠫᠤᠷᠲ
	ᠤ᠋ᠨ	

ᠦ
ᠨᠳᠦᠰᠦᠨ	ᠦ᠋
	ᠬᠣᠷᠢᠶᠠᠨ	ᠤ
	ᠳᠠᠷᠤᠭ	ᠠ	ᠪᠠ	᠂ᠪᠠᠲᠤ᠆
ᠡᠷᠳᠡᠨᠢ	ᠳ᠋
ᠣ	ᠳᠠᠭᠠᠭᠠᠯᠭᠠᠰᠤᠭᠠᠢ᠃
	

᠓᠂ᠮᠣᠩᠭᠣᠯ	ᠤ
ᠯᠤᠰ	ᠲᠤ	ᠵᠣᢈᠢ
ᠶᠠᠨ	ᠪᠠᠶᠢᠭᠤᠯᠤᠭᠳᠠᠬᠤ	ᠣ
ᠯᠠᠨ	ᠤ
ᠯᠤᠰ᠂	ᠲᠢᠢᠪ
᠂	ᠳᠡᠯᠡᢈᠡᠢ	ᠶᠢᠨ	ᠠ
ᠪᠤᠷᠭᠤ	ᠰᠢᠯᠭᠠᠷᠠᠭᠤᠯᠬᠤ	ᠲᠡᠮᠡᠴᠡᢉᠡᠨ	ᠦ᠋
	ᠪᠠᠯᠡᠳᢈᠡᠯ	ᠠ
ᠵᠢᠯ	ᠢ᠋
	

ᠬᠠᠩᠭᠠᠨ᠂	ᠥ
ᠨᠳᠦᠷ	ᠲᠦᠪᠰᠢᠨ	ᠳ᠋
ᠦ	ᠵᠣᢈᠢ
ᠶᠠᠨ	ᠪᠠᠶᠢᠭᠤᠯᠵᠤ	ᠠ
ᠵᠢᠯᠯᠠᠬᠤ	ᠶᠢ	ᠮᠣᠩᠭᠣᠯ	ᠤ
ᠯᠤᠰ	ᠤ᠋ᠨ	ᠰᠠᠶᠢᠳ
᠂	ᠣ
ᠯᠢᠮᠫ
᠂	ᠨᠡᠶᠢᠲᠡ	ᠶᠢᠨ	ᠪᠠᠶ	ᠡ	ᠶᠢᠨ	ᠲᠠᠮᠢᠷ᠂	ᠰᠫᠤᠷᠲ
	ᠤ᠋ᠨ	

ᠦ
ᠨᠳᠦᠰᠦᠨ	ᠦ᠋
	ᠬᠣᠷᠢᠶᠠᠨ	ᠤ
	ᠳᠠᠷᠤᠭ	ᠠ	ᠪᠠ	᠂ᠪᠠᠲᠤ᠆
ᠡᠷᠳᠡᠨᠢ	ᠳ᠋
ᠣ	ᠳᠠᠭᠠᠭᠠᠯᠭᠠᠰᠤᠭᠠᠢ᠃

	

	

ᠮᠣᠩᠭᠤᠯ	ᠤ
ᠯᠤᠰ	ᠤ᠋ᠨ	ᠶᠡᠷᠦᠩᢈᠡᠢ	ᠰᠠᠶᠢᠳ
		

	

ᠯᠣ	᠂ᠣ
ᠶᠤᠨ᠆
	ᠡᠷᠳᠡᠨᠢ

	

	

ᠮᠣᠩᠭᠣᠯ	ᠤ
ᠯᠤᠰ	ᠤ᠋ᠨ	ᠰᠠᠶᠢᠳ
᠂	ᠣ
ᠯᠢᠮᠫ
᠂	

	

	

ᠨᠡᠶᠢᠲᠡ	ᠶᠢᠨ	ᠪᠠᠶ	ᠡ	ᠶᠢᠨ	ᠲᠠᠮᠢᠷ᠂	ᠰᠫᠤᠷᠲ
	ᠤ᠋ᠨ	

	

	

ᠦ
ᠨᠳᠦᠰᠦᠨ	ᠦ᠋
	ᠬᠣᠷᠢᠶᠠᠨ	ᠤ
	ᠳᠠᠷᠣᠭ	ᠡ		

	

ᠪᠠ	᠂ᠪᠠᠲᠤ᠆
ᠡᠷᠳᠡᠨᠢ

Moehgo& Folo_ oa Jese( oa Geje* oa Doeedege&



3829

ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2024 îí ¹39/1335/

Засгийн газрын 2024 оны 02 дугаар
    сарын 28-ны өдрийн 64 дүгээр 
                   тогтоолын хавсралт

МОНГОЛ УЛСАД 2024 ОНД ЗОХИОН БАЙГУУЛАХ ОЛОН УЛС, ТИВ, 
ДЭЛХИЙН АВАРГА ШАЛГАРУУЛАХ ТЭМЦЭЭНИЙ ЖАГСААЛТ

№ ЗОХИОН БАЙГУУЛАГДАХ ТЭМЦЭЭН

1. ОХУ-ын хоккейн КХЛ-ын дээд зэрэглэлийн багийн тоглолт, мастер 
класс тэмцээн

2. Бодибилдинг, фитнесийн Ази тивийн аварга шалгаруулах тэмцээн

3. Чөлөөт нисэх загварын Ази-Номхон далайн аварга шалгаруулах 
тэмцээн

4. Олон улсын хүүхдийн X наадам
5. Снукер бильярдын Дэлхийн аварга шалгаруулах тэмцээн
6. “Гимнастрада 2024” Ази тивийн аварга шалгаруулах тэмцээн

7. Кураш бөхийн өсвөр үе, залуучууд, ахмад мастеруудын Дэлхийн 
аварга шалгаруулах тэмцээн

8. Мөсний загасчлалын Дэлхийн аварга шалгаруулах тэмцээн

----о0о----
ᠵᠠᠰᠠᠭ	ᠤ᠋ᠨ	ᠭᠠᠵᠠᠷ	ᠤ᠋ᠨ	᠒᠐᠒᠔	ᠣ
ᠨ	ᠤ
	᠐᠒	ᠳ᠋
ᠤᠭᠠᠷ	ᠰᠠᠷ	ᠠ	ᠶᠢᠨ	

᠒᠘᠆
ᠤ
	ᠡᠳᠦᠷ	ᠦ᠋ᠨ	᠖᠔	ᠳ᠋
ᠦᢉᠡᠷ	ᠲᠣᠭᠲᠠᠭᠠᠯ	ᠤ᠋ᠨ	ᠬᠠᠪᠰᠤᠷᠤᠯᠲᠠ

ᠮᠣᠩᠭᠣᠯ	ᠤ
ᠯᠤᠰ	ᠲᠤ	᠒᠐᠒᠔	ᠣ
ᠨ	ᠳ᠋
ᠤ	ᠵᠣᢈᠢ
ᠶᠠᠨ	ᠪᠠᠶᠢᠭᠤᠯᠬᠤ	ᠣ
ᠯᠠᠨ	ᠤ
ᠯᠤᠰ᠂	

ᠲᠢᠢᠪ
᠂ᠳᠡᠯᠡᢈᠡᠢ	ᠶᠢᠨ	ᠠ
ᠪᠤᠷᠭᠤ	ᠰᠢᠯᠭᠠᠷᠠᠭᠤᠯᠬᠤ	ᠲᠡᠮᠡᠴᠡᢉᠡᠨ	ᠦ᠋
	ᠵᠢᠭᠰᠠᠭᠠᠯᠲᠠ

ᠵᠣᢈᠢ
ᠶᠠᠨ	ᠪᠠᠶᠢᠭᠤᠯᠤᠭᠳᠠᠬᠤ	ᠲᠡᠮᠡᠴᠡᢉᠡᠨ

᠑᠂
ᠣ
᠂ᠬᠣ	᠂ᠤ
᠆
ᠤ᠋ᠨ	ᠬᠣᠻᠻᠧ
ᠢ	ᠶᠢᠨ	ᠻᠣ᠂ᠬᠣ	᠂ᠯᠢ	᠆
ᠤ᠋ᠨ	ᠳᠡᢉᠡᠳᠦ	ᠵᠡᠷᢉᠡᠯᠡᠯ	ᠦ᠋ᠨ	

ᠪᠠᠭ	ᠤ᠋ᠨ	ᠲᠣᠭᠯᠠᠯᠲᠠ᠂	ᠮᠠᠰᠲ᠋ᠧᠷ	ᠻᠯᠠᠰᠰ	ᠲᠡᠮᠡᠴᠡᢉᠡᠨ

᠒᠂
ᠪᠤᠳᠢᠪᠢᠯᠳᠢᠨᢉ
᠂	ᠹᠢᠲ᠋ᠨᠧᠰᠰ	ᠦ᠋ᠨ	ᠠ
ᠽᠢ	ᠲᠢᠢᠪ
	ᠦ᠋ᠨ	ᠠ
ᠪᠤᠷᠭᠤ	ᠰᠢᠯᠭᠠᠷᠠᠭᠤᠯᠬᠤ	

ᠲᠡᠮᠡᠴᠡᢉᠡᠨ

᠓᠂
ᠴ
ᠢᠯᠦᢉᠡᠲᠦ	ᠨᠢᠰᢈᠦ
	ᠵᠠᠭᠪᠤᠷ	ᠤ᠋ᠨ	ᠠ
ᠽᠢ᠆
ᠨᠣᠮᠤᠬᠠᠨ	ᠳᠠᠯᠠᠢ	ᠶᠢᠨ	ᠠ
ᠪᠤᠷᠭᠤ	

ᠰᠢᠯᠭᠠᠷᠠᠭᠤᠯᠬᠤ	ᠲᠡᠮᠡᠴᠡᢉᠡᠨ

᠔᠂
ᠣ
ᠯᠠᠨ	ᠤ
ᠯᠤᠰ	ᠤ᠋ᠨ	ᢈᠡᠦᢈᠡᠳ
	ᠦ᠋ᠨ					ᠨᠠᠭᠠᠳᠤᠮ

᠕᠂
ᠰᠨᠦᠻᠧ
ᠷ	ᠪᠢᠯᠯᠢᠶᠠᠷᠳ᠋
	ᠤ᠋ᠨ	ᠳᠡᠯᠡᢈᠡᠢ	ᠶᠢᠨ	ᠠ
ᠪᠤᠷᠭᠤ	ᠰᠢᠯᠭᠠᠷᠠᠭᠤᠯᠬᠤ	ᠲᠡᠮᠡᠴᠡᢉᠡᠨ

᠖᠂
«ᢉᠢᠮᠨᠠᠰᠲ᠋ᠷᠠᠳᠠ	᠒᠐᠒᠔»	ᠠ
ᠽᠢ	ᠲᠢᠢᠪ
	ᠦ᠋ᠨ	ᠠ
ᠪᠤᠷᠭᠤ	ᠰᠢᠯᠭᠠᠷᠠᠭᠤᠯᠬᠤ	ᠲᠡᠮᠡᠴᠡᢉᠡᠨ

᠗᠂
ᠻᠦ
ᠷᠠᠱ	
ᠪᠥ
ᢈᠡ
	
ᠶᠢᠨ	
ᠥ
ᠰᠪᠤ
ᠷᠢ
	
ᠦ
ᠶ	ᠡ᠂	
ᠵᠠᠯᠠᠭᠤᠴᠤᠳ
᠂	
ᠠ
ᠬᠠᠮᠠᠳ
	

ᠮᠠᠰᠲ᠋ᠧᠷ
	ᠤ᠋ᠳ
	ᠤ᠋ᠨ	ᠳᠡᠯᠡᢈᠡᠢ	ᠶᠢᠨ	ᠠ
ᠪᠤᠷᠭᠤ	ᠰᠢᠯᠭᠠᠷᠠᠭᠤᠯᠬᠤ	ᠲᠡᠮᠡᠴᠡᢉᠡᠨ

᠘᠂
ᠮᠥᠰᠦᠨ	ᠦ᠋
	ᠵᠢᠭᠠᠰᠤᠴᠢᠯᠠᠯ	ᠤ᠋ᠨ	ᠳᠡᠯᠡᢈᠡᠢ	ᠶᠢᠨ	ᠠ
ᠪᠤᠷᠭᠤ	ᠰᠢᠯᠭᠠᠷᠠᠭᠤᠯᠬᠤ	

ᠲᠡᠮᠡᠴᠡᢉᠡᠨ

-
-
-
оО
о-
-
-

№

X



ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2024 îí ¹39/1335/

3830

2024 оны 02 дугаар       Улаанбаатар
сарын 28-ны өдөр   Дугаар 72            хот

Журам шинэчлэн батлах тухай

Засгийн газрын тусгай сангийн тухай хуулийн 8.4-т заасныг 
үндэслэн Монгол Улсын Засгийн газраас ТОГТООХ нь:

1.“Боловсролын зээлийн сангийн хөрөнгийг зарцуулах, түүнд 
хяналт тавих журам”-ыг хавсралт ёсоор шинэчлэн баталсугай.

2.Энэ тогтоолын 1-д заасан журмын хэрэгжилтийг хангаж 
ажиллахыг Боловсрол, шинжлэх ухааны сайд Л.Энх-Амгаланд даалгасугай.

3.Энэ тогтоол гарсантай холбогдуулан “Журам батлах тухай” 
Засгийн газрын 2021 оны 11 дүгээр сарын 10-ны өдрийн 347 дугаар 
тогтоолыг хүчингүй болсонд тооцсугай.

 МОНГОЛ УЛСЫН              
 ЕРӨНХИЙ САЙД    Л.ОЮУН-ЭРДЭНЭ

 БОЛОВСРОЛ, ШИНЖЛЭХ 
          УХААНЫ САЙД    Л.ЭНХ-АМГАЛАН

МОНГОЛ УЛСЫН ЗАСГИЙН ГАЗРЫН ТОГТООЛ



3831

ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2024 îí ¹39/1335/

Засгийн газрын 2024 оны 02 дугаар
сарын 28-ны өдрийн 72 дугаар 
тогтоолын хавсралт

БОЛОВСРОЛЫН ЗЭЭЛИЙН САНГИЙН ХӨРӨНГИЙГ ЗАРЦУУЛАХ, 
ТҮҮНД ХЯНАЛТ ТАВИХ ЖУРАМ

Нэг.Нийтлэг үндэслэл

1.1.Засгийн газрын тусгай сангийн тухай хуулийн 8 дугаар зүйлд 
заасан Боловсролын зээлийн сан (цаашид “сан” гэх)-ийн хөрөнгийг 
бүрдүүлэх, зарцуулах, түүнд хяналт тавихтай холбоотой үйл ажиллагааг 
энэ журмаар зохицуулна.

1.2.Сангийн хөрөнгийг бүрдүүлэх, зарцуулах, түүнд хяналт тавих 
үйл ажиллагаанд Засгийн газрын тусгай сангийн тухай хууль, Төсвийн 
тухай хууль, Өрийн удирдлагын тухай хууль, Боловсролын ерөнхий 
хууль, Дээд боловсролын тухай хууль, Багшийн хөгжлийг дэмжих тухай 
хууль, Хөгжлийн бэрхшээлтэй хүний эрхийн тухай хууль, Залуучуудын 
хөгжлийг дэмжих тухай хууль, Иргэний хууль, Шилэн дансны тухай хууль 
болон холбогдох бусад хууль тогтоомж, энэ журмыг баримтална.

Хоёр.Сангийн удирдлага, зохион байгуулалт

2.1.Сангийн хөрөнгийн бүрдүүлэлт, зарцуулалтыг Засгийн газрын 
тусгай сангийн тухай хуулийн 22.5-д зааснаар боловсролын асуудал 
эрхэлсэн Засгийн газрын гишүүн хариуцан удирдана.

2.2.Сангаас Засгийн газрын тусгай сангийн тухай хуулийн 8.1-д 
заасан  иргэнд сургалтын төлбөрийн зээл, тэтгэлэг олгох, мөн хуулийн 
8.3-т заасны дагуу бусад санхүүгийн дэмжлэг олгох шийдвэрийг Ажлын 
хэсгийн сонгон шалгаруулалтын дүнд үндэслэн боловсролын асуудал 
эрхэлсэн Засгийн газрын гишүүн гаргана.

2.3.Боловсролын зээлийн сан нь Засгийн газрын тусгай сангийн 
тухай хуулийн 22.3-т зааснаар Ажлын албатай байх бөгөөд Ажлын 
албаны орон тооны хязгаарыг Засгийн газар батална.

2.4.Ажлын алба нь сангийн өдөр тутмын үйл ажиллагааг эрхлэн 
гүйцэтгэнэ. 

2.5.Ажлын албаны зохион байгуулалтын бүтэц, ажиллах журмыг 
боловсролын асуудал эрхэлсэн Засгийн газрын гишүүн баталж, даргыг 
томилж, чөлөөлнө.



ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2024 îí ¹39/1335/

3832

Гурав.Сангийн хөрөнгийн бүрдүүлэлт, зарцуулалт

3.1.Сангийн хөрөнгө нь Засгийн газрын тусгай сангийн тухай 
хуулийн 6.1-д заасан эх үүсвэрээс бүрдэнэ.

3.2.Энэ журмын 3.1-д заасан хөрөнгийг Төрийн сангийн тусгай 
дансанд байршуулна.

3.3.Сангийн хөрөнгийг Засгийн газрын тусгай сангийн тухай 
хуулийн 8.3-т заасны дагуу дараах арга хэмжээг санхүүжүүлэхэд 
зарцуулна:

3.3.1.энэ журмын 3.3.2, 3.3.4-т зааснаас бусад гадаад, 
дотоодын дээд боловсролын сургалтын байгууллагын суралцагчид олгох 
тэтгэлэг, сургалтын төлбөрийн зээл, хуулиар тогтоосон бусад санхүүгийн 
дэмжлэг;

3.3.2.багш болон Боловсролын ерөнхий хуулийн 12.7-д 
заасан багш мэргэжлээр суралцагчид олгох санхүүгийн дэмжлэг;

3.3.3.Боловсролын ерөнхий хуулийн 13.3.6-д заасан 
багш, ажилтны нэг хүүхдийг тэргүүлэх, эрэлттэй мэргэжлээр төрийн 
өмчийн дээд боловсролын сургалтын байгууллагад үнэ төлбөргүй, 
хөнгөлөлттэй нөхцөлөөр суралцуулахад олгох санхүүгийн дэмжлэг;

3.3.4.Төрийн албаны тухай хуулийн 61.1.7-д заасны дагуу 
сургалтад хамрагдах төрийн албан хаагчдад олгох санхүүгийн дэмжлэг;

3.3.5.сангийн үндсэн үйл ажиллагаа, үндсэн хөрөнгөтэй 
холбогдсон зардал.

3.4.Сангийн санхүүжилтийг Засгийн газрын тусгай сангийн тухай 
хуулийн 23.5-д зааснаар Төсвийн тухай хуульд заасан журмын дагуу 
хийнэ.

3.5.Энэ журмын 3.3.1-3.3.4-т заасан тэтгэлэг, зээл олгох болон 
бусад санхүүгийн дэмжлэг үзүүлэх сонгон шалгаруулалт, гэрээ байгуулах, 
түдгэлзүүлэх, дуусгавар болгохтой холбогдсон харилцааг Засгийн газраас 
баталсан холбогдох журмаар зохицуулна.

Дөрөв.Сангийн хөрөнгийн зарцуулалтад хяналт тавих

4.1.Сангийн хөрөнгийн бүрдүүлэлт, зарцуулалтад тавих хяналтыг 
Засгийн газрын тусгай сангийн тухай хуулийн 22.5-д заасны дагуу 
хэрэгжүүлнэ.



3833

ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2024 îí ¹39/1335/

4.2.Сангийн Ажлын алба гүйцэтгэсэн ажлын үр дүн, төсвийн 
зарцуулалтын нэгдсэн тайланг холбогдох хууль, журамд заасан хугацаанд 
боловсролын асуудал эрхэлсэн төрийн захиргааны төв байгууллагад 
хүргүүлнэ.

4.3.Боловсролын асуудал эрхэлсэн Засгийн газрын гишүүн 
Засгийн газрын тусгай сангийн тухай хуулийн 24.1-д заасны дагуу 
сангийн хөрөнгийн зарцуулалтын тайланг хагас, бүтэн жилээр гарган 
санхүү, төсвийн асуудал эрхэлсэн төрийн захиргааны төв байгууллагад 
хүргүүлнэ.

4.4.Сангийн хөрөнгийн зарцуулалтын жилийн эцсийн тайланд 
Төрийн аудитын тухай хуульд заасны дагуу аудит хийж, дүгнэлтийн хамт 
уг тайлан гарснаас хойш 20 хоногийн дотор байгууллагын цахим хуудас 
болон шилэн дансанд байршуулна.

4.5.Сангийн хөрөнгийн зарцуулалт, гүйцэтгэл, санхүүжүүлсэн 
арга хэмжээний мэдээллийг, холбогдох шийдвэрийн хамт Засгийн газрын 
тусгай сангийн тухай хуулийн 24.2-т заасны дагуу олон нийтэд мэдээлж, 
тогтмол шинэчилнэ.

----о0о----



ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2024 îí ¹39/1335/

3834

᠒᠐᠒᠔		ᠣ
ᠨ	ᠤ
	᠐᠒	ᠳ᠋
ᠤᠭᠠᠷ	ᠰᠠᠷ	ᠠ	ᠶᠢᠨ		᠒᠘᠆
	ᠤ
		ᠡᠳᠦᠷ	

	

	

ᠳ᠋
ᠤᠭᠠᠷ	᠗᠒		

		

	

						ᠤ
ᠯᠠᠭᠠᠨᠪᠠᠭᠠᠲᠤᠷ	ᠬᠣᠲᠠ

ᠵᠢᠷᠤᠮ	ᠰᠢᠨᠡᠴᠢᠯᠡᠨ	ᠪᠠᠲᠤᠯᠠᠬᠤ	ᠲᠤᠬᠠᠢ

		

ᠵᠠᠰᠠᠭ	ᠤ᠋ᠨ	ᠭᠠᠵᠠᠷ	ᠤ᠋ᠨ	ᠲᠤᠰᠬᠠᠢ	ᠰᠠᠩ
	ᠤ᠋ᠨ	ᠲᠤᠬᠠᠢ	ᠬᠠᠤᠯᠢ	ᠶᠢᠨ	᠘᠂᠔᠆
	ᠳ᠋
ᠤ	ᠵᠢᠭᠠᠭᠰᠠᠨ	ᠢ᠋
	ᠦ
ᠨᠳᠦᠰᠦᠯᠡᠨ	ᠮᠣᠩᠭᠤᠯ	ᠤ
ᠯᠤᠰ	ᠤ᠋ᠨ	ᠵᠠᠰᠠᠭ	ᠤ᠋ᠨ	ᠭᠠᠵᠠᠷ	ᠡᠴᠠ	

ᠲᠣᠭᠲᠠᠭᠠᠬᠤ	ᠨᠢ:	

᠑᠂«ᠪᠤᠯᠪᠠᠰᠤᠷᠠᠯ	ᠤ᠋ᠨ	ᠵᠢᢉᠡᠯᠡ	ᠶᠢᠨ	ᠰᠠᠩ
	ᠤ᠋ᠨ	ᢈᠥ
ᠷᠦᠩᢉᠡ
	ᠶᠢ	ᠵᠠᠷᠤᠴᠠᠭᠤᠯᠬᠤ᠂	ᠲᠡᢉᠦᠨ	ᠳ᠋
ᠦ	ᢈᠢ
ᠨᠠᠯᠲᠠ	ᠲᠠᠯᠪᠢᠬᠤ	ᠵᠢᠷᠤᠮ»᠆
ᠢ᠋
	ᠬᠠᠪᠰᠤᠷᠤᠯᠲᠠ	ᠶᠣᠰᠤ	ᠪᠠᠷ	

ᠰᠢᠨᠡᠴᠢᠯᠡᠨ	ᠪᠠᠲᠤᠯᠠᠰᠤᠭᠠᠢ᠃
	

᠒᠂ᠡᠨᠡ	ᠲᠣᠭᠲᠠᠭᠠᠯ	ᠤ᠋ᠨ	᠑᠆
	ᠳ᠋
ᠦ	ᠵᠢᠭᠠᠭᠰᠠᠨ	ᠵᠢᠷᠤᠮ	ᠤ᠋ᠨ	ᢈᠡᠷᠡᢉᠵᠢᠯᠲᠡ	ᠶᠢ	ᠬᠠᠩᠭᠠᠵᠤ	ᠠ
ᠵᠢᠯᠯᠠᠬᠤ	ᠶᠢ	ᠪᠤᠯᠪᠠᠰᠤᠷᠠᠯ᠂	ᠰᠢᠨᠵᠢᠯᠡᢈᠦ
	ᠤ
ᠬᠠᠭᠠᠨ	ᠤ
	ᠰᠠᠶᠢᠳ
	

ᠯᠣ	᠂ᠡᠩᢈᠡ
᠆
	ᠠ
ᠮᠤᠭᠤᠯᠠᠩ
	ᠳ᠋
ᠤ	ᠳᠠᠭᠠᠭᠠᠯᠭᠠᠰᠤᠭᠠᠢ᠃
	

᠓᠂ᠡᠨᠡ	ᠲᠣᠭᠲᠠᠭᠠᠯ	ᠭᠠᠷᠤᠭᠰᠠᠨ	ᠲᠠᠢ	ᠬᠣᠯᠪᠤᠭᠳᠠᠭᠤᠯᠤᠨ	«ᠵᠢᠷᠤᠮ	ᠪᠠᠲᠤᠯᠠᠬᠤ	ᠲᠤᠬᠠᠢ»	ᠵᠠᠰᠠᠭ	ᠤ᠋ᠨ	ᠭᠠᠵᠠᠷ	ᠤ᠋ᠨ	᠒᠐᠒᠑	ᠣ
ᠨ	ᠤ
	᠑᠑	ᠳ᠋
ᠦᢉᠡᠷ	ᠰᠠᠷ	ᠠ	ᠶᠢᠨ	᠑᠐᠆
	ᠤ
	

ᠡᠳᠦᠷ	ᠦ᠋ᠨ	᠓᠔᠗	ᠳ᠋
ᠤᠭᠠᠷ	ᠲᠣᠭᠲᠠᠭᠠᠯ	ᠢ᠋
	ᢈᠥ
ᠴᠦᠨ	ᠦ
ᢉᠡᠢ	ᠪᠤᠯᠤᠭᠰᠠᠨ	ᠳ᠋
ᠤ	ᠲᠣᠭᠠᠴᠠᠰᠤᠭᠠᠢ᠃

	

	

ᠮᠣᠩᠭᠤᠯ	ᠤ
ᠯᠤᠰ	ᠤ᠋ᠨ	ᠶᠡᠷᠦᠩᢈᠡᠢ	ᠰᠠᠶᠢᠳ
		

	

ᠯᠣ	᠂ᠣ
ᠶᠤᠨ᠆
	ᠡᠷᠳᠡᠨᠢ

	

	

ᠪᠤᠯᠪᠠᠰᠤᠷᠠᠯ᠂	ᠰᠢᠨᠵᠢᠯᠡᢈᠦ
	ᠤ
ᠬᠠᠭᠠᠨ	ᠤ
	ᠰᠠᠶᠢᠳ
		
	

ᠯᠣ	᠂ᠡᠩᢈᠡ
᠆
	ᠠ
ᠮᠤᠭᠤᠯᠠᠩ

Moehgo& Folo_ oa Jese( oa Geje* oa Doeedege&



3835

ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2024 îí ¹39/1335/

ᠵᠠᠰᠠᠭ	ᠤ᠋ᠨ	ᠭᠠᠵᠠᠷ	ᠤ᠋ᠨ	᠒᠐᠒᠔	ᠣ
ᠨ	ᠤ
	᠐᠒	ᠳ᠋
ᠤᠭᠠᠷ	ᠰᠠᠷ	ᠠ	ᠶᠢᠨ	

᠒᠘	᠆
	ᠤ
	ᠡᠳᠦᠷ	ᠦ᠋ᠨ	᠗᠒	ᠳ᠋
ᠦᠭᠠᠷ	ᠲᠣᠭᠲᠠᠭᠠᠯ	ᠤ᠋ᠨ	ᠬᠠᠪᠰᠤᠷᠤᠯᠲᠠ

ᠪᠤᠯᠪᠠᠰᠤᠷᠠᠯ	ᠤ᠋ᠨ	ᠵᠢᢉᠡᠯᠡ	ᠶᠢᠨ	ᠰᠠᠩ
	ᠤ᠋ᠨ	ᢈᠥ
ᠷᠦᠩᢉᠡ
	ᠶᠢ	ᠵᠠᠷᠤᠴᠠᠭᠤᠯᠬᠤ᠂

ᠲᠡᢉᠦᠨ	ᠳ᠋
ᠦ	ᢈᠢ
ᠨᠠᠯᠲᠠ	ᠲᠠᠯᠪᠢᠬᠤ	ᠵᠢᠷᠤᠮ

ᠨᠢᢉᠡ
᠃
ᠨᠡᠶᠢᠲᠡᠯᠢᢉ
	ᠦ
ᠨᠳᠦᠰᠦᠯᠡᠯ

	

᠑᠂᠑᠂ᠵᠠᠰᠠᠭ	ᠤ᠋ᠨ	ᠭᠠᠵᠠᠷ	ᠤ᠋ᠨ	ᠲᠤᠰᠬᠠᠢ	ᠰᠠᠩ
	ᠤ᠋ᠨ	ᠲᠤᠬᠠᠢ	ᠬᠠᠤᠯᠢ	ᠶᠢᠨ	᠘	ᠳ᠋
ᠤᠭᠠᠷ	ᠵᠦᠢᠯ	ᠳ᠋
ᠦ	ᠵᠢᠭᠠᠭᠰᠠᠨ	ᠪᠤᠯᠪᠠᠰᠤᠷᠠᠯ	ᠤ᠋ᠨ	ᠵᠢᢉᠡᠯᠡ	ᠶᠢᠨ	ᠰᠠᠩ
	(ᠴ
ᠢᠨᠠᠭᠰᠢᠳᠠ	

«ᠰᠠᠩ
»	ᢉᠡᢈᠦ
)᠆
ᠤ᠋ᠨ	ᢈᠥ
ᠷᠦᠩᢉᠡ
	ᠶᠢ	ᠪᠥ
ᠷᠢᠳᠦᢉᠦᠯᢈᠦ
᠂	ᠵᠠᠷᠤᠴᠠᠭᠤᠯᠬᠤ᠂	ᠲᠡᢉᠦᠨ	ᠳ᠋
ᠦ	ᢈᠢ
ᠨᠠᠯᠲᠠ	ᠲᠠᠯᠪᠢᠬᠤ	ᠲᠠᠢ	ᠬᠣᠯᠪᠤᠭᠠᠲᠠᠢ	ᠤ
ᠶᠢᠯᠡ	ᠠ
ᠵᠢᠯᠯᠠᠭ	ᠠ	ᠶᠢ	ᠡᠨᠡ	ᠵᠢᠷᠤᠮ	ᠢ᠋ᠶᠠᠷ	

ᠵᠣᢈᠢ
ᠴᠠᠭᠤᠯᠤᠨ	ᠠ᠃
	

	

᠑᠂᠒᠂ᠰᠠᠩ
	ᠤ᠋ᠨ	ᢈᠥ
ᠷᠦᠩᢉᠡ
	ᠶᠢ	ᠪᠥ
ᠷᠢᠳᠦᢉᠦᠯᢈᠦ
᠂	ᠵᠠᠷᠤᠴᠠᠭᠤᠯᠬᠤ᠂	ᠲᠡᢉᠦᠨ	ᠳ᠋
ᠦ	ᢈᠢ
ᠨᠠᠯᠲᠠ	ᠲᠠᠯᠪᠢᠬᠤ	ᠤ
ᠶᠢᠯᠡ	ᠠ
ᠵᠢᠯᠯᠠᠭᠠᠨ	ᠳ᠋
ᠤ	ᠵᠠᠰᠠᠭ	ᠤ᠋ᠨ	ᠭᠠᠵᠠᠷ	ᠤ᠋ᠨ	ᠲᠤᠰᠬᠠᠢ	

ᠰᠠᠩ
	ᠤ᠋ᠨ	ᠲᠤᠬᠠᠢ	ᠬᠠᠤᠯᠢ᠂	ᠲᠥᠰᠦᠪ
	ᠦ᠋ᠨ	ᠲᠤᠬᠠᠢ	ᠬᠠᠤᠯᠢ᠂	ᠥ
ᠷᠢ	ᠶᠢᠨ	ᠤ
ᠳᠤᠷᠢᠳᠤᠯᠭ	ᠠ	ᠶᠢᠨ	ᠲᠤᠬᠠᠢ	ᠬᠠᠤᠯᠢ᠂	ᠪᠤᠯᠪᠠᠰᠤᠷᠠᠯ	ᠤ᠋ᠨ	ᠶᠡᠷᠦᠩᢈᠡᠢ	ᠬᠠᠤᠯᠢ᠂	ᠳᠡᢉᠡᠳᠦ	

ᠪᠤᠯᠪᠠᠰᠤᠷᠠᠯ	ᠤ᠋ᠨ	ᠲᠤᠬᠠᠢ	ᠬᠠᠤᠯᠢ᠂	ᠪᠠᠭᠰᠢ	ᠶᠢᠨ	ᢈᠥ
ᢉᠵᠢᠯ	ᠢ᠋
	ᠳᠡᠮᠵᠢᢈᠦ
	ᠲᠤᠬᠠᠢ	ᠬᠠᠤᠯᠢ᠂	ᢈᠥ
ᢉᠵᠢᠯ	ᠦ᠋ᠨ	ᠪᠠᠷᢈᠡᠰᠢᠶᠡᠯ	ᠲᠡᠢ	ᢈᠥ
ᠮᠦᠨ	ᠦ᠋
	ᠡᠷᢈᠡ
	ᠶᠢᠨ	ᠲᠤᠬᠠᠢ	ᠬᠠᠤᠯᠢ᠂	

ᠵᠠᠯᠠᠭᠤᠴᠤᠳ
	ᠤ᠋ᠨ	ᢈᠥ
ᢉᠵᠢᠯ	ᠢ᠋
	ᠳᠡᠮᠵᠢᢈᠦ
	ᠲᠤᠬᠠᠢ	ᠬᠠᠤᠯᠢ᠂	ᠢ
ᠷᢉᠡᠨ	ᠦ᠋
	ᠬᠠᠤᠯᠢ᠂	ᠰᠢᠯ	ᠤ᠋ᠠ	ᠳᠠᠩᠰᠠᠨ	ᠤ
	ᠲᠤᠬᠠᠢ	ᠬᠠᠤᠯᠢ	ᠪᠤᠯᠤᠨ	ᠬᠣᠯᠪᠤᠭᠳᠠᠬᠤ	ᠪᠤᠰᠤᠳ
	ᠬᠠᠤᠯᠢ	ᠲᠣᠭᠲᠠᠭᠠᠮᠵᠢ᠂	

ᠡᠨᠡ	ᠵᠢᠷᠤᠮ	ᠢ᠋
	ᠪᠠᠷᠢᠮᠲᠠᠯᠠᠨ	ᠠ᠃

	

ᠬᠣᠶᠠᠷ᠃
ᠰᠠᠩ
	ᠤ᠋ᠨ	ᠤ
ᠳᠤᠷᠢᠳᠤᠯᠭ	ᠠ᠂	ᠵᠣᢈᠢ
ᠶᠠᠨ	ᠪᠠᠶᠢᠭᠤᠯᠤᠯᠲᠠ

	

᠒᠂᠑᠂ᠰᠠᠩ
	ᠤ᠋ᠨ	ᢈᠥ
ᠷᠦᠩᢉᠡ
	ᠶᠢᠨ	ᠪᠥ
ᠷᠢᠳᠦᢉᠦᠯᠤᠯᠲᠡ᠂	ᠵᠠᠷᠤᠴᠠᠭᠤᠯᠤᠯᠲᠠ	ᠶᠢ	ᠵᠠᠰᠠᠭ	ᠤ᠋ᠨ	ᠭᠠᠵᠠᠷ	ᠤ᠋ᠨ	ᠲᠤᠰᠬᠠᠢ	ᠰᠠᠩ
	ᠤ᠋ᠨ	ᠲᠤᠬᠠᠢ	ᠬᠠᠤᠯᠢ	ᠶᠢᠨ	᠒᠒᠂᠕᠆
	ᠳ᠋
ᠤ	

ᠵᠢᠭᠠᠭᠰᠠᠨ	ᠢ᠋ᠶᠠᠷ	ᠪᠤᠯᠪᠠᠰᠤᠷᠠᠯ	ᠤ᠋ᠨ	ᠠ
ᠰᠠᠭᠤᠳᠠᠯ	ᠡᠷᢈᠢ
ᠯᠡᢉᠰᠡᠨ	ᠵᠠᠰᠠᠭ	ᠤ᠋ᠨ	ᠭᠠᠵᠠᠷ	ᠤ᠋ᠨ	ᢉᠡᠰᠢᢉᠦᠨ	ᠬᠠᠷᠢᠭᠤᠴᠠᠨ	ᠤ
ᠳᠤᠷᠢᠳᠤᠨ	ᠠ᠃

	

᠒᠂᠒᠂ᠰᠠᠩ
	ᠡᠴᠠ	ᠵᠠᠰᠠᠭ	ᠤ᠋ᠨ	ᠭᠠᠵᠠᠷ	ᠤ᠋ᠨ	ᠲᠤᠰᠬᠠᠢ	ᠰᠠᠩ
	ᠤ᠋ᠨ	ᠲᠤᠬᠠᠢ	ᠬᠠᠤᠯᠢ	ᠶᠢᠨ	᠘᠂᠑	᠆
	ᠳ᠋
ᠣ	ᠵᠢᠭᠠᠭᠰᠠᠨ	ᠢ
ᠷᢉᠡᠨ	ᠳ᠋
ᠦ	ᠰᠤᠷᠭᠠᠯᠲᠠ	ᠶᠢᠨ	ᠲᠥᠯᠦᠪᠤᠷᠢ	ᠶᠢᠨ	

ᠵᠢᢉᠡᠯᠡ᠂	ᠲᠡᠳᢈᠦᠯᢉᠡ
	ᠣ
ᠯᠭᠤᠬᠤ᠂	ᠮᠥᠨ	ᠬᠠᠤᠯᠢ	ᠶᠢᠨ	᠘᠂᠓	᠆
	ᠳ᠋
ᠤ	ᠵᠢᠭᠠᠭᠰᠠᠨ	ᠤ
	ᠳᠠᠭᠠᠭᠤ	ᠪᠤᠰᠤᠳ
	ᠰᠠᠩᢈᠦᠦ	ᠶᠢᠨ	ᠳᠡᠮᠵᠢᠯᢉᠡ
	ᠣ
ᠯᠭᠣᠬᠣ	ᠰᠢᠢᠳᠪᠤᠷᠢ	ᠶᠢ	ᠠ
ᠵᠢᠯ	ᠤ᠋ᠨ																

ᢈᠡᠰᠡᢉ
	ᠦ᠋ᠨ	ᠰᠣᠩᠭᠤᠨ	ᠰᠢᠯᠭᠠᠷᠠᠭᠤᠯᠤᠯᠲᠠ	ᠶᠢᠨ	ᠳ᠋
ᠦᠩ
	ᠳ᠋
ᠦ	ᠦ
ᠨᠳᠦᠰᠦᠯᠡᠨ	ᠪᠤᠯᠪᠠᠰᠤᠷᠠᠯ	ᠤ᠋ᠨ	ᠠ
ᠰᠠᠭᠤᠳᠠᠯ	ᠡᠷᢈᠢ
ᠯᠡᢉᠰᠡᠨ	ᠵᠠᠰᠠᠭ	ᠤ᠋ᠨ	ᠭᠠᠵᠠᠷ	ᠤ᠋ᠨ	ᢉᠡᠰᠢᢉᠦᠨ	ᠭᠠᠷᠭᠠᠨ	ᠠ᠃
	

	

᠒᠂᠓᠂ᠪᠤᠯᠪᠠᠰᠤᠷᠠᠯ	ᠤ᠋ᠨ	ᠵᠢᢉᠡᠯᠡ	ᠶᠢᠨ	ᠰᠠᠩ
	ᠨᠢ	ᠵᠠᠰᠠᠭ	ᠤ᠋ᠨ	ᠭᠠᠵᠠᠷ	ᠤ᠋ᠨ	ᠲᠤᠰᠬᠠᠢ	ᠰᠠᠩ
	ᠤ᠋ᠨ	ᠲᠤᠬᠠᠢ	ᠬᠠᠤᠯᠢ	ᠶᠢᠨ	᠒᠒᠂᠓	᠆
	ᠳ᠋
ᠤ	ᠵᠢᠭᠠᠭᠰᠠᠨ	ᠢ᠋ᠶᠠᠷ	ᠠ
ᠵᠢᠯ	ᠤ᠋ᠨ	

ᠠ
ᠯᠪᠠ
	ᠲᠠᠢ	ᠪᠠᠶᠢᠬᠤ	ᠪᠥ
ᢉᠡᠳ
	ᠠ
ᠵᠢᠯ	ᠤ᠋ᠨ	ᠠ
ᠯᠪᠠᠨ	ᠤ
	ᠣ
ᠷᠤᠨ	ᠲᠣᠭᠠᠨ	ᠤ
	ᢈᠢ
ᠵᠠᠭᠠᠷ	ᠢ᠋
	ᠵᠠᠰᠠᠭ	ᠤ᠋ᠨ	ᠭᠠᠵᠠᠷ	ᠪᠠᠲᠤᠯᠠᠨ	ᠠ᠃
	



ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2024 îí ¹39/1335/

3836

	

᠒᠂᠔᠂ᠠ
ᠵᠢᠯ	ᠤ᠋ᠨ	ᠠ
ᠯᠪᠠ
	ᠨᠢ	ᠰᠠᠩ
	ᠤ᠋ᠨ	ᠡᠳᠦᠷ	ᠲᠤᠲᠤᠮ	ᠤ᠋ᠨ	ᠤ
ᠶᠢᠯᠡ	ᠠ
ᠵᠢᠯᠯᠠᠭ	ᠠ	ᠶᠢ	ᠡᠷᢈᠢ
ᠯᠡᠨ	ᢉᠦᠶᠢᠴᠡᠳᢈᠡᠨ	ᠡ᠃
	

	

᠒᠂᠕᠂ᠠ
ᠵᠢᠯ	ᠤ᠋ᠨ	ᠠ
ᠯᠪᠠᠨ	ᠤ
	ᠵᠣᢈᠢ
ᠶᠠᠨ	ᠪᠠᠶᠢᠭᠤᠯᠤᠯᠲᠠ	ᠶᠢᠨ	ᠪᠥ
ᠲᠦᠴᠡ᠂	ᠠ
ᠵᠢᠯᠯᠠᠬᠤ	ᠵᠢᠷᠤᠮ	ᠢ᠋
	ᠪᠤᠯᠪᠠᠰᠤᠷᠠᠯ	ᠤ᠋ᠨ	ᠠ
ᠰᠠᠭᠤᠳᠠᠯ	ᠡᠷᢈᠢ
ᠯᠡᢉᠰᠡᠨ	ᠵᠠᠰᠠᠭ	ᠤ᠋ᠨ	ᠭᠠᠵᠠᠷ	ᠤ᠋ᠨ	

ᢉᠡᠰᠢᢉᠦᠨ	ᠪᠠᠲᠤᠯᠠᠵᠤ᠂	ᠳᠠᠷᠤᠭ	ᠠ	ᠶᠢ	ᠲᠣᠮᠢᠯᠠᠵᠤ᠂	ᠴ
ᠢᠯᠦᢉᠡᠯᠡᠨ	ᠡ᠃
	

ᠭᠤᠷᠪᠠ
᠃
ᠰᠠᠩ
	ᠤ᠋ᠨ	ᢈᠥ
ᠷᠦᠩᢉᠡ
	ᠶᠢᠨ	ᠪᠥ
ᠷᠢᠳᠦᢉᠦᠯᠤᠯᠲᠡ᠂	ᠵᠠᠷᠤᠴᠠᠭᠤᠯᠤᠯᠲᠠ

	

᠓᠂᠑᠂ᠰᠠᠩ
	ᠤ᠋ᠨ	ᢈᠥ
ᠷᠦᠩᢉᠡ
	ᠨᠢ	ᠵᠠᠰᠠᠭ	ᠤ᠋ᠨ	ᠭᠠᠵᠠᠷ	ᠤ᠋ᠨ	ᠲᠤᠰᠬᠠᠢ	ᠰᠠᠩ
	ᠤ᠋ᠨ	ᠲᠤᠬᠠᠢ	ᠬᠠᠤᠯᠢ	ᠶᠢᠨ	᠖᠂᠑᠆
ᠳ᠋
ᠦ	ᠵᠢᠭᠠᠭᠰᠠᠨ	ᠡᢈᠢ
	ᠡᢉᠦᠰᠪᠤᠷᠢ	ᠡᠴᠡ	

ᠪᠥ
ᠷᠢᠳᠦᠨ	ᠡ᠃

	

᠓᠂᠒᠂ᠡᠨᠡ	ᠵᠢᠷᠤᠮ	ᠤ᠋ᠨ	᠓᠂᠑᠆
ᠳ᠋
ᠦ	ᠵᠢᠭᠠᠭᠰᠠᠨ	ᢈᠥ
ᠷᠦᠩᢉᠡ
	ᠶᠢ	ᠲᠥᠷᠦ	ᠶᠢᠨ	ᠰᠠᠩ
	ᠤ᠋ᠨ	ᠲᠤᠰᠬᠠᠢ	ᠳᠠᠩᠰᠠᠨ	ᠳ᠋
ᠤ	ᠪᠠᠶᠢᠷᠢᠰᠢᠭᠤᠯᠤᠨ	ᠠ᠃

	

᠓᠂᠓᠂ᠰᠠᠩ
	ᠤ᠋ᠨ	ᢈᠥ
ᠷᠦᠩᢉᠡ
	ᠶᠢ	ᠵᠠᠰᠠᠭ	ᠤ᠋ᠨ	ᠭᠠᠵᠠᠷ	ᠤ᠋ᠨ	ᠲᠤᠰᠬᠠᠢ	ᠰᠠᠩ
	ᠤ᠋ᠨ	ᠲᠤᠬᠠᠢ	ᠬᠠᠤᠯᠢ	ᠶᠢᠨ	᠘᠂᠓	᠆
	ᠳ᠋
ᠤ	ᠵᠢᠭᠠᠭᠰᠠᠨ	ᠤ
	ᠳᠠᠭᠠᠭᠤ	ᠳᠠᠷᠠᠭᠠᢈᠢ
	ᠠ
ᠷᠭ	ᠠ	

ᢈᠡᠮᠵᠢᠶ	ᠡ	ᠶᠢ	ᠰᠠᠩᢈᠦᠵᠢᢉᠦᠯᢈᠦ
	ᠳ᠋
ᠦ	ᠵᠠᠷᠤᠴᠠᠭᠤᠯᠤᠨ	ᠠ:	

	

	

᠓᠂᠓᠂᠑᠂ᠡᠨᠡ	ᠵᠢᠷᠤᠮ	ᠤ᠋ᠨ	᠓᠂᠓᠂᠒᠂	᠓᠂᠓᠂᠔᠆
	ᠳ᠋
ᠤ	ᠵᠢᠭᠠᠭᠰᠠᠨ	ᠡᠴᠠ	ᠪᠤᠰᠤᠳ
	ᠭᠠᠳᠠᠭᠠᠳᠤ᠂	ᠳᠣᠲᠤᠭᠠᠳᠤ	ᠶᠢᠨ	ᠳᠡᢉᠡᠳᠦ	ᠪᠤᠯᠪᠠᠰᠤᠷᠠᠯ	ᠤ᠋ᠨ			

ᠰᠤᠷᠭᠠᠯᠲᠠ	ᠶᠢᠨ	ᠪᠠᠶᠢᠭᠤᠯᠤᠯᠭ	ᠠ	ᠶᠢᠨ	ᠰᠤᠷᠤᠯᠴᠠᠭᠴᠢ	ᠳ᠋
ᠤ	ᠣ
ᠯᠭᠣᠬᠣ	ᠲᠡᠳᢈᠦᠯᢉᠡ
᠂	ᠰᠤᠷᠭᠠᠯᠲᠠ	ᠶᠢᠨ	ᠲᠥᠯᠦᠪᠤᠷᠢ	ᠶᠢᠨ	ᠵᠢᢉᠡᠯᠡ᠂	ᠬᠠᠤᠯᠢ	ᠪᠠᠷ	ᠲᠣᠭᠲᠠᠭᠠᠭᠰᠠᠨ	ᠪᠤᠰᠤᠳ
																			

ᠰᠠᠩᢈᠦᠦ	ᠶᠢᠨ	ᠳᠡᠮᠵᠢᠯᢉᠡ
;	

	

	

᠓᠂᠓᠂᠒᠂ᠪᠠᠭᠰᠢ	ᠪᠤᠯᠤᠨ	ᠪᠤᠯᠪᠠᠰᠤᠷᠠᠯ	ᠤ᠋ᠨ	ᠶᠡᠷᠦᠩᢈᠡᠢ	ᠬᠠᠤᠯᠢ	ᠶᠢᠨ	᠑᠒᠂᠗᠆
	ᠳ᠋
ᠤ	ᠵᠢᠭᠠᠭᠰᠠᠨ	ᠪᠠᠭᠰᠢ	ᠮᠡᠷᢉᠡᠵᠢᠯ	ᠢ᠋ᠶᠡᠷ	ᠰᠤᠷᠤᠯᠴᠠᠭᠴᠢ	ᠳ᠋
ᠤ	

ᠣ
ᠯᠭᠣᠬᠣ	ᠰᠠᠩᢈᠦᠦ	ᠶᠢᠨ	ᠳᠡᠮᠵᠢᠯᢉᠡ
;	

	

	

᠓᠂᠓᠂᠓᠂ᠪᠤᠯᠪᠠᠰᠤᠷᠠᠯ	ᠤ᠋ᠨ	ᠶᠡᠷᠦᠩᢈᠡᠢ	ᠬᠠᠤᠯᠢ	ᠶᠢᠨ	᠑᠓᠂᠓᠂᠖᠆
		ᠳ᠋
ᠤ	ᠵᠢᠭᠠᠭᠰᠠᠨ	ᠪᠠᠭᠰᠢ᠂	ᠠ
ᠵᠢᠯᠲᠠᠨ	ᠤ
	ᠨᠢᢉᠡ
	ᢈᠡᠦᢈᠡᠳ
	ᠢ᠋
	ᠲᠡᠷᠢᢉᠦᠯᠡᢈᠦ
᠂																

ᠡᠷᠢᠯᠲᠡ	ᠲᠡᠢ	ᠮᠡᠷᢉᠡᠵᠢᠯ	ᠢ᠋ᠶᠡᠷ	ᠲᠥᠷᠦ	ᠶᠢᠨ	ᠥ
ᠮᠴᠢ	ᠶᠢᠨ	ᠳᠡᢉᠡᠳᠦ	ᠪᠤᠯᠪᠠᠰᠤᠷᠠᠯ	ᠤ᠋ᠨ	ᠰᠤᠷᠭᠠᠯᠲᠠ	ᠶᠢᠨ	ᠪᠠᠶᠢᠭᠤᠯᠤᠯᠭ	ᠠ	ᠳ᠋
ᠤ	ᠦ
ᠨ	ᠡ	ᠲᠥᠯᠦᠪᠤᠷᠢ	ᠤ
ᠢᢉᠡᠢ᠂	ᢈᠥ
ᠩᢉᠡᠯᠡᠯᠲᠡ	ᠲᠡᠢ	

ᠨᠥᢈᠦᠴᠡᠯ	ᠢ᠋ᠶᠡᠷ	ᠰᠤᠷᠤᠯᠴᠠᠭᠤᠯᠬᠤ	ᠳ᠋
ᠤ	ᠣ
ᠯᠭᠣᠬᠣ	ᠰᠠᠩᢈᠦᠦ	ᠶᠢᠨ	ᠳᠡᠮᠵᠢᠯᢉᠡ
;	

	

	

᠓᠂᠓᠂᠔᠂ᠲᠥᠷᠦ	ᠶᠢᠨ	ᠠ
ᠯᠪᠠᠨ	ᠤ
	ᠲᠤᠬᠠᠢ	ᠬᠠᠤᠯᠢ	ᠶᠢᠨ	᠖᠑᠂᠑᠂᠗᠆
		ᠳ᠋
ᠤ	ᠵᠢᠭᠠᠭᠰᠠᠨ	ᠤ
	ᠳᠠᠭᠠᠭᠤ	ᠰᠤᠷᠭᠠᠯᠲᠠ	ᠳ᠋
ᠤ	ᠬᠠᠮᠤᠷᠤᠭᠳᠠᠬᠤ	ᠲᠥᠷᠦ	ᠶᠢᠨ	

ᠠ
ᠯᠪᠠᠨ	ᠬᠠᠭᠠᠭᠴᠢᠳ
	ᠲᠤ	ᠣ
ᠯᠭᠣᠬᠣ	ᠰᠠᠩᢈᠦᠦ	ᠶᠢᠨ	ᠳᠡᠮᠵᠢᠯᢉᠡ
;

	

	

᠓᠂᠓᠂᠕᠂ᠰᠠᠩ
	ᠤ᠋ᠨ	ᠦ
ᠨᠳᠦᠰᠦᠨ	ᠤ
ᠶᠢᠯᠡ	ᠠ
ᠵᠢᠯᠯᠠᠭ	ᠠ᠂	ᠦ
ᠨᠳᠦᠰᠦᠨ	ᢈᠥ
ᠷᠦᠩᢉᠡ
	ᠲᠡᠢ	ᠬᠣᠯᠪᠤᠭᠳᠠᠭᠰᠠᠨ	ᠵᠠᠷᠤᠳᠠᠯ᠃
	



3837

ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2024 îí ¹39/1335/

	

᠓᠂᠔᠂ᠰᠠᠩ
	ᠤ᠋ᠨ	ᠰᠠᠩᢈᠦᠵᠢᠯᠲᠡ	ᠶᠢ	ᠵᠠᠰᠠᠭ	ᠤ᠋ᠨ	ᠭᠠᠵᠠᠷ	ᠤ᠋ᠨ	ᠲᠤᠰᠬᠠᠢ	ᠰᠠᠩ
	ᠤ᠋ᠨ	ᠲᠤᠬᠠᠢ	ᠬᠠᠤᠯᠢ	ᠶᠢᠨ	᠒᠓᠂᠕᠆
		ᠳ᠋
ᠤ	ᠵᠢᠭᠠᠭᠰᠠᠨ	ᠢ᠋ᠶᠠᠷ	ᠲᠥᠰᠦᠪ
	ᠦ᠋ᠨ	ᠲᠤᠬᠠᠢ	

ᠬᠠᠤᠯᠢ	ᠳ᠋
ᠤ	ᠵᠢᠭᠠᠭᠰᠠᠨ	ᠵᠢᠷᠤᠮ	ᠤ᠋ᠨ	ᠳᠠᠭᠠᠭᠤ	ᢈᠢ
ᠨ	ᠡ᠃
	

	

᠓᠂᠕᠂ᠡᠨᠡ	ᠵᠢᠷᠤᠮ	ᠤ᠋ᠨ	᠓᠂᠓᠂᠑᠆
	᠓᠂᠓᠂᠔᠆
	ᠳ᠋
ᠤ	ᠵᠢᠭᠠᠭᠰᠠᠨ	ᠲᠡᠳᢈᠦᠯᢉᠡ
᠂	ᠵᠢᢉᠡᠯᠡ	ᠣ
ᠯᠭᠤᠬᠤ	ᠪᠤᠯᠤᠨ	ᠪᠤᠰᠤᠳ
	ᠰᠠᠩᢈᠦᠦ	ᠶᠢᠨ	ᠳᠡᠮᠵᠢᠯᢉᠡ
	ᠦ
ᠵᠡᢉᠦᠯᢈᠦ
	ᠰᠣᠩᠭᠤᠨ	

ᠰᠢᠯᠭᠠᠷᠠᠭᠤᠯᠤᠯᠲᠠ᠂	ᢉᠡᠷ	ᠡ	ᠪᠠᠶᠢᠭᠤᠯᠬᠤ᠂	ᠲᠦᠳᠡᢉᠡᠯᠵᠡᢉᠦᠯᢈᠦ
᠂	ᠳᠠᠭᠤᠰᠬᠠᠪᠤᠷᠢ	ᠪᠤᠯᠭᠠᠬᠤ	ᠲᠠᠢ	ᠬᠣᠯᠪᠤᠭᠳᠠᠭᠰᠠᠨ	ᠬᠠᠷᠢᠯᠴᠠᠭ	ᠠ	ᠶᠢ	ᠵᠠᠰᠠᠭ	ᠤ᠋ᠨ	ᠭᠠᠵᠠᠷ	ᠡᠴᠠ	ᠪᠠᠲᠤᠯᠠᠭᠰᠠᠨ	

ᠬᠣᠯᠪᠤᠭᠳᠠᠬᠤ	ᠵᠢᠷᠤᠮ	ᠢ᠋ᠶᠠᠷ	ᠵᠣᢈᠢ
ᠴᠠᠭᠤᠯᠤᠨ	ᠠ᠃ ᠳᠥᠷᠪᠠ

᠃
ᠰᠠᠩ
	ᠤ᠋ᠨ	ᢈᠥ
ᠷᠦᠩᢉᠡ
	ᠶᠢᠨ	ᠵᠠᠷᠤᠴᠠᠭᠤᠯᠤᠯᠲᠠ	ᠳ᠋
ᠤ	ᢈᠢ
ᠨᠠᠯᠲᠠ	ᠲᠠᠯᠪᠢᠬᠤ

	

᠔᠂᠑᠂ᠰᠠᠩ
	ᠤ᠋ᠨ	ᢈᠥ
ᠷᠦᠩᢉᠡ
	ᠶᠢᠨ	ᠪᠥ
ᠷᠢᠳᠦᢉᠦᠯᠤᠯᠲᠡ᠂	ᠵᠠᠷᠤᠴᠠᠭᠤᠯᠤᠯᠲᠠ	ᠳ᠋
ᠤ	ᠲᠠᠯᠪᠢᠬᠤ	ᢈᠢ
ᠨᠠᠯᠲᠠ	ᠶᠢ	ᠵᠠᠰᠠᠭ	ᠤ᠋ᠨ	ᠭᠠᠵᠠᠷ	ᠤ᠋ᠨ	ᠲᠤᠰᠬᠠᠢ	ᠰᠠᠩ
	ᠤ᠋ᠨ	ᠲᠤᠬᠠᠢ															

ᠬᠠᠤᠯᠢ	ᠶᠢᠨ	᠒᠒᠂᠕᠆
ᠳ᠋
ᠤ	ᠵᠢᠭᠠᠭᠰᠠᠨ	ᠤ
	ᠳᠠᠭᠠᠭᠤ	ᢈᠡᠷᠡᢉᠵᠢᢉᠦᠯᠦᠨ	ᠡ᠃
	

	

᠔᠂᠒᠂ᠰᠠᠩ
	ᠤ᠋ᠨ	ᠠ
ᠵᠢᠯ	ᠤ᠋ᠨ	ᠠ
ᠯᠪᠠ
	ᢉᠦ
ᠢᠴᠡᠳᢈᠡᢉᠰᠡᠨ	ᠠ
ᠵᠢᠯ	ᠤ᠋ᠨ	ᠦ
ᠷ	ᠡ	ᠳ᠋
ᠦᠩ
᠂	ᠲᠥᠰᠦᠪ
	ᠦ᠋ᠨ	ᠵᠠᠷᠤᠴᠠᠭᠤᠯᠤᠯᠲᠠ	ᠶᠢᠨ	ᠨᠢᢉᠡᠳᠦᢉᠰᠡᠨ	ᠲᠠᠶᠢᠯᠤᠨ	ᠢ᠋
	ᠬᠣᠯᠪᠤᠭᠳᠠᠬᠤ	

ᠬᠠᠤᠯᠢ᠂	ᠵᠢᠷᠤᠮ	ᠳ᠋
ᠤ	ᠵᠢᠭᠠᠭᠰᠠᠨ	ᠬᠤᠭᠤᠴᠠᠭᠠᠨ	ᠳ᠋
ᠤ	ᠪᠤᠯᠪᠠᠰᠤᠷᠠᠯ	ᠤ᠋ᠨ	ᠠ
ᠰᠠᠭᠤᠳᠠᠯ	ᠡᠷᢈᠢ
ᠯᠡᢉᠰᠡᠨ	ᠲᠥᠷᠦ	ᠶᠢᠨ	ᠵᠠᢈᠢ
ᠷᠭᠠᠨ	ᠤ
	ᠲᠥᠪ
	ᠪᠠᠶᠢᠭᠤᠯᠤᠯᠭ	ᠠ	ᠳ᠋
ᠤ	ᢈᠥ
ᠷᢈᠡᢉᠦᠯᠦᠨ	ᠡ᠃
	

	

᠔᠂᠓᠂ᠪᠤᠯᠪᠠᠰᠤᠷᠠᠯ	ᠤ᠋ᠨ	ᠠ
ᠰᠠᠭᠤᠳᠠᠯ	ᠡᠷᢈᠢ
ᠯᠡᢉᠰᠡᠨ	ᠵᠠᠰᠠᠭ	ᠤ᠋ᠨ	ᠭᠠᠵᠠᠷ	ᠤ᠋ᠨ	ᢉᠡᠰᠢᢉᠦᠨ	ᠵᠠᠰᠠᠭ	ᠤ᠋ᠨ	ᠭᠠᠵᠠᠷ	ᠤ᠋ᠨ	ᠲᠤᠰᠬᠠᠢ	ᠰᠠᠩ
	ᠤ᠋ᠨ	ᠲᠤᠬᠠᠢ	ᠬᠠᠤᠯᠢ	ᠶᠢᠨ																							

᠒᠔᠂᠑	᠆
	ᠳ᠋
ᠦ	ᠵᠢᠭᠠᠭᠰᠠᠨ	ᠤ
	ᠳᠠᠭᠠᠭᠤ	ᠰᠠᠩ
	ᠤ᠋ᠨ	ᢈᠥ
ᠷᠦᠩᢉᠡ
	ᠶᠢᠨ	ᠵᠠᠷᠤᠴᠠᠭᠤᠯᠤᠯᠲᠠ	ᠶᠢᠨ	ᠲᠠᠶᠢᠯᠤᠨ	ᠢ᠋
	ᠬᠠᠭᠠᠰ᠂	ᠪᠥ
ᠲᠦᠨ	ᠵᠢᠯ	ᠢ᠋ᠶᠡᠷ	ᠭᠠᠷᠭᠠᠨ	ᠰᠠᠩᢈᠦᠦ᠂	ᠲᠥᠰᠦᠪ
	ᠦ᠋ᠨ	

ᠠ
ᠰᠠᠭᠤᠳᠠᠯ	ᠡᠷᢈᠢ
ᠯᠡᢉᠰᠡᠨ	ᠲᠥᠷᠦ	ᠶᠢᠨ	ᠵᠠᢈᠢ
ᠷᠭᠠᠨ	ᠤ
	ᠲᠥᠪ
	ᠪᠠᠶᠢᠭᠤᠯᠤᠯᠭ	ᠠ	ᠳ᠋
ᠤ	ᢈᠥ
ᠷᢈᠡᢉᠦᠯᠦᠨ	ᠡ᠃

	

᠔᠂᠔᠂ᠰᠠᠩ
	ᠤ᠋ᠨ	ᢈᠥ
ᠷᠦᠩᢉᠡ
	ᠶᠢᠨ	ᠵᠠᠷᠤᠴᠠᠭᠤᠯᠤᠯᠲᠠ	ᠶᠢᠨ	ᠵᠢᠯ	ᠦ᠋ᠨ	ᠡᠴᠦᠰ	ᠦ᠋ᠨ	ᠲᠠᠶᠢᠯᠤᠨ	ᠳ᠋
ᠤ	ᠲᠥᠷᠦ	ᠶᠢᠨ	ᠠ
ᠦᠳᠢᠲ
	ᠤ᠋ᠨ	ᠲᠤᠬᠠᠢ	ᠬᠠᠤᠯᠢ	ᠳ᠋
ᠤ	ᠵᠢᠭᠠᠭᠰᠠᠨ	ᠤ
	

ᠳᠠᠭᠠᠭᠤ	ᠠ
ᠦᠳᠢᠲ
	ᢈᠢ
ᠵᠦ᠂	ᠳ᠋
ᠦᠩᠨᠡᠯᠲᠡ	ᠶᠢᠨ	ᠬᠠᠮᠲᠤ	ᠤ
ᠭ	ᠲᠠᠶᠢᠯᠤᠨ	ᠭᠠᠷᠤᠭᠰᠠᠨ	ᠡᠴᠠ	ᠬᠣᠶᠢᠰᠢ	᠒᠐	ᠬᠣᠨᠤᠭ	ᠤ᠋ᠨ	ᠳᠣᠲᠤᠷ	ᠠ	ᠪᠠᠶᠢᠭᠤᠯᠤᠯᠭ	ᠠ	ᠶᠢᠨ	ᠴ
ᠠᢈᠢ
ᠮ	ᠬᠠᠭᠤᠳᠠᠰᠤ	ᠪᠤᠯᠤᠨ	

ᠰᠢᠯ	ᠤ᠋ᠨ	ᠳᠠᠩᠰᠠᠨ	ᠳ᠋
ᠤ	ᠪᠠᠶᠢᠷᠢᠰᠢᠭᠤᠯᠤᠨ	ᠠ᠃

	

᠔᠂᠕᠂ᠰᠠᠩ
	ᠤ᠋ᠨ	ᢈᠥ
ᠷᠦᠩᢉᠡ
	ᠶᠢᠨ	ᠵᠠᠷᠤᠴᠠᠭᠤᠯᠤᠯᠲᠠ᠂	ᢉᠦ
ᠢᠴᠡᠳᢈᠡᠯ᠂	ᠰᠠᠩᢈᠦᠵᠢᢉᠦᠯᠦᢉᠰᠡᠨ	ᠠ
ᠷᠭ	ᠠ	ᢈᠡᠮᠵᠢᠶᠡᠨ	ᠦ᠋
	ᠮᠡᠳᠡᢉᠡᠯᠡᠯ	ᠢ᠋
᠂	ᠬᠣᠯᠪᠤᠭᠳᠠᠬᠤ	ᠰᠢᠢᠳᠪᠤᠷᠢ	ᠶᠢᠨ	

ᠬᠠᠮᠲᠤ	ᠵᠠᠰᠠᠭ	ᠤ᠋ᠨ	ᠭᠠᠵᠠᠷ	ᠤ᠋ᠨ	ᠲᠤᠰᠬᠠᠢ	ᠰᠠᠩ
	ᠤ᠋ᠨ	ᠲᠤᠬᠠᠢ	ᠬᠠᠤᠯᠢ	ᠶᠢᠨ	᠒᠔᠂᠒᠆
	ᠲᠦ	ᠵᠢᠭᠠᠭᠰᠠᠨ	ᠤ
	ᠳᠠᠭᠠᠭᠤ	ᠣ
ᠯᠠᠨ	ᠨᠡᠶᠢᠲᠡ	ᠳ᠋
ᠦ	ᠮᠡᠳᠡᢉᠡᠯᠡᠵᠦ᠂	ᠲᠣᠭᠲᠠᠮᠠᠯ	

ᠰᠢᠨᠡᠴᠢᠯᠡᠨ	ᠡ᠃

-
-
-
оО
о-
-
-



ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2024 îí ¹39/1335/

3838

2024 оны 02 дугаар       Улаанбаатар
сарын 28-ны өдөр   Дугаар 77            хот

Журам батлах тухай

Нийтийн мэдээллийн ил тод байдлын тухай хуулийн 27.9-д 
заасныг үндэслэн Монгол Улсын Засгийн газраас ТОГТООХ нь:

1.“Суурь болон төрөлжсөн мэдээллийн санг цахим хэлбэрээр 
шинээр үүсгэх, бүтцийн өөрчлөлт оруулах, ашиглалтаас гаргах нөхцөл, 
бүртгүүлэх журам”-ыг хавсралт ёсоор баталсугай.

2.Журмын хэрэгжилтэд хяналт тавьж ажиллахыг Цахим хөгжил, 
харилцаа холбооны сайд Н.Учралд даалгасугай.

3.Энэ журмыг үйл ажиллагаандаа мөрдөж, хэрэгжилтийг хангаж 
ажиллахыг Засгийн газрын гишүүд, Засгийн газрын агентлагийн дарга, 
аймаг, нийслэлийн Засаг дарга нарт үүрэг болгож, Улсын Их Хуралд 
ажлаа шууд хариуцан тайлагнадаг байгууллагын удирдлагуудад тус тус 
зөвлөсүгэй.

 МОНГОЛ УЛСЫН              
 ЕРӨНХИЙ САЙД    Л.ОЮУН-ЭРДЭНЭ

 ЦАХИМ ХӨГЖИЛ, ХАРИЛЦАА
        ХОЛБООНЫ САЙД    Н.УЧРАЛ

МОНГОЛ УЛСЫН ЗАСГИЙН ГАЗРЫН ТОГТООЛ



3839

ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2024 îí ¹39/1335/

Засгийн газрын 2024 оны 02 дугаар
сарын 28-ны өдрийн 77 дугаар 
тогтоолын хавсралт

СУУРЬ БОЛОН ТӨРӨЛЖСӨН МЭДЭЭЛЛИЙН САНГ ЦАХИМ 
ХЭЛБЭРЭЭР ШИНЭЭР ҮҮСГЭХ, БҮТЦИЙН ӨӨРЧЛӨЛТ ОРУУЛАХ, 

АШИГЛАЛТААС ГАРГАХ НӨХЦӨЛ, БҮРТГҮҮЛЭХ ЖУРАМ

Нэг.Нийтлэг үндэслэл

1.1.Нийтийн мэдээллийн ил тод байдлын тухай хуулийн 27.1-д 
заасан суурь болон төрөлжсөн мэдээллийн санг (цаашид “мэдээллийн 
сан” гэх)  цахим хэлбэрээр шинээр үүсгэх, бүтцийн өөрчлөлт оруулах, 
ашиглалтаас гаргах нөхцөл, шаардлагыг тодорхойлох, бүртгэл хөтлөхөд 
энэ журмыг баримтална.

1.2.Цахим хөгжил, харилцаа холбооны асуудал эрхэлсэн төрийн 
захиргааны төв байгууллага (цаашид “яам” гэх) нь мэдээллийн сангийн үйл 
ажиллагаа, технологийн орчин, мета-өгөгдлийг тодорхойлсон мэдээлэл, 
баримт бичгийн бүртгэлээр мэдээллийн сан (цаашид “төрөлжсөн 
бүртгэлийн сан” гэх) бүрдүүлж, хяналт тавина.

1.3.Төрөлжсөн бүртгэлийн сангийн мэдээлэл нь мэдээлэл 
хариуцагч нарт ил тод, нээлттэй байна.

1.4.Төрөлжсөн бүртгэлийн санг Үндэсний дата төвд байршуулна.

Хоёр.Мэдээллийн санг цахим хэлбэрээр
 шинээр үүсгэх

2.1.Мэдээлэл хариуцагч мэдээллийн санг хууль тогтоомж болон 
тэдгээрт үндэслэн гарсан дүрэм, журмын хүрээнд шинээр үүсгэх бөгөөд 
бусад мэдээллийн сантай давхардахгүй байх нөхцөлийг хангасан байна.

2.2.Яам нь мэдээлэл хариуцагчийн шинээр үүсгэх мэдээллийн 
сан энэ журмын 2.1-д заасан нөхцөлийг хангасан эсэх талаар Нийтийн 
мэдээллийн ил тод байдлын тухай хуулийн 29.1-д заасан зөвлөмж, 
дүгнэлтэд тусгана.

2.3.Мэдээллийн санг шинээр үүсгэхэд дараах шаардлагыг 
хангасан байна:



ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2024 îí ¹39/1335/

3840

2.3.1.мэдээллийн санг бүрдүүлэх зорилго, хамрах хүрээ, 
түүний ашиглалтыг тодорхойлох; 

2.3.2.мэдээллийн сан дахь өгөгдлийн эх сурвалжийг 
тодорхойлох;

2.3.3.мэдээллийн сангийн онцлог, шаардлагад нийцүүлэн 
тохирох мэдээллийн санг удирдах системийг сонгох;

2.3.4.мэдээллийн сангийн өгөгдлийн өсөлтийн хэмжээ 
болон ашиглалтыг тодорхой хугацааны дагуу тооцоолох;

2.3.5.мэдээллийн сан дахь өгөгдлийн бүрэн бүтэн байдал, 
хадгалалт, ашиглалтыг хангахад тохирох өгөгдлийн төрлийг тодорхойлох;

2.3.6.мэдээллийн санд хандах хэрэглэгчийн тоо болон 
эрх, үүргийг тодорхойлсон байх;

2.3.7.мэдээллийн сангийн өгөгдлийн нэр, төрөл, ангилал, 
код тайлбарыг агуулсан мета-өгөгдлийг тодорхойлох;

2.3.8.мэдээллийн санг үүсгэхээс эхлэн ашиглалтад 
оруулах хүртэлх энэ журмын 5.11-д заасан баримт бичгийг бүрдүүлсэн 
байх; 

2.3.9.мэдээллийн санг ашиглалтад оруулахын өмнө 
мэдээллийн системийн хүрээнд туршилт хийсэн байх.

Гурав.Мэдээллийн санд бүтцийн өөрчлөлт оруулах

3.1.Дараах үндэслэлээр мэдээллийн санд бүтцийн өөрчлөлт 
оруулна:

3.1.1.мэдээлэл хариуцагч байгууллага татан буугдсан, 
өөрчлөн байгуулагдсанаар мэдээллийн санг нэгтгэх, өргөтгөн зохион 
байгуулах шаардлага үүссэн;

3.1.2.хууль, захиргааны хэм хэмжээний актад орсон 
өөрчлөлтийн дагуу өөрчлөлт оруулах шаардлага үүссэн;

3.1.3.мэдээлэл солилцооны систем ашиглан мэдээлэл 
солилцдог мэдээллийн сангийн бүтцэд өөрчлөлт оруулсан.



3841

ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2024 îí ¹39/1335/

3.2.Мэдээлэл хариуцагч энэ журмын 3.1.1, 3.1.2-т заасан 
үндэслэлээр өөрчлөлт оруулахын өмнө мэдээллийн сангийн бүтцийг 
өөрчлөх, өгөгдөл шилжүүлэх үйл ажиллагаа, цаг хугацааг тодорхойлсон 
төлөвлөгөө гаргаж хэрэгжүүлнэ.

3.3.Төлөвлөгөөний дагуу бүтцийн өөрчлөлт оруулсан мэдээллийн 
санг ашиглалтад оруулахын өмнө мэдээллийн системийн хүрээнд туршилт 
хийсэн байна.

3.4.Өөрчлөлтийн талаарх мэдээллийг энэ журмын 5.11-д заасан 
холбогдох баримт бичигт тусгаж шинэчилнэ. 

3.5.Мэдээлэл хариуцагч энэ журмын 3.1.1-д заасан нөхцөлийн 
дагуу өөрчлөлт оруулахад хуулиар тогтоосон чиг үүрэгт нийцэх мэдээллийн 
сантай нэгтгэх чиглэлийг баримтална.

3.6.Мэдээлэл хариуцагч энэ журмын 3.1.3-т заасан өөрчлөлт 
оруулахын өмнө яам болон “И-Монгол академи” УТҮГ, бусад мэдээллийн 
сангийн мэдээлэл хариуцагчид өөрчлөлт оруулах өгөгдлийн бүтэц, 
цаг хугацааны талаар урьдчилан мэдэгдэж, хэвийн үйл ажиллагааг 
алдагдуулахгүй байх нөхцөлийг бүрдүүлсэн байна.

Дөрөв.Мэдээллийн санг ашиглалтаас гаргах

4.1.Мэдээллийн санг дараах үндэслэлээр ашиглалтаас гаргана:

4.1.1.мэдээлэл хариуцагч байгууллага татан буугдсан, 
өөрчлөн байгуулагдсанаар мэдээллийн санг бусад мэдээллийн сантай 
нэгтгэх, өргөтгөх шаардлагагүй болсон;

4.1.2.мэдээлэл хариуцагчийн үйл ажиллагаанд 
ашиглагдахгүй болсон;

4.1.3.хууль, захиргааны хэм хэмжээний актад орсон 
өөрчлөлтийн дагуу мэдээллийн санг ашиглахгүй болсон.

4.2.Мэдээлэл хариуцагч мэдээллийн санг ашиглалтаас гаргахад 
дараах арга хэмжээг авч хэрэгжүүлнэ: 

 4.2.1.мэдээллийн санг ашиглалтаас гаргах үйл 
ажиллагаа, цаг хугацааг тодорхойлсон төлөвлөгөө гаргаж хэрэгжүүлэх;

4.2.2.мэдээллийн санг ашиглалтаас гаргахад бусад 
мэдээлэл хариуцагчийн мэдээллийн санд үзүүлэх нөлөөллийг тодорхойлох;



ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2024 îí ¹39/1335/

3842

4.2.3.нөлөөлөлд өртсөн мэдээлэл хариуцагчид 
ашиглалтаас гаргах үйл явц, цаг хугацааны талаар мэдэгдэж, хэвийн үйл 
ажиллагааг алдагдуулахгүй байх нөхцөлийг хангах;

4.2.4.ашиглалтаас гаргах мэдээллийн сангаас 
хэрэгцээтэй өгөгдлийг тодорхойлж нөөцлөх, бусад мэдээллийн санд 
шилжүүлэх;

4.2.5.ашиглалтаас гаргахын өмнө мэдээллийн санг 
нөөцлөх;

4.2.6.мэдээллийн санд хандах эрхийг хүчингүй болгох; 

4.2.7.мэдээллийн сантай холбогдсон программ 
хангамжийг сервер болон бусад физик техник хэрэгслээс устгах;

4.2.8.ашиглалтаас гаргах мэдээллийн сангийн мөр, 
багана, хүснэгт, нийт бичлэгийн тоо, хэмжээ, файлын сангийн тооллого, 
үйлдлийн бүртгэлийг хийж, баримтжуулах; 

4.2.9.ашиглалтаас гаргах мэдээллийн сан, түүний баримт 
бичгийг архивд шилжүүлэх, хадгалах, устгахад шаардагдах хугацааг 
тогтоосон байх.

4.3.Мэдээлэл хариуцагч ашиглалтаас гаргасан мэдээллийн 
санг архивд шилжүүлэх, хадгалах хугацааг тодорхойлох, устгах үйл 
ажиллагаанд Архив, албан хэрэг хөтлөлтийн тухай хууль, байгууллагын 
архивын үйл ажиллагааны нийтлэг журмыг мөрдөнө.

Тав.Мэдээллийн санг бүртгүүлэх

5.1.Мэдээлэл хариуцагч мэдээллийн санг цахим хэлбэрээр 
шинээр үүсгэх, бүтцийн өөрчлөлт оруулах, ашиглалтаас гаргах тухай бүр 
төрөлжсөн бүртгэлийн санд бүртгүүлэх хүсэлтийг цаасан, эсхүл цахим 
хэлбэрээр яаманд хүргүүлнэ.

5.2.Энэ журмын 5.1-д заасан хүсэлтэд дараах мэдээллийг тусгана:

5.2.1.байгууллагын нэр, регистр, мэдээллийн сан 
хариуцсан ажилтны овог, нэр, холбогдох утасны дугаар, цахим шуудангийн 
хаяг; 



3843

ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2024 îí ¹39/1335/

5.2.2.мэдээллийн санг цахим хэлбэрээр шинээр үүсгэх, 
бүтцийн өөрчлөлт оруулах, ашиглалтаас гаргах үндэслэл, хэрэгцээ, 
шаардлага.

5.3.Яам хүсэлтийг хүлээн авч, мэдээллийн санг шинээр үүсгэхэд 
төрөлжсөн бүртгэлийн санд нэвтрэх эрх, бүтцийн өөрчлөлт оруулах, 
ашиглалтаас гаргах тухай бүр хандах эрх олгох эсэхийг ажлын 3 өдөрт 
багтаан шийдвэрлэнэ.

5.4.Мэдээлэл хариуцагчийн төрөлжсөн бүртгэлийн санд нэвтрэх, 
хандах эрхийг бүртгэлтэй цахим шуудангийн хаягаар хүргүүлнэ.

5.5.Төрөлжсөн бүртгэлийн санд нэвтрэх, хандах эрх бүхий 
мэдээлэл хариуцагч доор дурдсан хугацаанд мэдээллийн санг бүртгэнэ:

5.5.1.шинээр үүсгэсэн мэдээллийн санг ашиглалтад 
оруулахын өмнө энэ журмын 5.11-д заасан баримт бичгийг;

5.5.2.энэ журмын 3.2, 3.3-т заасан арга хэмжээг 
хэрэгжүүлснээс хойш 14 хоногийн дотор өөрчлөлтийг тусгах;

5.5.3.энэ журмын 4.2-т заасан арга хэмжээг авч 
хэрэгжүүлснээс хойш 7 хоногийн дотор мэдээллийн санг ашиглалтаас 
гаргасан талаарх өөрчлөлтийг тусгах.

5.6.Мэдээлэл хариуцагч энэ журам хүчин төгөлдөр болохоос 
өмнө үүсгэн бүрдүүлсэн мэдээллийн санг бүртгүүлэхдээ энэ журмын 5.11-д 
заасан баримт бичгийг бүрдүүлнэ.

5.7.Яам мэдээллийн сангийн бүртгэлийг 14 хоногийн дотор хянан 
баталгаажуулна.

5.8.Мэдээлэл хариуцагч мэдээллийн сангийн баримт бичгийг үнэн 
зөв, бүрэн бүрдүүлнэ.

5.9.Яам төрөлжсөн бүртгэлийн санг удирдах, бүртгэл хөтлөх, 
хяналт тавих үүргийг эрх бүхий ажилтны албан тушаалын тодорхойлолтод 
тусгана.

5.10.Мэдээллийн сан хариуцсан ажилтан өөрчлөгдсөн тухай бүр 
мэдээлэл хариуцагч яаманд мэдэгдэж, холбогдох өөрчлөлтийг бүртгүүлнэ.

5.11.Мэдээллийн сангийн баримт бичиг нь мэдээллийн сангийн 
үйл ажиллагаа, технологийн орчин, мета-өгөгдлийг тодорхойлсон дараах 
мэдээллээс бүрдэнэ:



ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2024 îí ¹39/1335/

3844

5.11.1.үйл ажиллагааг тодорхойлсон мэдээлэл:

5.11.1.1.мэдээллийн системийн нэр;

5.11.1.2.мэдээллийн системийн товчилсон нэр; 

5.11.1.3.мэдээллийн системийн домэйн нэр;

5.11.1.4.мэдээллийн системийн зорилго, үйл 
ажиллагаа, хамрах хүрээний талаарх мэдээлэл; 

5.11.1.5.мэдээллийн санг үүсгэсэн болон шинээр 
үүсгэх, бүтцийн өөрчлөлт оруулах, ашиглалтаас гаргахтай холбоотой 
хууль, захиргааны хэм хэмжээний акт, дотооддоо мөрдөж буй дүрэм, 
журам, шийдвэр;

5.11.1.6.мэдээллийн санг шинээр үүсгэсэн, 
бүтцийн өөрчлөлт оруулсан, ашиглалтаас гаргасан талаарх мэдээлэл;

5.11.1.7.мэдээллийн сан бүрдүүлэх, ашиглах, 
солилцох үйл ажиллагаанд мөрдөж буй стандарт;

5.11.1.8.мэдээллийн сангаас хүн, хуулийн 
этгээдэд цахим хэлбэрээр үзүүлэх үйлчилгээний жагсаалт;

5.11.1.9.бусад төрөлжсөн мэдээллийн сангаас 
мэдээлэл цуглуулж, боловсруулж, ашиглаж буй мэдээлэл;

5.11.1.10.мэдээлэл хариуцагч байгууллагын нэр, 
хаяг, утасны дугаар, цахим шуудангийн хаяг;

5.11.1.11.мэдээллийн сан хариуцсан ажилтны 
мэдээлэл (овог, нэр, албан тушаал, утасны дугаар, цахим шуудангийн 
хаяг);

5.11.1.12.программ хангамж, мэдээллийн сангийн 
зохиогчийн эрхийн мэдээлэл.

5.11.2.технологийн орчныг тодорхойлсон мэдээлэл:

5.11.2.1.мэдээллийн сангийн нэр, товчлол; 

5.11.2.2.мэдээллийн сангийн төрөл; 



3845

ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2024 îí ¹39/1335/

5.11.2.3.мэдээллийн сан удирдах системийн нэр;

5.11.2.4.мэдээллийн сангийн хэмжээ;

5.11.2.5.мэдээллийн сан дахь бичлэгийн тоо;

5.11.2.6.мэдээллийн сан, түүний нөөцийн байршил;

5.11.2.7.мэдээллийн сангийн диаграмм;

5.11.2.8.хандах эрхийн зохицуулалтын мэдээлэл, 
тайлбар;

5.11.2.9.мэдээллийн санд хадгалагдаж буй дуу 
авиа, дүрс бичлэг, зураг, бичгийн хэлбэртэй бүх төрлийн формат бүхий 
файлын сангийн мэдээлэл (төрөл, тоо, хэмжээ, формат); 

5.11.2.10.мэдээлэл хариуцагчаас үндсэн системд 
нийлүүлж буй мэдээлэл:

5.11.2.10.1.сервисийн нэр;

5.11.3.10.2.нийлүүлэх мэдээллийн агуулга;

5.11.3.10.3.оролтын утгууд (төрөл, утга, 
тайлбар);

5.11.3.10.4.гаралтын утгууд (төрөл, утга, 
тайлбар).

5.11.3.мэдээллийн сангийн мета-өгөгдлийг тодорхойлсон 
мэдээлэл:

5.11.3.1.өгөгдлийн багцыг тодорхойлсон мэдээлэл:

5.11.3.1.1.өгөгдлийн багцын нэр;

    5.11.3.1.2.зориулалт;

    5.11.3.1.3.маягт, хүснэгтийн тоо.

   5.11.3.2.маягт, хүснэгтийн мета-өгөгдөл:



ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2024 îí ¹39/1335/

3846

    5.11.3.2.1.өгөгдлийн багцын нэр;

    5.11.3.2.2.маягт, хүснэгтийн нэр;

    5.11.3.2.3.маягтын шифр, дугаар;

    5.11.3.2.4.салбар;

    5.11.3.2.5.дэд салбар;

    5.11.3.2.6.хамтран гаргадаг байгууллага;

    5.11.3.2.7.агуулга, түлхүүр үзүүлэлтүүд;

    5.11.3.2.8.анхан шатны мэдээлэгч (эх 
үүсвэр);

    5.11.3.2.9.мэдээлэл цуглуулах, бүрдүүлэх 
хэлбэр;

    5.11.3.2.10.давтамж;

    5.11.3.2.11.бүрдүүлж эхэлсэн он;

    5.11.3.2.12.үр дүнг тархаах түвшин буюу 
үзүүлэлтийн задаргаа;

    5.11.3.2.13.маягт, хүснэгтийн аргачлал, 
арга зүй.

   5.11.3.3.үзүүлэлтийн мета-өгөгдөл:

5.11.3.3.1.маягт, хүснэгтийн нэр;

5.11.3.3.2.үзүүлэлтийн нэр;

5.11.3.3.3.тодорхойлолт;

5.11.3.3.4.тооцож эхэлсэн хугацаа;

5.11.3.3.5.үзүүлэлтийн тооцох давтамж;

5.11.3.3.6.хэмжих нэгж;



3847

ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2024 îí ¹39/1335/

5.11.3.3.7.утгын төрөл;

5.11.3.3.8.аргачлал, арга зүй;

5.11.3.3.9.аргазүйг баталсан эсэх;

5.11.3.3.10.ангилал, код байгаа эсэх;

5.11.3.3.11.ангилал, кодын нэр;

5.11.3.3.12.ангилал,    кодыг     баталсан     эсэх;

5.11.3.3.13.ангилал, кодын задаргаа 
бүхий хэсэг.

----о0о----



ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2024 îí ¹39/1335/

3848

᠒᠐᠒᠔		ᠣ
ᠨ	ᠤ
	᠐᠒	ᠳ᠋
ᠤᠭᠠᠷ	ᠰᠠᠷ	ᠠ	ᠶᠢᠨ		᠒᠘᠆
	ᠤ
		ᠡᠳᠦᠷ	

	

	

ᠳ᠋
ᠤᠭᠠᠷ	᠗᠗		

	

	

					ᠤ
ᠯᠠᠭᠠᠨᠪᠠᠭᠠᠲᠤᠷ	ᠬᠣᠲᠠ

ᠵᠢᠷᠤᠮ	ᠪᠠᠲᠤᠯᠠᠬᠤ	ᠲᠤᠬᠠᠢ

ᠨᠡᠶᠢᠲᠡ	ᠶᠢᠨ	ᠮᠡᠳᠡᢉᠡᠯᠡᠯ	ᠦ᠋ᠨ	ᠢ
ᠯᠡ	ᠲᠣᠳᠤ	ᠪᠠᠶᠢᠳᠠᠯ	ᠤ᠋ᠨ	ᠲᠤᠬᠠᠢ	ᠬᠠᠤᠯᠢ	ᠶᠢᠨ	᠒᠗᠂᠙᠆
		ᠳ᠋
ᠤ	ᠵᠢᠭᠠᠭᠰᠠᠨ	ᠢ᠋
	ᠦ
ᠨᠳᠦᠰᠦᠯᠡᠨ	ᠮᠣᠩᠭᠤᠯ	ᠤ
ᠯᠤᠰ	ᠤ᠋ᠨ	ᠵᠠᠰᠠᠭ	ᠤ᠋ᠨ	

ᠭᠠᠵᠠᠷ	ᠡᠴᠠ	ᠲᠣᠭᠲᠠᠭᠠᠬᠤ	ᠨᠢ:

᠑᠂«ᠰᠠᠭᠤᠷᠢ	ᠪᠤᠯᠤᠨ	ᠲᠥᠷᠦᠯᠵᠢᢉᠰᠡᠨ	ᠮᠡᠳᠡᢉᠡᠯᠡᠯ	ᠦ᠋ᠨ	ᠰᠠᠩ
	ᠢ᠋
	ᠴ
ᠠᢈᠢ
ᠮ	ᢈᠡᠯᠪᠠᠷᠢ	ᠪᠠᠷ	ᠰᠢᠨ	ᠡ	ᠪᠠᠷ	ᠡᢉᠦᠰᢈᠡᢈᠦ
᠂	ᠪᠥ
ᠲᠦᠴᠡ	ᠶᠢᠨ	ᠥ
ᢉᠡᠷᠡᠴᠢᠯᠡᠯᠲᠡ	ᠣ
ᠷᠤᠭᠤᠯᠬᠤ᠂	

ᠠ
ᠰᠢᠭᠯᠠᠯᠲᠠ	ᠡᠴᠠ	ᠭᠠᠷᠭᠠᠬᠤ	ᠨᠥᢈᠦᠴᠡᠯ᠂	ᠪᠥ
ᠷᠢᠳᢈᠡᢉᠦᠯᢈᠦ
	ᠵᠢᠷᠤᠮ»᠆
ᠢ᠋
	ᠬᠠᠪᠰᠤᠷᠤᠯᠲᠠ	ᠶᠣᠰᠤ	ᠪᠠᠷ	ᠪᠠᠲᠤᠯᠠᠰᠤᠭᠠᠢ᠃

᠒᠂ᠵᠢᠷᠤᠮ	ᠤ᠋ᠨ	ᢈᠡᠷᠡᢉᠵᠢᠯᠲᠡ	ᠳ᠋
ᠦ	ᢈᠢ
ᠨᠠᠯᠲᠠ	ᠲᠠᠯᠪᠢᠵᠤ	ᠠ
ᠵᠢᠯᠯᠠᠬᠤ	ᠶᠢ	ᠴ
ᠠᢈᠢ
ᠮ	ᢈᠥ
ᢉᠵᠢᠯ᠂	ᠬᠠᠷᠢᠯᠴᠠᠭ	ᠠ	ᠬᠣᠯᠪᠤᠭᠠᠨ	ᠤ
	ᠰᠠᠶᠢᠳ
	ᠨᠢ	᠂ᠤ
ᠴᠠᠷᠠᠯ	ᠳ᠋
ᠤ	ᠳᠠᠭᠠᠭᠠᠯᠭᠠᠰᠤᠭᠠᠢ᠃

᠓᠂ᠡᠨᠡ	ᠵᠢᠷᠤᠮ	ᠢ᠋
	ᠦ
ᠢᠯᠡ	ᠠ
ᠵᠢᠯᠯᠠᠭᠠᠨ			ᠳ᠋
ᠠᠭᠠᠨ	ᠮᠥᠷᠳᠡᠵᠦ᠂	ᢈᠡᠷᠡᢉᠵᠢᠯᠲᠡ	ᠶᠢ	ᠬᠠᠩᠭᠠᠵᠤ	ᠠ
ᠵᠢᠯᠯᠠᠬᠤ	ᠶᠢ	ᠵᠠᠰᠠᠭ	ᠤ᠋ᠨ	ᠭᠠᠵᠠᠷ	ᠤ᠋ᠨ	ᢉᠡᠰᠢᢉᠦᠳ
᠂	ᠵᠠᠰᠠᠭ	ᠤ᠋ᠨ	

ᠭᠠᠵᠠᠷ	ᠤ᠋ᠨ	ᠠ
ᢉᠧᠨᠲ᠋ᠯᠢᠭ	ᠤ᠋ᠨ	ᠳᠠᠷᠤᠭ	ᠠ᠂	ᠠ
ᠶᠢᠮᠠᠭ᠂	ᠨᠡᠶᠢᠰᠯᠡᠯ	ᠦ᠋ᠨ	ᠵᠠᠰᠠᠭ	ᠳᠠᠷᠤᠭ	ᠠ	ᠨᠠᠷ	ᠲᠤ	ᠡᢉᠦᠷᢉᠡ
	ᠪᠤᠯᠭᠠᠵᠤ᠂	ᠤ
ᠯᠤᠰ	ᠤ᠋ᠨ	ᠶᠡᢈᠡ
	ᠬᠤᠷᠠᠯ	ᠳ᠋
ᠤ	ᠠ
ᠵᠢᠯ	ᠢ᠋ᠶᠠᠨ	ᠰᠢᠭᠤᠳ
	

ᠬᠠᠷᠢᠭᠤᠴᠠᠨ	ᠲᠠᠶᠢᠯᠤᠩᠨᠠᠳᠠᠭ	ᠪᠠᠶᠢᠭᠤᠯᠤᠯᠭ	ᠠ	ᠶᠢᠨ	ᠤ
ᠳᠤᠷᠢᠳᠤᠯᠭ	ᠠ	ᠨᠤᠭᠤᠳ
	ᠲᠤ	ᠲᠤᠰ	ᠲᠤᠰ	ᠵᠥᠪᠯᠡᠰᠦᢉᠡᠢ᠃

	

	

ᠮᠣᠩᠭᠤᠯ	ᠤ
ᠯᠤᠰ	ᠤ᠋ᠨ	ᠶᠡᠷᠦᠩᢈᠡᠢ	ᠰᠠᠶᠢᠳ
		

	

ᠯᠣ	᠂ᠣ
ᠶᠤᠨ	᠆
ᠡᠷᠳᠡᠨᠢ

	

	

ᠴ
ᠠᢈᠢ
ᠮ	ᢈᠥ
ᢉᠵᠢᠯ᠂	ᠬᠠᠷᠢᠯᠴᠠᠭ	ᠠ	ᠬᠣᠯᠪᠤᠭᠠᠨ	ᠤ
	ᠰᠠᠶᠢᠳ
		

ᠨᠢ	᠂ᠤ
ᠴᠠᠷᠠᠯ

Moehgo& Folo_ oa Jese( oa Geje* oa Doeedege&



3849

ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2024 îí ¹39/1335/

ᠵᠠᠰᠠᠭ	ᠤ᠋ᠨ	ᠭᠠᠵᠠᠷ	ᠤ᠋ᠨ	᠒᠐᠒᠔	ᠣ
ᠨ	ᠤ
	᠐᠒	ᠳ᠋
ᠤᠭᠠᠷ	ᠰᠠᠷ	ᠠ	ᠶᠢᠨ	

᠒᠘	᠆
	ᠤ
	ᠡᠳᠦᠷ	ᠦ᠋ᠨ	᠗᠗	ᠳ᠋
ᠦᠭᠠᠷ	ᠲᠣᠭᠲᠠᠭᠠᠯ	ᠤ᠋ᠨ	ᠬᠠᠪᠰᠤᠷᠤᠯᠲᠠ

ᠰᠠᠭᠤᠷᠢ	ᠪᠤᠯᠤᠨ	ᠲᠥᠷᠦᠯᠵᠢᢉᠰᠡᠨ	ᠮᠡᠳᠡᢉᠡᠯᠡᠯ	ᠦ᠋ᠨ	ᠰᠠᠩ
	ᠢ᠋
	ᠴ
ᠠᢈᠢ
ᠮ	ᢈᠡᠯᠪᠠᠷᠢ	ᠪᠠᠷ	

ᠰᠢᠨ	ᠡ	ᠪᠠᠷ	ᠡᢉᠦᠰᢈᠡᢈᠦ
᠂	ᠪᠥ
ᠲᠦᠴᠡ	ᠶᠢᠨ	ᠥ
ᢉᠡᠷᠡᠴᠢᠯᠡᠯᠲᠡ	ᠣ
ᠷᠤᠭᠤᠯᠬᠤ᠂	ᠠ
ᠰᠢᠭᠯᠠᠯᠲᠠ	ᠡᠴᠠ	

ᠭᠠᠷᠭᠠᠬᠤ	ᠨᠥᢈᠦᠴᠡᠯ᠂	ᠪᠥ
ᠷᠢᠳᢈᠡᢉᠦᠯᢈᠦ
	ᠵᠢᠷᠤᠮ

ᠨᠢᢉᠡ
᠃
ᠨᠡᠶᠢᠲᠡᠯᠢᢉ
	ᠦ
ᠨᠳᠦᠰᠦᠯᠡᠯ

᠑᠂᠑᠂ᠨᠡᠶᠢᠲᠡ	ᠶᠢᠨ	ᠮᠡᠳᠡᢉᠡᠯᠡᠯ	ᠦ᠋ᠨ	ᠢ
ᠯᠡ	ᠲᠣᠳᠤ	ᠪᠠᠶᠢᠳᠠᠯ	ᠤ᠋ᠨ	ᠲᠤᠬᠠᠢ	ᠬᠠᠤᠯᠢ	ᠶᠢᠨ	᠒᠗᠂᠑᠆
	ᠳ᠋
ᠦ	ᠵᠢᠭᠠᠭᠰᠠᠨ	ᠰᠠᠭᠤᠷᠢ	ᠪᠤᠯᠤᠨ	ᠲᠥᠷᠦᠯᠵᠢᢉᠰᠡᠨ	ᠮᠡᠳᠡᢉᠡᠯᠡᠯ	ᠦ᠋ᠨ	

ᠰᠠᠩ
	ᠢ᠋
	(ᠴ
ᠢᠨᠠᠭᠰᠢᠳᠠ	«ᠮᠡᠳᠡᢉᠡᠯᠡᠯ	ᠦ᠋ᠨ	ᠰᠠᠩ
»	ᢉᠡᢈᠦ
)	ᠴ
ᠠᢈᠢ
ᠮ	ᢈᠡᠯᠪᠠᠷᠢ	ᠪᠠᠷ	ᠰᠢᠨ	ᠡ	ᠪᠠᠷ	ᠡᢉᠦᠰᢈᠡᢈᠦ
᠂	ᠪᠥ
ᠲᠦᠴᠡ	ᠶᠢᠨ	ᠥ
ᢉᠡᠷᠡᠴᠢᠯᠡᠯᠲᠡ	ᠣ
ᠷᠤᠭᠤᠯᠬᠤ᠂	ᠠ
ᠰᠢᠭᠯᠠᠯᠲᠠ	ᠡᠴᠠ	

ᠭᠠᠷᠭᠠᠬᠤ	ᠨᠥᢈᠦᠴᠡᠯ᠂	ᠱᠠᠭᠠᠷᠳᠠᠯᠭ	ᠠ	ᠶᠢ	ᠲᠣᠳᠤᠷᠬᠠᠶᠢᠯᠠᠬᠤ᠂	ᠪᠥ
ᠷᠢᠳᢈᠡᠯ	ᢈᠥ
ᠲᠦᠯᢈᠦ
	ᠳ᠋
ᠦ	ᠡᠨᠡ	ᠵᠢᠷᠤᠮ	ᠢ᠋
	ᠪᠠᠷᠢᠮᠲᠠᠯᠠᠨ	ᠠ᠃
	

᠑᠂᠒᠂ᠴ
ᠠᢈᠢ
ᠮ	ᢈᠥ
ᢉᠵᠢᠯ᠂	ᠬᠠᠷᠢᠯᠴᠠᠭ	ᠠ	ᠬᠣᠯᠪᠤᠭᠠᠨ	ᠤ
	ᠠ
ᠰᠠᠭᠤᠳᠠᠯ	ᠡᠷᢈᠢ
ᠯᠡᢉᠰᠡᠨ	ᠲᠥᠷᠦ	ᠶᠢᠨ	ᠵᠠᢈᠢ
ᠷᠭᠠᠨ	ᠤ
	ᠲᠥᠪ
	ᠪᠠᠶᠢᠭᠤᠯᠤᠯᠭ	ᠠ	(ᠴ
ᠢᠨᠠᠭᠰᠢᠳᠠ	«ᠶᠠᠮᠤ»	ᢉᠡᢈᠦ
)	ᠨᠢ	

ᠮᠡᠳᠡᢉᠡᠯᠡᠯ	ᠦ᠋ᠨ	ᠰᠠᠩ
	ᠤ᠋ᠨ	ᠦ
ᠢᠯᠡ	ᠠ
ᠵᠢᠯᠯᠠᠭ	ᠠ᠂	ᠲᠧᠻᠨᠣᠯᠣᢉᠢ
	ᠶᠢᠨ	ᠣ
ᠷᠴᠢᠨ᠂	ᠮᠧᠲ᠋ᠠ	᠆
	ᠥ
ᢉᢉᠦᢉᠳᠡᠯ	ᠢ᠋
	ᠲᠣᠳᠤᠷᠬᠠᠶᠢᠯᠠᠭᠰᠠᠨ	ᠮᠡᠳᠡᢉᠡᠯᠡᠯ᠂	ᠪᠠᠷᠢᠮᠲᠠ	ᠪᠢᠴᠢᢉ
	ᠦ᠋ᠨ	ᠪᠥ
ᠷᠢᠳᢈᠡᠯ	ᠢ᠋ᠶᠡᠷ	

ᠮᠡᠳᠡᢉᠡᠯᠡᠯ	ᠦ᠋ᠨ	ᠰᠠᠩ
	(ᠴ
ᠢᠨᠠᠭᠰᠢᠳᠠ	«ᠲᠥᠷᠦᠯᠵᠢᢉᠰᠡᠨ	ᠪᠥ
ᠷᠢᠳᢈᠡᠯ	ᠦ᠋ᠨ	ᠰᠠᠩ
»	ᢉᠡᢈᠦ
)	ᠪᠥ
ᠷᠢᠳᠦᢉᠦᠯᠵᠦ᠂	ᢈᠢ
ᠨᠠᠯᠲᠠ	ᠲᠠᠯᠪᠢᠨ	ᠠ᠃
	

᠑᠂᠓᠂ᠲᠥᠷᠦᠯᠵᠢᢉᠰᠡᠨ	ᠪᠥ
ᠷᠢᠳᢈᠡᠯ	ᠦ᠋ᠨ	ᠰᠠᠩ
	ᠤ᠋ᠨ	ᠮᠡᠳᠡᢉᠡᠯᠡᠯ	ᠨᠢ	ᠮᠡᠳᠡᢉᠡᠯᠡᠯ	ᠬᠠᠷᠢᠭᠤᠴᠠᠭᠴᠢ	ᠨᠠᠷ	ᠲᠤ	ᠢ
ᠯᠡ	ᠲᠣᠳᠤ᠂	ᠨᠡᢉᠡᢉᠡᠯᠲᠡᠲᠡᠢ	ᠪᠠᠶᠢᠨ	ᠠ᠃
	

᠑᠂᠔᠂ᠲᠥᠷᠦᠯᠵᠢᢉᠰᠡᠨ	ᠪᠥ
ᠷᠢᠳᢈᠡᠯ	ᠦ᠋ᠨ	ᠰᠠᠩ
	ᠢ᠋
	ᠦ
ᠨᠳᠦᠰᠦᠨ	ᠦ᠋
	ᠳ᠋
ᠠᠲ᠋ᠠ	ᠲᠥᠪ
	ᠲᠦ	ᠪᠠᠶᠢᠷᠢᠰᠢᠭᠤᠯᠤᠨ	ᠠ᠃
	

ᠬᠣᠶᠠᠷ᠃
ᠮᠡᠳᠡᢉᠡᠯᠡᠯ	ᠦ᠋ᠨ	ᠰᠠᠩ
	ᠢ᠋
	ᠴ
ᠠᢈᠢ
ᠮ	ᢈᠡᠯᠪᠠᠷᠢ	ᠪᠠᠷ	ᠰᠢᠨ	ᠡ	ᠪᠠᠷ	ᠡᢉᠦᠰᢈᠡᢈᠦ

᠒᠂᠑᠂ᠮᠡᠳᠡᢉᠡᠯᠡᠯ	ᠬᠠᠷᠢᠭᠤᠴᠠᠭᠴᠢ	ᠮᠡᠳᠡᢉᠡᠯᠡᠯ	ᠦ᠋ᠨ	ᠰᠠᠩ
	ᠢ᠋
	ᠬᠠᠤᠯᠢ	ᠲᠣᠭᠲᠠᠭᠠᠮᠵᠢ	ᠪᠤᠯᠤᠨ	ᠲᠡᠳᠡᢉᠡᠷ	ᠲᠦ	ᠦ
ᠨᠳᠦᠰᠦᠯᠡᠨ	ᠭᠠᠷᠤᠭᠰᠠᠨ	ᠳᠦᠷᠢᠮ᠂	ᠵᠢᠷᠤᠮ	ᠤ᠋ᠨ	

ᢈᠥ
ᠷᠢᠶᠡᠨ	ᠳ᠋
ᠦ	ᠰᠢᠨ	ᠡ	ᠪᠠᠷ	ᠡᢉᠦᠰᢈᠡᢈᠦ
	ᠪᠥ
ᢉᠡᠳ
	ᠪᠤᠰᠤᠳ
	ᠮᠡᠳᠡᢉᠡᠯᠡᠯ	ᠦ᠋ᠨ	ᠰᠠᠩ
	ᠲᠠᠢ	ᠳᠠᠪᠬᠤᠷᠳᠠᠬᠤ	ᠦ
ᢉᠡᠢ	ᠪᠠᠶᠢᠬᠤ	ᠨᠥᢈᠦᠴᠡᠯ	ᠢ᠋
	ᠬᠠᠩᠭᠠᠭᠰᠠᠨ	ᠪᠠᠶᠢᠨ	ᠠ᠃
	

᠒᠂᠒᠂ᠶᠠᠮᠤ	ᠨᠢ	ᠮᠡᠳᠡᢉᠡᠯᠡᠯ	ᠬᠠᠷᠢᠭᠤᠴᠠᠭᠴᠢ	ᠶᠢᠨ	ᠰᠢᠨ	ᠡ	ᠪᠠᠷ	ᠡᢉᠦᠰᢈᠡᢈᠦ
	ᠮᠡᠳᠡᢉᠡᠯᠡᠯ	ᠦ᠋ᠨ	ᠰᠠᠩ
	ᠡᠨᠡ	ᠵᠢᠷᠤᠮ	ᠤ᠋ᠨ	᠒᠂᠑	᠆
ᠳ᠋
ᠦ	ᠵᠢᠭᠠᠭᠰᠠᠨ	ᠨᠥᢈᠦᠴᠡᠯ	ᠢ᠋
	ᠬᠠᠩᠭᠠᠭᠰᠠᠨ	

ᠡᠰᠡᢈᠦ
	ᠲᠠᠯ	ᠡ	ᠪᠠᠷ	ᠨᠡᠶᠢᠲᠡ	ᠶᠢᠨ	ᠮᠡᠳᠡᢉᠡᠯᠡᠯ	ᠦ᠋ᠨ	ᠢ
ᠯᠡ	ᠲᠣᠳᠤ	ᠪᠠᠶᠢᠳᠠᠯ	ᠤ᠋ᠨ	ᠲᠤᠬᠠᠢ	ᠬᠠᠤᠯᠢ	ᠶᠢᠨ	᠒᠙᠂᠑᠆
	ᠳ᠋
ᠦ	ᠵᠢᠭᠠᠭᠰᠠᠨ	ᠵᠥᠪᠯᠡᠮᠵᠢ᠂	ᠳ᠋
ᠦᠩᠨᠡᠯᠲᠡ	ᠳ᠋
ᠦ	ᠲᠤᠰᠬᠠᠨ	ᠠ᠃
	



ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2024 îí ¹39/1335/

3850

᠒᠂᠓᠂ᠮᠡᠳᠡᢉᠡᠯᠡᠯ	ᠦ᠋ᠨ	ᠰᠠᠩ
	ᠢ᠋
	ᠰᠢᠨ	ᠡ	ᠪᠠᠷ	ᠡᢉᠦᠰᢈᠡᢈᠦ
	ᠳ᠋
ᠦ	ᠳᠠᠷᠠᠭᠠᢈᠢ
	ᠱᠠᠭᠠᠷᠳᠠᠯᠭ	ᠠ	ᠶᠢ	ᠬᠠᠩᠭᠠᠭᠰᠠᠨ	ᠪᠠᠶᠢᠨ	ᠠ:

᠒᠂᠓᠂᠑᠂ᠮᠡᠳᠡᢉᠡᠯᠡᠯ	ᠦ᠋ᠨ	ᠰᠠᠩ
	ᠢ᠋
	ᠪᠥ
ᠷᠢᠳᠦᢉᠦᠯᢈᠦ
	ᠵᠣᠷᠢᠯᠭ	ᠠ᠂	ᠬᠠᠮᠤᠷᠬᠤ	ᢈᠥ
ᠷᠢᠶ	ᠡ᠂	ᠲᠡᢉᠦᠨ	ᠦ᠋
	ᠠ
ᠰᠢᠭᠯᠠᠯᠲᠠ	ᠶᠢ	ᠲᠣᠳᠤᠷᠬᠠᠶᠢᠯᠠᠬᠤ;	

᠒᠂᠓᠂᠒᠂ᠮᠡᠳᠡᢉᠡᠯᠡᠯ	ᠦ᠋ᠨ	ᠰᠠᠩ
	ᠳ᠋
ᠠᢈᠢ
	ᠥ
ᢉᢉᠦᢉᠳᠡᠯ	ᠦ᠋ᠨ	ᠡᢈᠢ
	ᠰᠤᠷᠪᠤᠯᠵᠢ	ᠶᠢ	ᠲᠣᠳᠤᠷᠬᠠᠶᠢᠯᠠᠬᠤ;	

᠒᠂᠓᠂᠓᠂ᠮᠡᠳᠡᢉᠡᠯᠡᠯ	ᠦ᠋ᠨ	ᠰᠠᠩ
	ᠤ᠋ᠨ	ᠣ
ᠨᠴᠠᠯᠢᠭ᠂	ᠱᠠᠭᠠᠷᠳᠠᠯᠭ	ᠠ	ᠳ᠋
ᠤ	ᠨᠡᠶᠢᠴᠡᢉᠦᠯᠦᠨ	ᠲᠣᢈᠢ
ᠷᠠᠬᠤ	ᠮᠡᠳᠡᢉᠡᠯᠡᠯ	ᠦ᠋ᠨ	ᠰᠠᠩ
	ᠢ᠋
	ᠤ
ᠳᠤᠷᠢᠳᠬᠤ	ᠰᠢᠰᠲ᠋ᠧᠮ	ᠢ᠋
	

ᠰᠣᠩᠭᠤᠬᠤ;	

᠒᠂᠓᠂᠔᠂ᠮᠡᠳᠡᢉᠡᠯᠡᠯ	ᠦ᠋ᠨ	ᠰᠠᠩ
	ᠤ᠋ᠨ	ᠥ
ᢉᢉᠦᢉᠳᠡᠯ	ᠦ᠋ᠨ	ᠥ
ᠰᠦᠯᠲᠡ	ᠶᠢᠨ	ᢈᠡᠮᠵᠢᠶ	ᠡ	ᠪᠤᠯᠤᠨ	ᠠ
ᠰᠢᠭᠯᠠᠯᠲᠠ	ᠶᠢ	ᠲᠣᠳᠤᠷᠬᠠᠢ	ᠬᠤᠭᠤᠴᠠᠭᠠᠨ	ᠤ
	ᠳᠠᠭᠠᠭᠤ	

ᠲᠣᠭᠠᠴᠠᠭᠠᠯᠠᠬᠤ;

᠒᠂᠓᠂᠕᠂ᠮᠡᠳᠡᢉᠡᠯᠡᠯ	ᠦ᠋ᠨ	ᠰᠠᠩ
	ᠳ᠋
ᠠᢈᠢ
	ᠥ
ᢉᢉᠦᢉᠳᠡᠯ	ᠦ᠋ᠨ	ᠪᠥ
ᠷᠢᠨ	ᠪᠥ
ᠲᠦᠨ	ᠪᠠᠶᠢᠳᠠᠯ᠂	ᠬᠠᠳᠠᠭᠠᠯᠠᠯᠲᠠ᠂	ᠠ
ᠰᠢᠭᠯᠠᠯᠲᠠ	ᠶᠢ	ᠬᠠᠩᠭᠠᠬᠤ	ᠳ᠋
ᠤ	ᠲᠣᢈᠢ
ᠷᠠᠬᠤ	

ᠥ
ᢉᢉᠦᢉᠳᠡᠯ	ᠦ᠋ᠨ	ᠲᠥᠷᠦᠯ	ᠢ᠋
	ᠲᠣᠳᠤᠷᠬᠠᠶᠢᠯᠠᠬᠤ;	

᠒᠂᠓᠂᠖᠂ᠮᠡᠳᠡᢉᠡᠯᠡᠯ	ᠦ᠋ᠨ	ᠰᠠᠩ
	ᠳ᠋
ᠤ	ᠬᠠᠨᠳᠤᠬᠤ	ᢈᠡᠷᠡᢉᠯᠡᢉᠴᠢ	ᠶᠢᠨ	ᠲᠣᠭ	ᠠ	ᠪᠤᠯᠤᠨ	ᠡᠷᢈᠡ
᠂	ᠡᢉᠦᠷᢉᠡ
	ᠶᠢ	ᠲᠣᠳᠤᠷᠬᠠᠶᠢᠯᠠᠭᠰᠠᠨ	ᠪᠠᠶᠢᠬᠤ;	

᠒᠂᠓᠂᠗᠂ᠮᠡᠳᠡᢉᠡᠯᠡᠯ	ᠦ᠋ᠨ	ᠰᠠᠩ
	ᠤ᠋ᠨ	ᠥ
ᢉᢉᠦᢉᠳᠡᠯ	ᠦ᠋ᠨ	ᠨᠡᠷ	ᠡ᠂	ᠲᠥᠷᠦᠯ᠂	ᠠ
ᠩᢉᠢᠯᠠᠯ᠂	ᠻᠣᠳ᠋
	ᠲᠠᠶᠢᠯᠪᠤᠷᠢ	ᠶᠢ	ᠠ
ᠭᠤᠯᠤᠭᠰᠠᠨ	ᠮᠧᠲ᠋ᠠ᠆
	ᠥ
ᢉᢉᠦᢉᠳᠡᠯ	ᠢ᠋
	

ᠲᠣᠳᠤᠷᠬᠠᠶᠢᠯᠠᠬᠤ;	

᠒᠂᠓᠂᠘᠂ᠮᠡᠳᠡᢉᠡᠯᠡᠯ	ᠦ᠋ᠨ	ᠰᠠᠩ
	ᠢ᠋
	ᠡᢉᠦᠰᢈᠡᢈᠦ
	ᠡᠴᠡ	ᠡᢈᠢ
ᠯᠡᠨ	ᠠ
ᠰᠢᠭᠯᠠᠯᠲᠠ	ᠳ᠋
ᠤ	ᠣ
ᠷᠤᠭᠤᠯᠬᠤ	ᢈᠥ
ᠷᠲᠡᠯᠡᢈᠢ
	ᠡᠨᠡ	ᠵᠢᠷᠤᠮ	ᠤ᠋ᠨ	᠕᠂᠑᠑᠆
ᠳ᠋
ᠦ	ᠵᠢᠭᠠᠭᠰᠠᠨ	

ᠪᠠᠷᠢᠮᠲᠠ	ᠪᠢᠴᠢᢉ
	ᠢ᠋
	ᠪᠥ
ᠷᠢᠳᠦᢉᠦᠯᠦᢉᠰᠡᠨ	ᠪᠠᠶᠢᠬᠤ;	

᠒᠂᠓᠂᠙᠂ᠮᠡᠳᠡᢉᠡᠯᠡᠯ	ᠦ᠋ᠨ	ᠰᠠᠩ
	ᠢ᠋
	ᠠ
ᠰᠢᠭᠯᠠᠯᠲᠠ	ᠳ᠋
ᠤ	ᠣ
ᠷᠤᠭᠤᠯᠬᠤ	ᠶᠢᠨ	ᠡᠮᠦᠨ	ᠡ	ᠮᠡᠳᠡᢉᠡᠯᠡᠯ	ᠦ᠋ᠨ	ᠰᠢᠰᠲ᠋ᠧᠮ	ᠦ᠋ᠨ	ᢈᠥ
ᠷᠢᠶᠡᠨ	ᠳ᠋
ᠦ	ᠲᠤᠷᠰᠢᠯᠲᠠ	ᢈᠢ
ᢉᠰᠡᠨ	

ᠪᠠᠶᠢᠬᠤ᠃
	



3851

ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2024 îí ¹39/1335/

ᠭᠤᠷᠪᠠ
᠃
ᠮᠡᠳᠡᢉᠡᠯᠡᠯ	ᠦ᠋ᠨ	ᠰᠠᠩ
	ᠳ᠋
ᠤ	ᠪᠥ
ᠲᠦᠴᠡ	ᠶᠢᠨ	ᠥ
ᢉᠡᠷᠡᠴᠢᠯᠡᠯᠲᠡ	ᠣ
ᠷᠤᠭᠤᠯᠬᠤ

	

᠓᠂᠑᠂ᠳᠠᠷᠠᠭᠠᢈᠢ
	ᠦ
ᠨᠳᠦᠰᠦᠯᠡᠯ	ᠢ᠋ᠶᠡᠷ	ᠮᠡᠳᠡᢉᠡᠯᠡᠯ	ᠦ᠋ᠨ	ᠰᠠᠩ
	ᠳ᠋
ᠤ	ᠪᠥ
ᠲᠦᠴᠡ	ᠶᠢᠨ	ᠥ
ᢉᠡᠷᠡᠴᠢᠯᠡᠯᠲᠡ	ᠣ
ᠷᠤᠭᠤᠯᠤᠨ	ᠠ:	

	

	

᠓᠂᠑᠂᠑᠂ᠮᠡᠳᠡᢉᠡᠯᠡᠯ	ᠬᠠᠷᠢᠭᠤᠴᠠᠭᠴᠢ	ᠪᠠᠶᠢᠭᠤᠯᠤᠯᠭ	ᠠ	ᠲᠠᠲᠠᠨ	ᠪᠠᠭᠤᠭᠳᠠᠭᠰᠠᠨ᠂	ᠥ
ᢉᠡᠷᠡᠴᠢᠯᠡᠨ	ᠪᠠᠶᠢᠭᠤᠯᠤᠭᠳᠠᠭᠰᠠᠨ	ᠢ᠋ᠶᠠᠷ	ᠮᠡᠳᠡᢉᠡᠯᠡᠯ	ᠦ᠋ᠨ	ᠰᠠᠩ
	ᠢ᠋
	

ᠨᠢᢉᠡᠳᢈᠡᢈᠦ
᠂	ᠥ
ᠷᢉᠡᠳᢈᠡᠨ	ᠵᠣᢈᠢ
ᠶᠠᠨ	ᠪᠠᠶᠢᠭᠤᠯᠬᠤ	ᠱᠠᠭᠠᠷᠳᠠᠯᠭ	ᠠ	ᠡᢉᠦᠰᠦᢉᠰᠡᠨ;

	

	

᠓᠂᠑᠂᠒᠂ᠬᠠᠤᠯᠢ᠂	ᠵᠠᢈᠢ
ᠷᠭᠠᠨ	ᠤ
	ᢈᠡᠮ	ᢈᠡᠮᠵᠢᠶᠡᠨ	ᠦ᠋
	ᠠ
ᠻᠲ
	ᠲᠤ	ᠣ
ᠷᠤᠭᠰᠠᠨ	ᠥ
ᢉᠡᠷᠡᠴᠢᠯᠡᠯᠲᠡ	ᠶᠢᠨ	ᠳᠠᠭᠠᠭᠤ	ᠥ
ᢉᠡᠷᠡᠴᠢᠯᠡᠯᠲᠡ	ᠣ
ᠷᠤᠭᠤᠯᠬᠤ	

ᠱᠠᠭᠠᠷᠳᠠᠯᠭ	ᠠ	ᠡᢉᠦᠰᠦᢉᠰᠡᠨ;

	

	

᠓᠂᠑᠂᠓᠂ᠮᠡᠳᠡᢉᠡᠯᠡᠯ	ᠰᠣᠯᠢᠯᠴᠠᠭᠠᠨ	ᠤ
	ᠰᠢᠰᠲ᠋ᠧᠮ	ᠠ
ᠰᠢᠭᠯᠠᠨ	ᠮᠡᠳᠡᢉᠡᠯᠡᠯ	ᠰᠣᠯᠢᠯᠴᠠᠳᠠᠭ	ᠮᠡᠳᠡᢉᠡᠯᠡᠯ	ᠦ᠋ᠨ	ᠰᠠᠩ
	ᠤ᠋ᠨ	ᠪᠥ
ᠲᠦᠴᠡ	ᠳ᠋
ᠦ	ᠥ
ᢉᠡᠷᠡᠴᠢᠯᠡᠯᠲᠡ	

ᠣ
ᠷᠤᠭᠤᠯᠤᠭᠰᠠᠨ᠃

	

᠓᠂᠒᠂ᠮᠡᠳᠡᢉᠡᠯᠡᠯ	ᠬᠠᠷᠢᠭᠤᠴᠠᠭᠴᠢ	ᠡᠨᠡ	ᠵᠢᠷᠤᠮ	ᠤ᠋ᠨ	᠓᠂᠑᠂᠑᠂	᠓᠂᠑᠂᠒᠆
	ᠲᠤ	ᠵᠢᠭᠠᠭᠰᠠᠨ	ᠦ
ᠨᠳᠦᠰᠦᠯᠡᠯ	ᠢ᠋ᠶᠡᠷ	ᠥ
ᢉᠡᠷᠡᠴᠢᠯᠡᠯᠲᠡ	ᠣ
ᠷᠤᠭᠤᠯᠬᠤ	ᠶᠢᠨ	ᠡᠮᠦᠨ	ᠡ	

ᠮᠡᠳᠡᢉᠡᠯᠡᠯ	ᠦ᠋ᠨ	ᠰᠠᠩ
	ᠤ᠋ᠨ	ᠪᠥ
ᠲᠦᠴᠡ	ᠶᠢ	ᠥ
ᢉᠡᠷᠡᠴᠢᠯᠡᢈᠦ
᠂	ᠥ
ᢉᢉᠦᢉᠳᠡᠯ	ᠰᠢᠯᠵᠢᢉᠦᠯᢈᠦ
	ᠤ
ᠶᠢᠯᠡ	ᠠ
ᠵᠢᠯᠯᠠᠭ	ᠠ᠂	ᠴ
ᠠᠭ	ᠬᠤᠭᠤᠴᠠᠭ	ᠠ	ᠶᠢ	ᠲᠣᠳᠤᠷᠬᠠᠶᠢᠯᠠᠭᠰᠠᠨ	ᠲᠥᠯᠦᠪᠯᠡᢉᠡ
	ᠭᠠᠷᠭᠠᠵᠤ	

ᢈᠡᠷᠡᢉᠵᠢᢉᠦᠯᠦᠨ	ᠡ᠃
	

	

᠓᠂᠓᠂ᠲᠥᠯᠦᠪᠯᠡᢉᠡᠨ	ᠦ᠋
	ᠳᠠᠭᠠᠭᠤ	ᠪᠥ
ᠲᠦᠴᠡ	ᠶᠢᠨ	ᠥ
ᢉᠡᠷᠡᠴᠢᠯᠡᠯᠲᠡ	ᠣ
ᠷᠤᠭᠤᠯᠤᠭᠰᠠᠨ	ᠮᠡᠳᠡᢉᠡᠯᠡᠯ	ᠦ᠋ᠨ	ᠰᠠᠩ
	ᠢ᠋
	ᠠ
ᠰᠢᠭᠯᠠᠯᠲᠠ	ᠳ᠋
ᠤ	ᠣ
ᠷᠤᠭᠤᠯᠬᠤ	ᠶᠢᠨ	ᠡᠮᠦᠨ	ᠡ	ᠮᠡᠳᠡᢉᠡᠯᠡᠯ	ᠦ᠋ᠨ	

ᠰᠢᠰᠲ᠋ᠧᠮ	ᠦ᠋ᠨ	ᢈᠥ
ᠷᠢᠶᠡᠨ	ᠳ᠋
ᠦ	ᠲᠤᠷᠰᠢᠯᠲᠠ	ᢈᠢ
ᢉᠰᠡᠨ	ᠪᠠᠶᠢᠨ	ᠠ᠃

	

᠓᠂᠔᠂ᠥ
ᢉᠡᠷᠡᠴᠢᠯᠡᠯᠲᠡ	ᠶᠢᠨ	ᠲᠠᠯᠠᠭᠠᠷᢈᠢ
	ᠮᠡᠳᠡᢉᠡᠯᠡᠯ	ᠢ᠋
	ᠡᠨᠡ	ᠵᠢᠷᠤᠮ	ᠤ᠋ᠨ	᠕᠂᠑᠑	᠆
	ᠳ᠋
ᠤ	ᠵᠢᠭᠠᠭᠰᠠᠨ	ᠬᠣᠯᠪᠤᠭᠳᠠᠬᠤ	ᠪᠠᠷᠢᠮᠲᠠ	ᠪᠢᠴᠢᢉ
	ᠲᠦ	ᠲᠤᠰᠬᠠᠵᠤ	ᠰᠢᠨᠡᠴᠢᠯᠡᠨ	ᠡ᠃
	

	

᠓᠂᠕᠂ᠮᠡᠳᠡᢉᠡᠯᠡᠯ	ᠬᠠᠷᠢᠭᠤᠴᠠᠭᠴᠢ	ᠡᠨᠡ	ᠵᠢᠷᠤᠮ	ᠤ᠋ᠨ	᠓᠂᠑᠂᠑᠆
	ᠳ᠋
ᠤ	ᠵᠢᠭᠠᠭᠰᠠᠨ	ᠨᠥᢈᠦᠴᠡᠯ	ᠦ᠋ᠨ	ᠳᠠᠭᠠᠭᠤ	ᠥ
ᢉᠡᠷᠡᠴᠢᠯᠡᠯᠲᠡ	ᠣ
ᠷᠤᠭᠤᠯᠬᠤ	ᠳ᠋
ᠤ	ᠬᠠᠤᠯᠢ	ᠪᠠᠷ	

ᠲᠣᠭᠲᠠᠭᠠᠭᠰᠠᠨ	ᠴ
ᠢᢉ
	ᠡᢉᠦᠷᢉᠡ
	ᠳ᠋
ᠦ	ᠨᠡᠶᠢᠴᠡᢈᠦ
	ᠮᠡᠳᠡᢉᠡᠯᠡᠯ	ᠦ᠋ᠨ	ᠰᠠᠩ
	ᠲᠠᠢ	ᠨᠢᢉᠡᠳᢈᠡᢈᠦ
	ᠴ
ᠢᢉᠯᠡᠯ	ᠢ᠋
	ᠪᠠᠷᠢᠮᠲᠠᠯᠠᠨ	ᠠ᠃

	

᠓᠂᠖᠂ᠮᠡᠳᠡᢉᠡᠯᠡᠯ	ᠬᠠᠷᠢᠭᠤᠴᠠᠭᠴᠢ	ᠡᠨᠡ	ᠵᠢᠷᠤᠮ	ᠤ᠋ᠨ	᠓᠂᠑᠂᠓᠆
	ᠳ᠋
ᠤ	ᠵᠢᠭᠠᠭᠰᠠᠨ	ᠥ
ᢉᠡᠷᠡᠴᠢᠯᠡᠯᠲᠡ	ᠣ
ᠷᠤᠭᠤᠯᠬᠤ	ᠶᠢᠨ	ᠡᠮᠦᠨ	ᠡ	ᠶᠠᠮᠤ	ᠪᠤᠯᠤᠨ	«ᠢ
	᠆
ᠮᠣᠩᠭᠤᠯ	

ᠠ
ᠻᠠᠳᠧᠮᠢ»	ᠤ
	᠂ᠲᠣᠢ	᠂ᠤ
ᠢ	᠂ᠭᠠ	᠂	ᠪᠤᠰᠤᠳ
	ᠮᠡᠳᠡᢉᠡᠯᠡᠯ	ᠦ᠋ᠨ	ᠰᠠᠩ
	ᠤ᠋ᠨ	ᠮᠡᠳᠡᢉᠡᠯᠡᠯ	ᠬᠠᠷᠢᠭᠤᠴᠠᠭᠴᠢ	ᠳ᠋
ᠤ	ᠥ
ᢉᠡᠷᠡᠴᠢᠯᠡᠯᠲᠡ	ᠣ
ᠷᠤᠭᠤᠯᠬᠤ	ᠥ
ᢉᢉᠦᢉᠳᠡᠯ	ᠦ᠋ᠨ	ᠪᠥ
ᠲᠦᠴᠡ᠂																												

ᠴ
ᠠᠭ	ᠬᠤᠭᠤᠴᠠᠭᠠᠨ	ᠤ
	ᠲᠠᠯ	ᠡ	ᠪᠠᠷ	ᠤ
ᠷᠢᠳᠴᠢᠯᠠᠨ	ᠮᠡᠳᠡᢉᠳᠡᠵᠦ᠂	ᢈᠡᠪ
	ᠦ᠋ᠨ	ᠦ
ᠢᠯᠡ	ᠠ
ᠵᠢᠯᠯᠠᠭ	ᠠ	ᠶᠢ	ᠠ
ᠯᠳᠠᠭᠳᠠᠭᠤᠯᠬᠤ	ᠤ
ᠢᢉᠡᠢ	ᠪᠠᠶᠢᠬᠤ	ᠨᠥᢈᠦᠴᠡᠯ	ᠢ᠋
	ᠪᠥ
ᠷᠢᠳᠦᢉᠦᠯᠦᢉᠰᠡᠨ	ᠪᠠᠶᠢᠨ	ᠠ᠃



ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2024 îí ¹39/1335/

3852

ᠳᠥᠷᠪᠠ
᠃
ᠮᠡᠳᠡᢉᠡᠯᠡᠯ	ᠦ᠋ᠨ	ᠰᠠᠩ
	ᠢ᠋
	ᠠ
ᠰᠢᠭᠯᠠᠯᠲᠠ	ᠡᠴᠠ	ᠭᠠᠷᠭᠠᠬᠤ

		

᠔᠂᠑᠂ᠮᠡᠳᠡᢉᠡᠯᠡᠯ	ᠦ᠋ᠨ	ᠰᠠᠩ
	ᠢ᠋
	ᠳᠠᠷᠠᠭᠠᢈᠢ
	ᠦ
ᠨᠳᠦᠰᠦᠯᠡᠯ	ᠢ᠋ᠶᠡᠷ	ᠠ
ᠰᠢᠭᠯᠠᠯᠲᠠ	ᠡᠴᠠ	ᠭᠠᠷᠭᠠᠨ	ᠠ:	

	

	

᠔᠂᠑᠂᠑᠂ᠮᠡᠳᠡᢉᠡᠯᠡᠯ	ᠬᠠᠷᠢᠭᠤᠴᠠᠭᠴᠢ	ᠪᠠᠶᠢᠭᠤᠯᠤᠯᠭ	ᠠ	ᠲᠠᠲᠠᠨ	ᠪᠠᠭᠤᠭᠳᠠᠭᠰᠠᠨ᠂	ᠥ
ᢉᠡᠷᠡᠴᠢᠯᠡᠨ	ᠪᠠᠶᠢᠭᠤᠯᠤᠭᠳᠠᠭᠰᠠᠨ	ᠢ᠋ᠶᠠᠷ	ᠮᠡᠳᠡᢉᠡᠯᠡᠯ	ᠦ᠋ᠨ	ᠰᠠᠩ
	ᠢ᠋
	

ᠪᠤᠰᠤᠳ
	ᠮᠡᠳᠡᢉᠡᠯᠡᠯ	ᠦ᠋ᠨ	ᠰᠠᠩ
	ᠲᠠᠢ	ᠨᠢᢉᠡᠳᢈᠡᢈᠦ
᠂	ᠥ
ᠷᢉᠡᠳᢈᠡᢈᠦ
	ᠱᠠᠭᠠᠷᠳᠠᠯᠭ	ᠠ	ᠤ
ᠢᢉᠡᠢ	ᠪᠤᠯᠤᠭᠰᠠᠨ;	

	

	

᠔᠂᠑᠂᠒᠂ᠮᠡᠳᠡᢉᠡᠯᠡᠯ	ᠬᠠᠷᠢᠭᠤᠴᠠᠭᠴᠢ	ᠶᠢᠨ	ᠤ
ᠶᠢᠯᠡ	ᠠ
ᠵᠢᠯᠯᠠᠭᠠᠨ	ᠳ᠋
ᠤ	ᠠ
ᠰᠢᠭᠯᠠᠭᠳᠠᠬᠤ	ᠤ
ᠢᢉᠡᠢ	ᠪᠤᠯᠤᠭᠰᠠᠨ;	

	

	

᠔᠂᠑᠂᠓᠂ᠬᠠᠤᠯᠢ᠂	ᠵᠠᢈᠢ
ᠷᠭᠠᠨ	ᠤ
	ᢈᠡᠮ	ᢈᠡᠮᠵᠢᠶᠡᠨ	ᠦ᠋
	ᠠ
ᠻᠲ
	ᠲᠤ	ᠣ
ᠷᠤᠭᠰᠠᠨ	ᠥ
ᢉᠡᠷᠡᠴᠢᠯᠡᠯᠲᠡ	ᠶᠢᠨ	ᠳᠠᠭᠠᠭᠤ	ᠮᠡᠳᠡᢉᠡᠯᠡᠯ	ᠦ᠋ᠨ	ᠰᠠᠩ
	ᠢ᠋
	ᠠ
ᠰᠢᠭᠯᠠᠬᠤ	

ᠤ
ᠢᢉᠡᠢ	ᠪᠤᠯᠤᠭᠰᠠᠨ᠃
	

	

᠔᠂᠒᠂ᠮᠡᠳᠡᢉᠡᠯᠡᠯ	ᠬᠠᠷᠢᠭᠤᠴᠠᠭᠴᠢ	ᠮᠡᠳᠡᢉᠡᠯᠡᠯ	ᠦ᠋ᠨ	ᠰᠠᠩ
	ᠢ᠋
	ᠠ
ᠰᠢᠭᠯᠠᠯᠲᠠ	ᠡᠴᠠ	ᠭᠠᠷᠭᠠᠬᠤ	ᠳ᠋
ᠤ	ᠳᠠᠷᠠᠭᠠᢈᠢ
	ᠠ
ᠷᠭ	ᠠ	ᢈᠡᠮᠵᠢᠶ	ᠡ	ᠶᠢ	ᠠ
ᠪᠴᠤ	ᢈᠡᠷᠡᢉᠵᠢᢉᠦᠯᠦᠨ	ᠡ:

᠔᠂᠒᠂᠑᠂ᠮᠡᠳᠡᢉᠡᠯᠡᠯ	ᠦ᠋ᠨ	ᠰᠠᠩ
	ᠢ᠋
	ᠠ
ᠰᠢᠭᠯᠠᠯᠲᠠ	ᠡᠴᠠ	ᠭᠠᠷᠭᠠᠬᠤ	ᠤ
ᠶᠢᠯᠡ	ᠠ
ᠵᠢᠯᠯᠠᠭ	ᠠ᠂	ᠴ
ᠠᠭ	ᠬᠤᠭᠤᠴᠠᠭ	ᠠ	ᠶᠢ	ᠲᠣᠳᠤᠷᠬᠠᠶᠢᠯᠠᠭᠰᠠᠨ	ᠲᠥᠯᠦᠪᠯᠡᢉᠡ
	

ᠭᠠᠷᠭᠠᠵᠤ	ᢈᠡᠷᠡᢉᠵᠢᢉᠦᠯᢈᠦ
;	 ᠔᠂᠒᠂᠒᠂ᠮᠡᠳᠡᢉᠡᠯᠡᠯ	ᠦ᠋ᠨ	ᠰᠠᠩ

	ᠢ᠋
	ᠠ
ᠰᠢᠭᠯᠠᠯᠲᠠ	ᠡᠴᠠ	ᠭᠠᠷᠭᠠᠬᠤ	ᠳ᠋
ᠤ	ᠪᠤᠰᠤᠳ
	ᠮᠡᠳᠡᢉᠡᠯᠡᠯ	ᠬᠠᠷᠢᠭᠤᠴᠠᠭᠴᠢ	ᠶᠢᠨ	ᠮᠡᠳᠡᢉᠡᠯᠡᠯ	ᠦ᠋ᠨ	ᠰᠠᠩ
	ᠳ᠋
ᠤ	ᠦ
ᠵᠡᢉᠦᠯᢈᠦ
	

ᠨᠥᠯᠦᢉᠡᠯᠡᠯ	ᠢ᠋
	ᠲᠣᠳᠤᠷᠬᠠᠶᠢᠯᠠᠬᠤ;

᠔᠂᠒᠂᠓᠂ᠨᠥᠯᠦᢉᠡᠯᠡᠯ	ᠳ᠋
ᠦ	ᠥ
ᠷᠲᠦᢉᠰᠡᠨ	ᠮᠡᠳᠡᢉᠡᠯᠡᠯ	ᠬᠠᠷᠢᠭᠤᠴᠠᠭᠴᠢ	ᠳ᠋
ᠤ	ᠠ
ᠰᠢᠭᠯᠠᠯᠲᠠ	ᠡᠴᠠ	ᠭᠠᠷᠭᠠᠬᠤ	ᠤ
ᠶᠢᠯᠡ	ᠶᠠᠪᠤᠴᠠ᠂	ᠴ
ᠠᠭ	ᠬᠤᠭᠤᠴᠠᠭᠠᠨ	ᠤ
	

ᠲᠠᠯ	ᠡ	ᠪᠠᠷ	ᠮᠡᠳᠡᢉᠳᠡᠵᠦ᠂	ᢈᠡᠪ
	ᠦ᠋ᠨ	ᠤ
ᠶᠢᠯᠡ	ᠠ
ᠵᠢᠯᠯᠠᠭ	ᠠ	ᠶᠢ	ᠠ
ᠯᠳᠠᠭᠳᠠᠭᠤᠯᠬᠤ	ᠤ
ᠢᢉᠡᠢ	ᠪᠠᠶᠢᠬᠤ	ᠨᠥᢈᠦᠴᠡᠯ	ᠢ᠋
	ᠬᠠᠩᠭᠠᠬᠤ;	

᠔᠂᠒᠂᠔᠂ᠠ
ᠰᠢᠭᠯᠠᠯᠲᠠ	ᠡᠴᠠ	ᠭᠠᠷᠭᠠᠬᠤ	ᠮᠡᠳᠡᢉᠡᠯᠡᠯ	ᠦ᠋ᠨ	ᠰᠠᠩ
	ᠡᠴᠠ	ᢈᠡᠷᠡᢉᠴᠡᢉᠡ
	ᠲᠡᠢ	ᠥ
ᢉᢉᠦᢉᠳᠡᠯ	ᠢ᠋
	ᠲᠣᠳᠤᠷᠬᠠᠶᠢᠯᠠᠵᠤ	ᠨᠥᢉᠡᠴᠡᠯᠡᢈᠦ
᠂	ᠪᠤᠰᠤᠳ
	

ᠮᠡᠳᠡᢉᠡᠯᠡᠯ	ᠦ᠋ᠨ	ᠰᠠᠩ
	ᠳ᠋
ᠤ	ᠰᠢᠯᠵᠢᢉᠦᠯᢈᠦ
;

᠔᠂᠒᠂᠕᠂ᠠ
ᠰᠢᠭᠯᠠᠯᠲᠠ	ᠡᠴᠠ	ᠭᠠᠷᠭᠠᠬᠤ	ᠶᠢᠨ	ᠡᠮᠦᠨ	ᠡ	ᠮᠡᠳᠡᢉᠡᠯᠡᠯ	ᠦ᠋ᠨ	ᠰᠠᠩ
	ᠢ᠋
	ᠨᠥᢉᠡᠴᠡᠯᠡᢈᠦ
;



3853

ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2024 îí ¹39/1335/

᠔᠂᠒᠂᠖᠂ᠮᠡᠳᠡᢉᠡᠯᠡᠯ	ᠦ᠋ᠨ	ᠰᠠᠩ
	ᠳ᠋
ᠤ	ᠬᠠᠨᠳᠤᠬᠤ	ᠡᠷᢈᠡ
	ᠶᠢ	ᢈᠥ
ᠴᠦᠨ	ᠤ
ᠢᢉᠡᠢ	ᠪᠤᠯᠭᠠᠬᠤ;

᠔᠂᠒᠂᠗᠂ᠮᠡᠳᠡᢉᠡᠯᠡᠯ	ᠦ᠋ᠨ	ᠰᠠᠩ
	ᠲᠠᠢ	ᠬᠣᠯᠪᠤᠭᠳᠠᠭᠰᠠᠨ	ᠫᠷᠣᢉᠷᠠᠮᠮ	ᠬᠠᠩᠭᠠᠮᠵᠢ	ᠶᠢ	ᠰᠧᠷᠧᠧᠷ	ᠪᠤᠯᠤᠨ	ᠪᠤᠰᠤᠳ
	ᠹᠢᠽᠢᠻ	ᠲᠧᢈᠨᠢᢉ
	ᢈᠡᠷᠡᢉᠰᠡᠯ	ᠡᠴᠡ	

ᠤ
ᠰᠠᠳᠬᠠᠬᠤ;	

᠔᠂᠒᠂᠘᠂ᠠ
ᠰᠢᠭᠯᠠᠯᠲᠠ	ᠡᠴᠠ	ᠭᠠᠷᠭᠠᠬᠤ	ᠮᠡᠳᠡᢉᠡᠯᠡᠯ	ᠦ᠋ᠨ	ᠰᠠᠩ
	ᠤ᠋ᠨ	ᠮᠥᠷ᠂	ᠪᠠᠭᠠᠨ	ᠠ᠂	ᢈᠥ
ᠰᠦᠨᠦᢉᠲᠦ᠂	ᠨᠡᠶᠢᠲᠡ	ᠪᠢᠴᠢᠯᢉᠡ
	ᠶᠢᠨ	ᠲᠣᠭ	ᠠ᠂	ᢈᠡᠮᠵᠢᠶ	ᠡ᠂	

ᠹᠠᠶᠢᠯ	ᠤ᠋ᠨ	ᠰᠠᠩ
	ᠤ᠋ᠨ	ᠲᠣᠭᠠᠯᠠᠯᠭ	ᠠ᠂	ᠦ
ᠢᠯᠡᠳᠦᠯ	ᠦ᠋ᠨ	ᠪᠥ
ᠷᠢᠳᢈᠡᠯ	ᠢ᠋
	ᢈᠢ
ᠵᠦ᠂	ᠪᠠᠷᠢᠮᠲᠠᠵᠢᠭᠤᠯᠬᠤ;	

᠔᠂᠒᠂᠙᠂ᠠ
ᠰᠢᠭᠯᠠᠯᠲᠠ	ᠡᠴᠠ	ᠭᠠᠷᠭᠠᠬᠤ	ᠮᠡᠳᠡᢉᠡᠯᠡᠯ	ᠦ᠋ᠨ	ᠰᠠᠩ
᠂	ᠲᠡᢉᠦᠨ	ᠦ᠋
	ᠪᠠᠷᠢᠮᠲᠠ	ᠪᠢᠴᠢᢉ
	ᠢ᠋
	ᠠ
ᠷᢈᠢ
ᠧ
	ᠲᠤ	ᠰᠢᠯᠵᠢᢉᠦᠯᢈᠦ
᠂	ᠬᠠᠳᠠᠭᠠᠯᠠᠬᠤ᠂	

ᠤ
ᠰᠠᠳᠬᠠᠬᠤ	ᠳ᠋
ᠤ	ᠱᠠᠭᠠᠷᠳᠠᠭᠳᠠᠬᠤ	ᠬᠤᠭᠤᠴᠠᠭ	ᠠ	ᠶᠢ	ᠲᠣᠭᠲᠠᠭᠠᠭᠰᠠᠨ	ᠪᠠᠶᠢᠬᠤ᠃

	

᠔᠂᠓᠂ᠮᠡᠳᠡᢉᠡᠯᠡᠯ	ᠬᠠᠷᠢᠭᠤᠴᠠᠭᠴᠢ	ᠠ
ᠰᠢᠭᠯᠠᠯᠲᠠ	ᠡᠴᠠ	ᠭᠠᠷᠭᠠᠭᠰᠠᠨ	ᠮᠡᠳᠡᢉᠡᠯᠡᠯ	ᠦ᠋ᠨ	ᠰᠠᠩ
	ᠢ᠋
	ᠠ
ᠷᢈᠢ
ᠧ
	ᠲᠤ	ᠰᠢᠯᠵᠢᢉᠦᠯᢈᠦ
᠂	ᠬᠠᠳᠠᠭᠠᠯᠠᠬᠤ	ᠬᠤᠭᠤᠴᠠᠭ	ᠠ	ᠶᠢ	

ᠲᠣᠳᠤᠷᠬᠠᠶᠢᠯᠠᠬᠤ᠂	ᠤ
ᠰᠠᠳᠬᠠᠬᠤ	ᠦ
ᠢᠯᠡ	ᠠ
ᠵᠢᠯᠯᠠᠭᠠᠨ	ᠳ᠋
ᠤ	ᠠ
ᠷᢈᠢ
ᠧ
᠂	ᠠ
ᠯᠪᠠᠨ	ᢈᠡᠷᠡᢉ
	ᢈᠥ
ᠲᠦᠯᠦᠯᠲᠡ	ᠶᠢᠨ	ᠲᠤᠬᠠᠢ
	ᠬ
ᠠᠤᠯᠢ
᠂	ᠪᠠᠶᠢᠭᠤᠯᠤᠯᠭ	ᠠ	ᠶᠢᠨ	ᠠ
ᠷᢈᠢ
ᠧ
	ᠤ᠋ᠨ	ᠤ
ᠶᠢᠯᠡ	

ᠠ
ᠵᠢᠯᠯᠠᠭᠠᠨ	ᠤ
	ᠨᠡᠶᠢᠲᠡᠯᠢᢉ
	ᠵᠢᠷᠤᠮ	ᠢ᠋
	ᠮᠥᠷᠳᠡᠨ	ᠡ᠃

ᠲᠠᠪᠤ᠃
ᠮᠡᠳᠡᢉᠡᠯᠡᠯ	ᠦ᠋ᠨ	ᠰᠠᠩ
	ᠢ᠋
	ᠪᠥ
ᠷᠢᠳᢈᠡᢉᠦᠯᢈᠦ

	

᠕᠂᠑᠂ᠮᠡᠳᠡᢉᠡᠯᠡᠯ	ᠬᠠᠷᠢᠭᠤᠴᠠᠭᠴᠢ	ᠮᠡᠳᠡᢉᠡᠯᠡᠯ	ᠦ᠋ᠨ	ᠰᠠᠩ
	ᠢ᠋
	ᠴ
ᠠᢈᠢ
ᠮ	ᢈᠡᠯᠪᠠᠷᠢ	ᠪᠠᠷ	ᠰᠢᠨ	ᠡ	ᠪᠠᠷ	ᠡᢉᠦᠰᢈᠡᢈᠦ
᠂	ᠪᠥ
ᠲᠦᠴᠡ	ᠶᠢᠨ	ᠥ
ᢉᠡᠷᠡᠴᠢᠯᠡᠯᠲᠡ	ᠣ
ᠷᠤᠭᠤᠯᠬᠤ᠂	

ᠠ
ᠰᠢᠭᠯᠠᠯᠲᠠ	ᠡᠴᠠ	ᠭᠠᠷᠭᠠᠬᠤ	ᠲᠤᠬᠠᠢ	ᠪᠥ
ᠷᠢ	ᠲᠥᠷᠦᠯᠵᠢᢉᠰᠡᠨ	ᠪᠥ
ᠷᠢᠳᢈᠡᠯ	ᠦ᠋ᠨ	ᠰᠠᠩ
	ᠳ᠋
ᠤ	ᠪᠥ
ᠷᠢᠳᢈᠡᢉᠦᠯᢈᠦ
	ᢈᠥ
ᠰᠡᠯᠲᠡ	ᠶᠢ	ᠴ
ᠠᠭᠠᠰᠤᠨ᠂	ᠡᠰᠡᢈᠦᠯ	ᠡ	ᠴ
ᠠᢈᠢ
ᠮ	ᢈᠡᠯᠪᠠᠷᠢ	ᠪᠠᠷ																	

ᠶᠠᠮᠤᠨ	ᠳ᠋
ᠤ	ᢈᠥ
ᠷᢈᠡᢉᠦᠯᠦᠨ	ᠡ᠃
	

	

᠕᠂᠒᠂ᠡᠨᠡ	ᠵᠢᠷᠤᠮ	ᠤ᠋ᠨ	᠕᠂᠑	᠆
	ᠳ᠋
ᠤ	ᠵᠢᠭᠠᠭᠰᠠᠨ	ᢈᠥ
ᠰᠡᠯᠲᠡ	ᠳ᠋
ᠦ	ᠳᠠᠷᠠᠭᠠᢈᠢ
	ᠮᠡᠳᠡᢉᠡᠯᠡᠯ	ᠢ᠋
	ᠲᠤᠰᠬᠠᠨ	ᠠ:

	

	

᠕᠂᠒᠂᠑᠂ᠪᠠᠶᠢᠭᠤᠯᠤᠯᠭ	ᠠ	ᠶᠢᠨ	ᠨᠡᠷ	ᠡ᠂	ᠷᠧᢉᠢᠰᠲ᠋ᠧᠷ᠂	ᠮᠡᠳᠡᢉᠡᠯᠡᠯ	ᠦ᠋ᠨ	ᠰᠠᠩ
	ᠬᠠᠷᠢᠭᠤᠴᠠᠭᠰᠠᠨ	ᠠ
ᠵᠢᠯᠲᠠᠨ	ᠤ
	ᠣ
ᠪᠤᠭ᠂	ᠨᠡᠷ	ᠡ᠂	ᠬᠣᠯᠪᠤᠭᠳᠠᠬᠤ						

ᠤ
ᠲᠠᠰᠤᠨ	ᠤ
	ᠳ᠋
ᠤᠭᠠᠷ᠂	ᠴ
ᠠᢈᠢ
ᠮ	ᠰᠢᠤᠳᠠᠨ	ᠤ
	ᠬᠠᠶᠢᠭ;	

	

	

᠕᠂᠒᠂᠒᠂ᠮᠡᠳᠡᢉᠡᠯᠡᠯ	ᠦ᠋ᠨ	ᠰᠠᠩ
	ᠢ᠋
	ᠴ
ᠠᢈᠢ
ᠮ	ᢈᠡᠯᠪᠠᠷᠢ	ᠪᠠᠷ	ᠰᠢᠨ	ᠡ	ᠪᠠᠷ	ᠡᢉᠦᠰᢈᠡᢈᠦ
᠂	ᠪᠥ
ᠲᠦᠴᠡ	ᠶᠢᠨ	ᠥ
ᢉᠡᠷᠡᠴᠢᠯᠡᠯᠲᠡ	ᠣ
ᠷᠤᠭᠤᠯᠬᠤ᠂	ᠠ
ᠰᠢᠭᠯᠠᠯᠲᠠ	ᠡᠴᠠ	

ᠭᠠᠷᠭᠠᠬᠤ	ᠦ
ᠨᠳᠦᠰᠦᠯᠡᠯ᠂	ᢈᠡᠷᠡᢉᠴᠡᢉᠡ
᠂	ᠱᠠᠭᠠᠷᠳᠠᠯᠭ	ᠠ᠃
	



ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2024 îí ¹39/1335/

3854

	

᠕᠂᠓᠂ᠶᠠᠮᠤ	ᢈᠥ
ᠰᠡᠯᠲᠡ	ᠶᠢ	ᢈᠥ
ᠯᠢᠶᠡᠨ	ᠠ
ᠪᠴᠤ᠂	ᠮᠡᠳᠡᢉᠡᠯᠡᠯ	ᠦ᠋ᠨ	ᠰᠠᠩ
	ᠢ᠋
	ᠰᠢᠨ	ᠡ	ᠪᠠᠷ	ᠡᢉᠦᠰᢈᠡᢈᠦ
	ᠳ᠋
ᠦ	ᠲᠥᠷᠦᠯᠵᠢᢉᠰᠡᠨ	ᠪᠥ
ᠷᠢᠳᢈᠡᠯ	ᠦ᠋ᠨ	ᠰᠠᠩ
	ᠳ᠋
ᠤ	ᠨᠡᠪᠲᠡᠷᠡᢈᠦ
	

ᠡᠷᢈᠡ
᠂	ᠪᠥ
ᠲᠦᠴᠡ	ᠶᠢᠨ	ᠥ
ᢉᠡᠷᠡᠴᠢᠯᠡᠯᠲᠡ	ᠣ
ᠷᠤᠭᠤᠯᠬᠤ᠂	ᠠ
ᠰᠢᠭᠯᠠᠯᠲᠠ	ᠡᠴᠠ	ᠭᠠᠷᠭᠠᠬᠤ	ᠲᠤᠬᠠᠢ	ᠪᠥ
ᠷᠢ	ᠬᠠᠨᠳᠤᠬᠤ	ᠡᠷᢈᠡ
	ᠣ
ᠯᠭᠣᠬᠣ	ᠡᠰᠡᢈᠦ
	ᠶᠢ	ᠠ
ᠵᠢᠯ	ᠤ᠋ᠨ	᠓	ᠡᠳᠦᠷ	ᠲᠦ	

ᠪᠠᠭᠲᠠᠭᠠᠨ	ᠰᠢᠢᠳᠪᠤᠷᠢᠯᠡᠨ	ᠡ᠃
	

	

᠕᠂᠔᠂ᠮᠡᠳᠡᢉᠡᠯᠡᠯ	ᠬᠠᠷᠢᠭᠤᠴᠠᠭᠴᠢ	ᠶᠢᠨ	ᠲᠥᠷᠦᠯᠵᠢᢉᠰᠡᠨ	ᠪᠥ
ᠷᠢᠳᢈᠡᠯ	ᠦ᠋ᠨ	ᠰᠠᠩ
	ᠳ᠋
ᠤ	ᠨᠡᠪᠲᠡᠷᠡᢈᠦ
᠂	ᠬᠠᠨᠳᠤᠬᠤ	ᠡᠷᢈᠡ
	ᠶᠢ	ᠪᠥ
ᠷᠢᠳᢈᠡᠯ	ᠲᠡᠢ	ᠴ
ᠠᢈᠢ
ᠮ	ᠰᠢᠤᠳᠠᠨ	ᠤ
	

ᠬᠠᠶᠢᠭ	ᠢ᠋ᠶᠠᠷ	ᢈᠥ
ᠷᢈᠡᢉᠦᠯᠦᠨ	ᠡ᠃
	

	

᠕᠂᠕᠂ᠲᠥᠷᠦᠯᠵᠢᢉᠰᠡᠨ	ᠪᠥ
ᠷᠢᠳᢈᠡᠯ	ᠦ᠋ᠨ	ᠰᠠᠩ
	ᠳ᠋
ᠤ	ᠨᠡᠪᠲᠡᠷᠡᢈᠦ
᠂	ᠬᠠᠨᠳᠤᠬᠤ	ᠡᠷᢈᠡ
	ᠪᠥ
ᢈᠦᠢ	ᠮᠡᠳᠡᢉᠡᠯᠡᠯ	ᠬᠠᠷᠢᠭᠤᠴᠠᠭᠴᠢ	ᠳᠣᠣᠷ	ᠠ	ᠳᠤᠷᠠᠳᠤᠭᠰᠠᠨ	ᠬᠤᠭᠤᠴᠠᠭᠠᠨ	ᠳ᠋
ᠤ	

ᠮᠡᠳᠡᢉᠡᠯᠡᠯ	ᠦ᠋ᠨ	ᠰᠠᠩ
	ᠢ᠋
	ᠪᠥ
ᠷᠢᠳᢈᠡᠨ	ᠡ:

	

	

᠕᠂᠕᠂᠑᠂ᠰᠢᠨ	ᠡ	ᠪᠠᠷ	ᠡᢉᠦᠰᢈᠡᢉᠰᠡᠨ	ᠮᠡᠳᠡᢉᠡᠯᠡᠯ	ᠦ᠋ᠨ	ᠰᠠᠩ
	ᠢ᠋
	ᠠ
ᠰᠢᠭᠯᠠᠯᠲᠠ	ᠳ᠋
ᠤ	ᠣ
ᠷᠤᠭᠤᠯᠬᠤ	ᠶᠢᠨ	ᠡᠮᠦᠨ	ᠡ	ᠡᠨᠡ	ᠵᠢᠷᠤᠮ	ᠤ᠋ᠨ	᠕᠂᠑᠑	᠆
	ᠳ᠋
ᠤ	ᠵᠢᠭᠠᠭᠰᠠᠨ	

ᠪᠠᠷᠢᠮᠲᠠ	ᠪᠢᠴᠢᢉ
	ᠢ᠋
;	

	

	

᠕᠂᠕᠂᠒᠂ᠡᠨᠡ	ᠵᠢᠷᠤᠮ	ᠤ᠋ᠨ	᠓᠂᠒᠂	᠓᠂᠓	᠆
	ᠳ᠋
ᠤ	ᠵᠢᠭᠠᠭᠰᠠᠨ	ᠠ
ᠷᠭ	ᠠ	ᢈᠡᠮᠵᠢᠶ	ᠡ	ᠶᠢ	ᢈᠡᠷᠡᢉᠵᠢᢉᠦᠯᠦᢉᠰᠡᠨ	ᠡᠴᠡ	ᠬᠣᠶᠢᠰᠢ	᠑᠔	ᠬᠣᠨᠤᠭ	ᠤ᠋ᠨ	ᠳᠣᠲᠤᠷ	ᠠ	

ᠥ
ᢉᠡᠷᠡᠴᠢᠯᠡᠯᠲᠡ	ᠶᠢ	ᠲᠤᠰᠬᠠᠬᠤ;	

	

	

᠕᠂᠕᠂᠓᠂ᠡᠨᠡ	ᠵᠢᠷᠤᠮ	ᠤ᠋ᠨ	᠔᠂᠒᠆
	ᠲᠤ	ᠵᠢᠭᠠᠭᠰᠠᠨ	ᠠ
ᠷᠭ	ᠠ	ᢈᠡᠮᠵᠢᠶ	ᠡ	ᠶᠢ	ᠠ
ᠪᠴᠤ	ᢈᠡᠷᠡᢉᠵᠢᢉᠦᠯᠦᢉᠰᠡᠨ	ᠡᠴᠡ	ᠬᠣᠶᠢᠰᠢ	᠗	ᠬᠣᠨᠤᠭ	ᠤ᠋ᠨ	ᠳᠣᠲᠤᠷ	ᠠ	

ᠮᠡᠳᠡᢉᠡᠯᠡᠯ	ᠦ᠋ᠨ	ᠰᠠᠩ
	ᠢ᠋
	ᠠ
ᠰᠢᠭᠯᠠᠯᠲᠠ	ᠡᠴᠠ	ᠭᠠᠷᠭᠠᠭᠰᠠᠨ	ᠲᠠᠯᠠᠭᠠᠷᢈᠢ
	ᠥ
ᢉᠡᠷᠡᠴᠢᠯᠡᠯᠲᠡ	ᠶᠢ	ᠲᠤᠰᠬᠠᠬᠤ᠃

	

᠕᠂᠖᠂ᠮᠡᠳᠡᢉᠡᠯᠡᠯ	ᠬᠠᠷᠢᠭᠤᠴᠠᠭᠴᠢ	ᠡᠨᠡ	ᠵᠢᠷᠤᠮ	ᢈᠥ
ᠴᠦᠨ	ᠲᠡᢉᠦᠯᠳᠡᠷ	ᠪᠤᠯᠬᠤ	ᠡᠴᠠ	ᠡᠮᠦᠨ	ᠡ	ᠡᢉᠦᠰᢈᠡᠨ	ᠪᠥ
ᠷᠢᠳᠦᢉᠦᠯᠦᢉᠰᠡᠨ	ᠮᠡᠳᠡᢉᠡᠯᠡᠯ	ᠦ᠋ᠨ	ᠰᠠᠩ
	ᠢ᠋
	ᠪᠥ
ᠷᠢᠳᢈᠡᢉᠦᠯᢈᠦ
	ᠳ᠋
ᠦ	ᠪᠠᠨ	

ᠡᠨᠡ	ᠵᠢᠷᠤᠮ	ᠤ᠋ᠨ	᠕᠂᠑᠑	᠆
	ᠳ᠋
ᠤ	ᠵᠢᠭᠠᠭᠰᠠᠨ	ᠪᠠᠷᠢᠮᠲᠠ	ᠪᠢᠴᠢᢉ
	ᠢ᠋
	ᠪᠥ
ᠷᠢᠳᠦᢉᠦᠯᠦᠨ	ᠡ᠃

	

᠕᠂᠗᠂ᠶᠠᠮᠤ	ᠮᠡᠳᠡᢉᠡᠯᠡᠯ	ᠦ᠋ᠨ	ᠰᠠᠩ
	ᠤ᠋ᠨ	ᠪᠥ
ᠷᠢᠳᢈᠡᠯ	ᠢ᠋
	᠑᠔	ᠬᠣᠨᠤᠭ	ᠤ᠋ᠨ	ᠳᠣᠲᠤᠷ	ᠠ	ᢈᠢ
ᠨᠠᠨ	ᠪᠠᠲᠤᠯᠠᠭᠠᠵᠢᠭᠤᠯᠤᠨ	ᠠ᠃
	

	

᠕᠂᠘᠂ᠮᠡᠳᠡᢉᠡᠯᠡᠯ	ᠬᠠᠷᠢᠭᠤᠴᠠᠭᠴᠢ	ᠮᠡᠳᠡᢉᠡᠯᠡᠯ	ᠦ᠋ᠨ	ᠰᠠᠩ
	ᠤ᠋ᠨ	ᠪᠠᠷᠢᠮᠲᠠ	ᠪᠢᠴᠢᢉ
	ᠢ᠋
	ᠦ
ᠨᠡᠨ	ᠵᠥᠪ
᠂	ᠪᠥ
ᠷᠢᠨ	ᠪᠥ
ᠷᠢᠳᠦᢉᠦᠯᠦᠨ	ᠡ᠃
	

	

᠕᠂᠙᠂ᠶᠠᠮᠤ	ᠲᠥᠷᠦᠯᠵᠢᢉᠰᠡᠨ	ᠪᠥ
ᠷᠢᠳᢈᠡᠯ	ᠦ᠋ᠨ	ᠰᠠᠩ
	ᠢ᠋
	ᠤ
ᠳᠤᠷᠢᠳᠬᠤ᠂	ᠪᠥ
ᠷᠢᠳᢈᠡᠯ	ᢈᠥ
ᠲᠦᠯᢈᠦ
᠂	ᢈᠢ
ᠨᠠᠯᠲᠠ	ᠲᠠᠯᠪᠢᠬᠤ	ᠡᢉᠦᠷᢉᠡ
	ᠶᠢ	ᠡᠷᢈᠡ
	ᠪᠥ
ᢈᠦᠢ	ᠠ
ᠵᠢᠯᠲᠠᠨ	ᠤ
	

ᠠ
ᠯᠪᠠᠨ	ᠲᠤᠰᠢᠶᠠᠯ	ᠤ᠋ᠨ	ᠲᠣᠳᠤᠷᠬᠠᠶᠢᠯᠠᠯᠲᠠ	ᠳ᠋
ᠤ	ᠲᠤᠰᠬᠠᠨ	ᠠ᠃



3855

ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2024 îí ¹39/1335/

	

᠕᠂᠑᠐᠂ᠮᠡᠳᠡᢉᠡᠯᠡᠯ	ᠦ᠋ᠨ	ᠰᠠᠩ
	ᠬᠠᠷᠢᠭᠤᠴᠠᠭᠰᠠᠨ	ᠠ
ᠵᠢᠯᠲᠠᠨ	ᠥ
ᢉᠡᠷᠡᠴᠢᠯᠡᢉᠳᠡᢉᠰᠡᠨ	ᠲᠤᠬᠠᠢ	ᠪᠥ
ᠷᠢ	ᠮᠡᠳᠡᢉᠡᠯᠡᠯ	ᠬᠠᠷᠢᠭᠤᠴᠠᠭᠴᠢ	ᠶᠠᠮᠤᠨ	ᠳ᠋
ᠤ	ᠮᠡᠳᠡᢉᠳᠡᠵᠦ᠂	ᠬᠣᠯᠪᠤᠭᠳᠠᠬᠤ	

ᠥ
ᢉᠡᠷᠡᠴᠢᠯᠡᠯᠲᠡ	ᠶᠢ	ᠪᠥ
ᠷᠢᠳᢈᠡᢉᠦᠯᠦᠨ	ᠡ᠃
	

	

᠕᠂᠑᠑᠂ᠮᠡᠳᠡᢉᠡᠯᠡᠯ	ᠦ᠋ᠨ	ᠰᠠᠩ
	ᠤ᠋ᠨ	ᠪᠠᠷᠢᠮᠲᠠ	ᠪᠢᠴᠢᢉ
	ᠨᠢ	ᠮᠡᠳᠡᢉᠡᠯᠡᠯ	ᠦ᠋ᠨ	ᠰᠠᠩ
	ᠤ᠋ᠨ	ᠦ
ᠢᠯᠡ	ᠠ
ᠵᠢᠯᠯᠠᠭ	ᠠ᠂	ᠲᠧᠻᠨᠣᠯᠣᢉᠢ
	ᠶᠢᠨ	ᠣ
ᠷᠴᠢᠨ᠂	ᠮᠧᠲ᠋ᠠ	᠆
	ᠥ
ᢉᢉᠦᢉᠳᠡᠯ	ᠢ᠋
	

ᠲᠣᠳᠤᠷᠬᠠᠶᠢᠯᠠᠭᠰᠠᠨ	ᠳᠠᠷᠠᠭᠠᢈᠢ
	ᠮᠡᠳᠡᢉᠡᠯᠡᠯ	ᠡᠴᠡ	ᠪᠥ
ᠷᠢᠳᠦᠨ	ᠡ:

	

	

᠕᠂᠑᠑᠂᠑᠂ᠤ
ᠶᠢᠯᠡ	ᠠ
ᠵᠢᠯᠯᠠᠭ	ᠠ	ᠶᠢ	ᠲᠣᠳᠤᠷᠬᠠᠶᠢᠯᠠᠭᠰᠠᠨ	ᠮᠡᠳᠡᢉᠡᠯᠡᠯ:	

᠕᠂᠑᠑᠂᠑᠂᠑᠂ᠮᠡᠳᠡᢉᠡᠯᠡᠯ	ᠦ᠋ᠨ	ᠰᠢᠰᠲ᠋ᠧᠮ	ᠦ᠋ᠨ	ᠨᠡᠷ	ᠡ;	

᠕᠂᠑᠑᠂᠑᠂᠒᠂ᠮᠡᠳᠡᢉᠡᠯᠡᠯ	ᠦ᠋ᠨ	ᠰᠢᠰᠲ᠋ᠧᠮ	ᠦ᠋ᠨ	ᠲᠣᠪᠴᠢᠯᠠᠭᠰᠠᠨ	ᠨᠡᠷ	ᠡ;	

᠕᠂᠑᠑᠂᠑᠂᠓᠂ᠮᠡᠳᠡᢉᠡᠯᠡᠯ	ᠦ᠋ᠨ	ᠰᠢᠰᠲ᠋ᠧᠮ	ᠦ᠋ᠨ	ᠳ᠋
ᠣᠮᠧᠶᠢᠨ	ᠨᠡᠷ	ᠡ;

᠕᠂᠑᠑᠂᠑᠂᠔᠂ᠮᠡᠳᠡᢉᠡᠯᠡᠯ	ᠦ᠋ᠨ	ᠰᠢᠰᠲ᠋ᠧᠮ	ᠦ᠋ᠨ	ᠵᠣᠷᠢᠯᠭ	ᠠ᠂	ᠤ
ᠶᠢᠯᠡ	ᠠ
ᠵᠢᠯᠯᠠᠭ	ᠠ᠂	ᠬᠠᠮᠤᠷᠬᠤ	ᢈᠥ
ᠷᠢᠶᠡᠨ	ᠤ
	ᠲᠠᠯᠠᠭᠠᠷᢈᠢ
	ᠮᠡᠳᠡᢉᠡᠯᠡᠯ;	

᠕᠂᠑᠑᠂᠑᠂᠕᠂ᠮᠡᠳᠡᢉᠡᠯᠡᠯ	ᠦ᠋ᠨ	ᠰᠠᠩ
	ᠢ᠋
	ᠡᢉᠦᠰᢈᠡᢉᠰᠡᠨ	ᠪᠤᠯᠤᠨ	ᠰᠢᠨ	ᠡ	ᠪᠠᠷ	ᠡᢉᠦᠰᢈᠡᢈᠦ
᠂	ᠪᠥ
ᠲᠦᠴᠡ	ᠶᠢᠨ	ᠥ
ᢉᠡᠷᠡᠴᠢᠯᠡᠯᠲᠡ	ᠣ
ᠷᠤᠭᠤᠯᠬᠤ᠂	

ᠠ
ᠰᠢᠭᠯᠠᠯᠲᠠ	ᠡᠴᠠ	ᠭᠠᠷᠭᠠᠬᠤ	ᠲᠠᠢ	ᠬᠣᠯᠪᠤᠭᠠᠲᠠᠢ	ᠬᠠᠤᠯᠢ᠂	ᠵᠠᢈᠢ
ᠷᠭᠠᠨ	ᠤ
	ᢈᠡᠮ	ᢈᠡᠮᠵᠢᠶᠡᠨ	ᠦ᠋
	ᠠ
ᠻᠲ
᠂	ᠳᠣᠲᠤᠭᠠᠳᠤ	ᠳ᠋
ᠠᠭᠠᠨ	ᠮᠥᠷᠳᠡᠵᠦ	ᠪᠤᠢ	ᠳᠦᠷᠢᠮ᠂	ᠵᠢᠷᠤᠮ᠂	ᠰᠢᠢᠳᠪᠤᠷᠢ;	

᠕᠂᠑᠑᠂᠑᠂᠖᠂ᠮᠡᠳᠡᢉᠡᠯᠡᠯ	ᠦ᠋ᠨ	ᠰᠠᠩ
	ᠢ᠋
	ᠰᠢᠨ	ᠡ	ᠪᠠᠷ	ᠡᢉᠦᠰᢈᠡᢉᠰᠡᠨ᠂	ᠪᠥ
ᠲᠦᠴᠡ	ᠶᠢᠨ	ᠥ
ᢉᠡᠷᠡᠴᠢᠯᠡᠯᠲᠡ	ᠣ
ᠷᠤᠭᠤᠯᠤᠭᠰᠠᠨ᠂	ᠠ
ᠰᠢᠭᠯᠠᠯᠲᠠ	ᠡᠴᠠ	

ᠭᠠᠷᠭᠠᠭᠰᠠᠨ	ᠲᠠᠯᠠᠭᠠᠷᢈᠢ
	ᠮᠡᠳᠡᢉᠡᠯᠡᠯ;

᠕᠂᠑᠑᠂᠑᠂᠗᠂ᠮᠡᠳᠡᢉᠡᠯᠡᠯ	ᠦ᠋ᠨ	ᠰᠠᠩ
	ᠪᠥ
ᠷᠢᠳᠦᢉᠦᠯᢈᠦ
᠂	ᠠ
ᠰᠢᠭᠯᠠᠬᠤ᠂	ᠰᠣᠯᠢᠯᠴᠠᠬᠤ	ᠤ
ᠶᠢᠯᠡ	ᠠ
ᠵᠢᠯᠯᠠᠭᠠᠨ	ᠳ᠋
ᠤ	ᠮᠥᠷᠳᠡᠵᠦ	ᠪᠤᠢ	ᠰᠲ᠋ᠠᠨᠳᠠᠷᠲ
;

᠕᠂᠑᠑᠂᠑᠂᠘᠂ᠮᠡᠳᠡᢉᠡᠯᠡᠯ	ᠦ᠋ᠨ	ᠰᠠᠩ
	ᠡᠴᠠ	ᢈᠥ
ᠮᠦᠨ᠂	ᠬᠠᠤᠯᠢ	ᠶᠢᠨ	ᠡᠲᠡᢉᠡᠳ
	ᠲᠦ	ᠴ
ᠠᢈᠢ
ᠮ	ᢈᠡᠯᠪᠠᠷᠢ	ᠪᠠᠷ	ᠦ
ᠵᠡᢉᠦᠯᢈᠦ
	ᠤ
ᠶᠢᠯᠡᠴᠢᠯᠡᢉᠡᠨ	ᠦ᠋
	

ᠵᠢᠭᠰᠠᠭᠠᠯᠲᠠ;	

᠕᠂᠑᠑᠂᠑᠂᠙᠂ᠪᠤᠰᠤᠳ
	ᠲᠥᠷᠦᠯᠵᠢᢉᠰᠡᠨ	ᠮᠡᠳᠡᢉᠡᠯᠡᠯ	ᠦ᠋ᠨ	ᠰᠠᠩ
	ᠡᠴᠠ	ᠮᠡᠳᠡᢉᠡᠯᠡᠯ	ᠴ
ᠤᠭᠯᠠᠭᠤᠯᠵᠤ᠂	ᠪᠤᠯᠪᠠᠰᠤᠷᠠᠭᠤᠯᠵᠤ᠂	ᠠ
ᠰᠢᠭᠯᠠᠵᠤ	ᠪᠤᠢ	

ᠮᠡᠳᠡᢉᠡᠯᠡᠯ;



ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2024 îí ¹39/1335/

3856

᠕᠂᠑᠑᠂᠑᠂᠑᠐᠂ᠮᠡᠳᠡᢉᠡᠯᠡᠯ	ᠬᠠᠷᠢᠭᠤᠴᠠᠭᠴᠢ	ᠪᠠᠶᠢᠭᠤᠯᠤᠯᠭ	ᠠ	ᠶᠢᠨ	ᠨᠡᠷ	ᠡ᠂	ᠬᠠᠶᠢᠭ᠂	ᠤ
ᠲᠠᠰᠤᠨ	ᠤ
	ᠳ᠋
ᠤᠭᠠᠷ᠂	ᠴ
ᠠᢈᠢ
ᠮ	ᠰᠢᠤᠳᠠᠨ	ᠤ
	ᠬᠠᠶᠢᠭ;	

᠕᠂᠑᠑᠂᠑᠂᠑᠑᠂ᠮᠡᠳᠡᢉᠡᠯᠡᠯ	ᠦ᠋ᠨ	ᠰᠠᠩ
	ᠬᠠᠷᠢᠭᠤᠴᠠᠭᠰᠠᠨ	ᠠ
ᠵᠢᠯᠲᠠᠨ	ᠤ
	ᠮᠡᠳᠡᢉᠡᠯᠡᠯ	(ᠣ
ᠪᠤᠭ᠂	ᠨᠡᠷ	ᠡ᠂	ᠠ
ᠯᠪᠠᠨ	ᠲᠤᠰᠢᠶᠠᠯ᠂	ᠤ
ᠲᠠᠰᠤᠨ	ᠤ
	

ᠳ᠋
ᠤᠭᠠᠷ᠂	ᠴ
ᠠᢈᠢ
ᠮ	ᠰᠢᠤᠳᠠᠨ	ᠤ
	ᠬᠠᠶᠢᠭ);	

᠕᠂᠑᠑᠂᠑᠂᠑᠒᠂ᠫᠷᠣᢉᠷᠠᠮᠮ	ᠬᠠᠩᠭᠠᠮᠵᠢ᠂	ᠮᠡᠳᠡᢉᠡᠯᠡᠯ	ᠦ᠋ᠨ	ᠰᠠᠩ
	ᠤ᠋ᠨ	ᠵᠣᢈᠢ
ᠶᠠᠭᠴᠢ	ᠶᠢᠨ	ᠡᠷᢈᠡ
	ᠶᠢᠨ	ᠮᠡᠳᠡᢉᠡᠯᠡᠯ᠃
	

	

	

᠕᠂᠑᠑᠂᠒᠂ᠲᠧᠻᠨᠤᠯᠤᢉᠢ
	ᠶᠢᠨ	ᠣ
ᠷᠴᠢᠨ	ᠢ᠋
	ᠲᠣᠳᠤᠷᠬᠠᠶᠢᠯᠠᠭᠰᠠᠨ	ᠮᠡᠳᠡᢉᠡᠯᠡᠯ:	

᠕᠂᠑᠑᠂᠒᠂᠑᠂ᠮᠡᠳᠡᢉᠡᠯᠡᠯ	ᠦ᠋ᠨ	ᠰᠠᠩ
	ᠤ᠋ᠨ	ᠨᠡᠷ	ᠡ᠂	ᠲᠣᠪᠴᠢᠯᠠᠯ;	

᠕᠂᠑᠑᠂᠒᠂᠒᠂ᠮᠡᠳᠡᢉᠡᠯᠡᠯ	ᠦ᠋ᠨ	ᠰᠠᠩ
	ᠤ᠋ᠨ	ᠲᠥᠷᠦᠯ;	

᠕᠂᠑᠑᠂᠒᠂᠓᠂ᠮᠡᠳᠡᢉᠡᠯᠡᠯ	ᠦ᠋ᠨ	ᠰᠠᠩ
	ᠤ
ᠳᠤᠷᠢᠳᠬᠤ	ᠰᠢᠰᠲ᠋ᠧᠮ	ᠦ᠋ᠨ	ᠨᠡᠷ	ᠡ;	

᠕᠂᠑᠑᠂᠒᠂᠔᠂ᠮᠡᠳᠡᢉᠡᠯᠡᠯ	ᠦ᠋ᠨ	ᠰᠠᠩ
	ᠤ᠋ᠨ	ᢈᠡᠮᠵᠢᠶ	ᠡ;

᠕᠂᠑᠑᠂᠒᠂᠕᠂ᠮᠡᠳᠡᢉᠡᠯᠡᠯ	ᠦ᠋ᠨ	ᠰᠠᠩ
	ᠳ᠋
ᠠᢈᠢ
	ᠪᠢᠴᠢᠯᢉᠡ
	ᠶᠢᠨ	ᠲᠣᠭ	ᠠ;	

᠕᠂᠑᠑᠂᠒᠂᠖᠂ᠮᠡᠳᠡᢉᠡᠯᠡᠯ	ᠦ᠋ᠨ	ᠰᠠᠩ
᠂	ᠲᠡᢉᠦᠨ	ᠦ᠋
	ᠨᠥᢉᠡᠴᠡ	ᠶᠢᠨ	ᠪᠠᠶᠢᠷᠢᠰᠢᠯ;	

᠕᠂᠑᠑᠂᠒᠂᠗᠂ᠮᠡᠳᠡᢉᠡᠯᠡᠯ	ᠦ᠋ᠨ	ᠰᠠᠩ
	ᠤ᠋ᠨ	ᠳ᠋
ᠢᠶᠠᢉᠷᠠᠮᠮ;	

᠕᠂᠑᠑᠂᠒᠂᠘᠂ᠬᠠᠨᠳᠤᠬᠤ	ᠡᠷᢈᠡ
	ᠶᠢᠨ	ᠵᠣᢈᠢ
ᠴᠠᠭᠤᠯᠤᠯᠲᠠ	ᠶᠢᠨ	ᠮᠡᠳᠡᢉᠡᠯᠡᠯ᠂	ᠲᠠᠶᠢᠯᠪᠤᠷᠢ;

᠕᠂᠑᠑᠂᠒᠂᠙᠂ᠮᠡᠳᠡᢉᠡᠯᠡᠯ	ᠦ᠋ᠨ	ᠰᠠᠩ
	ᠳ᠋
ᠤ	ᠬᠠᠳᠠᠭᠠᠯᠠᠭᠳᠠᠵᠤ	ᠪᠤᠢ	ᠳᠠᠭᠤ	ᠠ
ᠪᠢᠶ	ᠠ᠂	ᠳᠦᠷᠰᠦ	ᠪᠢᠴᠢᠯᢉᠡ
᠂	ᠵᠢᠷᠤᠭ᠂	ᠪᠢᠴᠢᢉ
	ᠦ᠋ᠨ			

ᢈᠡᠯᠪᠠᠷᠢ	ᠲᠡᠢ	ᠪᠥ
ᢈᠦ
	ᠲᠥᠷᠦᠯ	ᠦ᠋ᠨ	ᠹᠣᠷᠮᠠᠲ
	ᠪᠥ
ᢈᠦᠢ	ᠹᠠᠶᠢᠯ	ᠤ᠋ᠨ	ᠰᠠᠩ
	ᠤ᠋ᠨ	ᠮᠡᠳᠡᢉᠡᠯᠡᠯ	(ᠲᠥᠷᠦᠯ᠂	ᠲᠣᠭ	ᠠ᠂	ᢈᠡᠮᠵᠢᠶ	ᠡ᠂	ᠹᠣᠷᠮᠠᠲ
);	

᠕᠂᠑᠑᠂᠒᠂᠑᠐᠂ᠮᠡᠳᠡᢉᠡᠯᠡᠯ	ᠬᠠᠷᠢᠭᠤᠴᠠᠭᠴᠢ	ᠡᠴᠠ	ᠦ
ᠨᠳᠦᠰᠦᠨ	ᠰᠢᠰᠲ᠋ᠧᠮ	ᠳ᠋
ᠦ	ᠨᠡᠶᠢᠯᠡᢉᠦᠯᠵᠦ	ᠪᠤᠢ	ᠮᠡᠳᠡᢉᠡᠯᠡᠯ:



3857

ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2024 îí ¹39/1335/

᠕᠂᠑᠑᠂᠒᠂᠑᠐᠂᠑᠂ᠰᠧᠷᠧᠢᠰ	ᠦ᠋ᠨ	ᠨᠡᠷ	ᠡ;	

᠕᠂᠑᠑᠂᠓᠂᠑᠐᠂᠒᠂ᠨᠡᠶᠢᠯᠡᢉᠦᠯᢈᠦ
	ᠮᠡᠳᠡᢉᠡᠯᠡᠯ	ᠦ᠋ᠨ	ᠠ
ᠭᠤᠯᠭ	ᠠ;	

᠕᠂᠑᠑᠂᠓᠂᠑᠐᠂᠓᠂ᠣ
ᠷᠤᠯᠲᠠ	ᠶᠢᠨ	ᠤ
ᠳᠬ	ᠠ	ᠨᠤᠭᠤᠳ
	(ᠲᠥᠷᠦᠯ᠂	ᠤ
ᠳᠬ	ᠠ᠂	ᠲᠠᠶᠢᠯᠪᠤᠷᠢ);	

᠕᠂᠑᠑᠂᠓᠂᠑᠐᠂᠔᠂ᠭᠠᠷᠤᠯᠲᠠ	ᠶᠢᠨ	ᠤ
ᠳᠬ	ᠠ	ᠨᠤᠭᠤᠳ
	(ᠲᠥᠷᠦᠯ᠂	ᠤ
ᠳᠬ	ᠠ᠂	ᠲᠠᠶᠢᠯᠪᠤᠷᠢ)᠃

᠕᠂᠑᠑᠂᠓᠂ᠮᠡᠳᠡᢉᠡᠯᠡᠯ	ᠦ᠋ᠨ	ᠰᠠᠩ
	ᠤ᠋ᠨ	ᠮᠧᠲ᠋ᠠ	᠆
	ᠥ
ᢉᢉᠦᢉᠳᠡᠯ	ᠢ᠋
	ᠲᠣᠳᠤᠷᠬᠠᠶᠢᠯᠠᠭᠰᠠᠨ	ᠮᠡᠳᠡᢉᠡᠯᠡᠯ:	

᠕᠂᠑᠑᠂᠓᠂᠑᠂ᠥ
ᢉᢉᠦᢉᠳᠡᠯ	ᠦ᠋ᠨ	ᠪᠠᠭᠴᠠ	ᠶᠢ	ᠲᠣᠳᠤᠷᠬᠠᠶᠢᠯᠠᠭᠰᠠᠨ	ᠮᠡᠳᠡᢉᠡᠯᠡᠯ:	

᠕᠂᠑᠑᠂᠓᠂᠑᠂᠑᠂ᠥ
ᢉᢉᠦᢉᠳᠡᠯ	ᠦ᠋ᠨ	ᠪᠠᠭᠴᠠ	ᠶᠢᠨ	ᠨᠡᠷ	ᠡ;	

᠕᠂᠑᠑᠂᠓᠂᠑᠂᠒᠂ᠵᠣᠷᠢᠭᠤᠯᠤᠯᠲᠠ;	

᠕᠂᠑᠑᠂᠓᠂᠑᠂᠓᠂ᠮᠠᠶᠢᠭᠲᠤ᠂	ᢈᠥ
ᠰᠦᠨᠦᢉᠲᠦ	ᠶᠢᠨ	ᠲᠣᠭ	ᠠ᠃
	

᠕᠂᠑᠑᠂᠓᠂᠒᠂ᠮᠠᠶᠢᠭᠲᠤ᠂	ᢈᠥ
ᠰᠦᠨᠦᢉᠲᠦ	ᠶᠢᠨ	ᠮᠧᠲ᠋ᠠ	᠆
ᠥ
ᢉᢉᠦᢉᠳᠡᠯ:	

᠕᠂᠑᠑᠂᠓᠂᠒᠂᠑᠂ᠥ
ᢉᢉᠦᢉᠳᠡᠯ	ᠦ᠋ᠨ	ᠪᠠᠭᠴᠠ	ᠶᠢᠨ	ᠨᠡᠷ	ᠡ;	

᠕᠂᠑᠑᠂᠓᠂᠒᠂᠒᠂ᠮᠠᠶᠢᠭᠲᠤ᠂	ᢈᠥ
ᠰᠦᠨᠦᢉᠲᠦ	ᠶᠢᠨ	ᠨᠡᠷ	ᠡ;	

᠕᠂᠑᠑᠂᠓᠂᠒᠂᠓᠂ᠮᠠᠶᠢᠭᠲᠤ	ᠶᠢᠨ	ᠱᠢᠹᠷ᠂	ᠳ᠋
ᠤᠭᠠᠷ;	

᠕᠂᠑᠑᠂᠓᠂᠒᠂᠔᠂ᠰᠠᠯᠪᠤᠷᠢ;	



ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2024 îí ¹39/1335/

3858

᠕᠂᠑᠑᠂᠓᠂᠒᠂᠕᠂ᠳᠡᠳ᠋
	ᠰᠠᠯᠪᠤᠷᠢ;	

᠕᠂᠑᠑᠂᠓᠂᠒᠂᠖᠂ᠬᠠᠮᠲᠤᠷᠠᠨ	ᠭᠠᠷᠭᠠᠳᠠᠭ	ᠪᠠᠶᠢᠭᠤᠯᠤᠯᠭ	ᠠ;	

᠕᠂᠑᠑᠂᠓᠂᠒᠂᠗᠂ᠠ
ᠭᠤᠯᠭ	ᠠ᠂	ᠲᠦᠯᢈᠢ
ᢉᠦᠷ	ᠦ
ᠵᠡᢉᠦᠯᠦᠯᠲᠡ	ᠨᠦᢉᠦᠳ
;	

᠕᠂᠑᠑᠂᠓᠂᠒᠂᠘᠂ᠠ
ᠩᠬᠠᠨ	ᠱᠠᠲᠤᠨ	ᠤ
	ᠮᠡᠳᠡᢉᠡᠯᠡᢉᠴᠢ	(ᠡᢈᠢ
	ᠡᢉᠦᠰᠪᠤᠷᠢ);

᠕᠂᠑᠑᠂᠓᠂᠒᠂᠙᠂ᠮᠡᠳᠡᢉᠡᠯᠡᠯ	ᠴ
ᠤᠭᠯᠠᠭᠤᠯᠬᠤ᠂	ᠪᠥ
ᠷᠢᠳᠦᢉᠦᠯᢈᠦ
	ᢈᠡᠯᠪᠠᠷᠢ;	

᠕᠂᠑᠑᠂᠓᠂᠒᠂᠑᠐᠂ᠳᠠᠪᠲᠠᠮᠵᠢ;

᠕᠂᠑᠑᠂᠓᠂᠒᠂᠑᠑᠂ᠪᠥ
ᠷᠢᠳᠦᢉᠦᠯᠵᠦ	ᠡᢈᠢ
ᠯᠡᢉᠰᠡᠨ	ᠣ
ᠨ;	

᠕᠂᠑᠑᠂᠓᠂᠒᠂᠑᠒᠂ᠦ
ᠷ	ᠡ	ᠳ᠋
ᠦᠩ
	ᠢ᠋
	ᠲᠠᠷᠬᠠᠭᠠᠬᠤ	ᠲᠦᠪᠰᠢᠨ	ᠪᠤᠶᠤ	ᠦ
ᠵᠡᢉᠦᠯᠦᠯᠲᠡ	ᠶᠢᠨ	ᠵᠠᠳᠠᠷᠠᠭ	ᠠ;	

᠕᠂᠑᠑᠂᠓᠂᠒᠂᠑᠓᠂ᠮᠠᠶᠢᠭᠲᠤ᠂	ᢈᠥ
ᠰᠦᠨᠦᢉᠲᠦ	ᠶᠢᠨ	ᠠ
ᠷᠭᠠᠴᠢᠯᠠᠯ᠂	ᠠ
ᠷᠭ	ᠠ	ᠵᠦᠢ᠃
	

	

	

	

᠕᠂᠑᠑᠂᠓᠂᠓᠂ᠦ
ᠵᠡᢉᠦᠯᠦᠯᠲᠡ	ᠶᠢᠨ	ᠮᠧᠲ᠋ᠠ᠆
ᠥ
ᢉᢉᠦᢉᠳᠡᠯ:	

	

	

	

	

᠕᠂᠑᠑᠂᠓᠂᠓᠂᠑᠂ᠮᠠᠶᠢᠭᠲᠤ᠂	ᢈᠥ
ᠰᠦᠨᠦᢉᠲᠦ	ᠶᠢᠨ	ᠨᠡᠷ	ᠡ;

᠕᠂᠑᠑᠂᠓᠂᠓᠂᠒᠂ᠦ
ᠵᠡᢉᠦᠯᠦᠯᠲᠡ	ᠶᠢᠨ	ᠨᠡᠷ	ᠡ;

᠕᠂᠑᠑᠂᠓᠂᠓᠂᠓᠂ᠲᠣᠳᠤᠷᠬᠠᠶᠢᠯᠠᠯᠲᠠ;	

᠕᠂᠑᠑᠂᠓᠂᠓᠂᠔᠂ᠲᠣᠭᠠᠴᠠᠵᠤ	ᠡᢈᠢ
ᠯᠡᢉᠰᠡᠨ	ᠬᠤᠭᠤᠴᠠᠭ	ᠠ;	

᠕᠂᠑᠑᠂᠓᠂᠓᠂᠕᠂ᠦ
ᠵᠡᢉᠦᠯᠦᠯᠲᠡ	ᠶᠢᠨ	ᠲᠣᠭᠠᠴᠠᠬᠤ	ᠳᠠᠪᠲᠠᠮᠵᠢ;	



3859

ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2024 îí ¹39/1335/

᠕᠂᠑᠑᠂᠓᠂᠓᠂᠖᠂ᢈᠡᠮᠵᠢᢈᠦ
	ᠨᠢᢉᠡᠴᠡ;	

᠕᠂᠑᠑᠂᠓᠂᠓᠂᠗᠂ᠤ
ᠳᠬ	ᠠ	ᠶᠢᠨ	ᠲᠥᠷᠦᠯ;	

᠕᠂᠑᠑᠂᠓᠂᠓᠂᠘᠂ᠠ
ᠷᠭᠠᠴᠢᠯᠠᠯ᠂	ᠠ
ᠷᠭ	ᠠ	ᠵᠦᠢ;

᠕᠂᠑᠑᠂᠓᠂᠓᠂᠙᠂ᠠ
ᠷᠭ	ᠠ	ᠵᠦᠢ	ᠶᠢ	ᠪᠠᠲᠤᠯᠠᠭᠰᠠᠨ	ᠡᠰᠡᢈᠦ
;	

᠕᠂᠑᠑᠂᠓᠂᠓᠂᠑᠐᠂ᠠ
ᠩᢉᠢᠯᠠᠯ᠂	ᠻᠣᠳ᠋
	ᠪᠠᠶᠢᠭ	ᠠ	ᠡᠰᠡᢈᠦ
;	

᠕᠂᠑᠑᠂᠓᠂᠓᠂᠑᠑᠂ᠠ
ᠩᢉᠢᠯᠠᠯ᠂	ᠻᠣᠳ᠋
	ᠤ᠋ᠨ	ᠨᠡᠷ	ᠡ;	

᠕᠂᠑᠑᠂᠓᠂᠓᠂᠑᠒᠂ᠠ
ᠩᢉᠢᠯᠠᠯ᠂	ᠻᠣᠳ᠋
	ᠢ᠋
	ᠪᠠᠲᠤᠯᠠᠭᠰᠠᠨ	ᠡᠰᠡᢈᠦ
;	

᠕᠂᠑᠑᠂᠓᠂᠓᠂᠑᠓᠂ᠠ
ᠩᢉᠢᠯᠠᠯ᠂	ᠻᠣᠳ᠋
	ᠤ᠋ᠨ	ᠵᠠᠳᠠᠷᠠᠭ	ᠠ	ᠪᠥ
ᢈᠦᠢ	ᢈᠡᠰᠡᢉ
᠃

-
-
-
оО
о-
-
-



ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2024 îí ¹39/1335/

3860

Õàÿã:
 “Òºрийн мэäээлэл” эмхэтгэлийн рåäаêö 

Óлаанбаатар-14201, Òºрийн îрäîн 124 тîîт
È-мэйл: turiin_medeelel@parliament.mn

Уòàñ: 262420
Õэâлэлийн хууäас: 2.25

Иíäåêñ: 200003


